
S Z Á M Í T Á S T E C H N I K A

Lehet bármilyen hatékony az e-közigazgatási rend-
szer, ha nem párosul a humán erőforrás menedzse-
lésének reformjával. Ez azonban hosszú folyamat.

395
forint

ICT-STRATÉGIA DÖNTÉSHOZÓKNAK • WWW.COMPUTERWORLD.HU
ALAPÍTVA 1969 • 2008. OKTÓBER 7. • XXXIX. ÉVFOLYAM 41. SZÁM

A Gartner szakemberei úgy vélik, az egységes 
kommunikáció bevezetése nagy hatással lesz 
majd az informatikai rendszerek fejlődésére.
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Elsőre fi atal pályakezdők szárnypróbál-
gatásának tűnhet. Hatékonyságát te-
kintve azonban egyre inkább felveszi 
a versenyt a bejáratott módszerekkel. 
Legfőbb fegyvere a meghökkentés – így 
sokan nem is gondolják, hogy reklámot 
látnak.  A gerillamarketing legfontosabb 
terepe az internet.
 Összeállításunk a 8–11. oldalon

marketing
Gerilla-
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e-Government konferencia
Az e-Befogadás, az e-közigazgatási keretrendszer és a közigazgatási 

szervezetfejlesztés kapcsolata

Dátum: 2008. október 15.
Helyszín:  Ramada Plaza Budapest (1036 Budapest, Árpád fejedelem útja 94.)

Rendezvényünk célja: szakemberek segítségével, különböző esettanulmányok bemutatásával 
lehetőséget adni a téma kínálta nyitott kérdések megválaszolására.

KONFERENCIA

Tervezett szekciók
1. Keretrendszer és e-Befogadás
2. Szervezetfejlesztés a PM-hivatalokban

Tervezett témák
• A keretrendszerprojekt állása
• Mit nyújt az ÁROP az önkormányzatoknak?
• Mit várnak a GVOP-s önkormányzatok?

Program és jelentkezés: http://computerworld.hu/konferencia

Védnökök:

Iránytű a szabályrengetegben
Business Rule Management (BRM) workshop

A rendezvény részletes programja és regisztráció:

http://computerworld.hu/konferencia

Időpont: 2008. október 29.
Helyszín: A38 (Petőfi  híd budai hídfő)

Az üzleti folyamatmenedzsment (BPM) szerepének növekedésével előtérbe került az egyik legfontosabb folyamatelem, az üzleti 
szabály kezelésének kérdése. A BRM egyaránt fontos az üzleti és IT-oldal számára, hiszen a BRM az IT helyett az üzleti oldal 
kezébe helyezi a szabályalkotást és felhasználást, az informatikai oldalnak pedig hatékony infrastruktúrával és támogatással kell 
mindezt segítenie. Mindkét oldalnak fel kell tehát készülnie az új típusú feladatokra.

A rendezvény célja a közös gondolkozás elindítása, hiszen csak együttműködve érhető el siker. 
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Kiszáll a Fujitsu
Sajtóinformációk szerint a Fujitsu
a Western Digitalnak adná el teljes 
merevlemez-üzletágát. A Seagate
trónja nincs veszélyben.
computerwold.hu/cikkek/fujitsuwdd

Hódít az OS X
A Mac OS X története során először 
érte el a 8 százalékos piaci részese-
dést. A Vista mindeközben elkezdte 
megenni az XP-t.
computerwold.hu/cikkek/hoditosx

Eladták a Vaterát
A vevő a dél-afrikai Naspers kiadócsoport leány-
vállalata, egyes hírek szerint a cég másfél milliárd 
forintért kelt el.
computerwold.hu/cikkek/vatera

CX1-et mindenkinek!
Kompakt szuperszámítógépet fejlesztett ki 
a Microsoft és a Cray. A gép árát is „verseny-
képesre” szabták.
computerwold.hu/cikkek/mscray
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05 ÉRKEZIK A WINDOWS FELHŐJE

06 IV. INFORMATIKAI BIZTONSÁG
 NAPJA

FÓKUSZ

08 MARKETINGKOMMUNIKÁCIÓ 2.0
 Gerillamarketing helyett sze-
rencsésebb a buzz marketing kifejezés.

09 ÚJ TAGOZATOKKAL BŐVÜLT
 AZ MRSZ

09 GERILLAMARKETINGRE
 SZAKOSODVA

10 NEM NORMÁLIS ELEMEK
 A gerillamarketing attól ge-
rillamarketing, hogy nem a szokványos 
elemeket használva szerez a hirdető 
magának nyilvánosságot, fi gyelmet.

10 ÓVAKODJUNK A VÍRUS-
 MARKETINGTŐL

ÜZLET

12 ÉRETTEBB FÁZIS
 Az amerikai pénzügyi válság 
hatásaként lelassulnak a cégfelvásárlá-
sok és a tőzsdei részvénykibocsátások 
az IT-iparágban.

13 HÁLÓZATI LÉGZSILIP
 A phion új termékcsaládot je-
lentett be kis- és középvállalatok számára. 
Az innsbrucki IT-biztonsági cég új leány-
vállalatokat alapított.

14 IT-SZOLGÁLTATÁSI PIAC
 MAGYARORSZÁGON
 A hazai IT-szolgáltatási piac 
2007-ben a cégek által mutatott teljesít-
mény alapján ugyan felejthető évet zárt, 
néhány esemény azonban hosszú eszten-
dőkre meghatározza a piac alakulását.

15 EU-TÜKÖR

TECHNOLÓGIA

16 AZ ELSŐ VIHAR UTÁN
 Mielőtt látatlanul letöröljük 
kedvenc böngészőnket, és Google 
Chrome-ra váltunk, nézzük meg ala-
posan, hogy mit is tud, különösen az új 
Internet Explorer 8 béta 2-höz képest!

18 NYOMTATOTT FORINTOK
 Informatikai eszközeink közül 
a nyomtató az, amely beszerzését köve-
tően még évekig képes megbosszulni, 
ha rosszul választottunk. Arról, hogyan 
járunk a legjobban, nincs mindenki 
számára működő, egymondatos recept, 
annyi azonban bizonyos, hogy minden 
az igények felmérésével kezdődik.
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Szerkesztőségünk a kéziratokat lehetőségei szerint gondozza, de nem 

vállalja azok visszaküldését, megőrzését.

A COMPUTERWORLD-ben megjelenő valamennyi cikket (eredetiben vagy 

fordításban), minden megjelent képet, táblázatot stb. szerzői jog védi. 

Bármilyen másodlagos terjesztésük, nyilvános vagy üzleti felhasználásuk 

kizárólag a kiadó előzetes engedélyével történhet.

A hirdetéseket a kiadó a legnagyobb körültekintéssel kezeli, ám azok 

tartalmáért felelősséget nem vállal.

Terjesztési, előfi zetési, ügyfélszolgálati információk

A lapot a Lapker Rt., alternatív terjesztők és egyes számítástechnikai 

szak üzletek terjesztik. Előfi zethető a kiadó terjesztési osztályán,  

az InterTicketnél (266-0000 9-20 óra között), a postai kézbesítőknél 

(06/80-444-4444; hirlapelofi zetes@posta.hu, fax: 303-3440)

Előfi zetési díj egy évre 15 720 forint, fél évre 7860 forint, 

negyed évre 3930 forint.

Lapunkat a MATESZ auditálja

Olvasóink szokásait a Nemzeti Médiaanalízis méri fel.

A Computerworld az IVSZ hivatalos médiapartnere.

IC
T-

st
ra

té
gia

 d
ön

té
sh

oz
ók

na
k 

• 
al

ap
ítv

a 
19

69
 •

 2
00

8.
 o

kt
ób

er
 7

. •
 X

XX
IX

. é
vf

ol
ya

m
 4

1.
 sz

ám

cwszt_0841_p02-15.indd   3 2008.10.03.   13:56:13



www.computerworld.hu
2008. október 7.4

AKTUÁLIS VÉLEMÉNY

Talán a legextrémebb példákat
az autóreklámokban lehet ta-
lálni: mire a kereskedésbe 

érünk, a 2 190 000 Ft-tól induló jármű 
végösszege olyan távol van már, mint 
mi voltunk a valóságtól, amikor a pla-
kátot nézegettük. Ja, hogy forgalomba 
is akarjuk helyezni? Ja, hogy a nevünk-
re akarjuk íratni?

De vajon mi jöhet még? Ja, hogy 
ülés is kell bele? Persze minden rela-
tív, hiszen amíg autónak lehet nevezni 
azt a vashulladékot, ami a kereskedés 
üvegfalai mögött áll, addig bármeny-
nyiért lehet árusítani, csak hát, ha járni 
is akarunk vele…, az egy kicsit bizony 
megdobja majd az árat.

Persze nem kisebb „tréfa” a repü-
lőjegy sem: Dublin 5700 forinttól… 
kár, hogy mire kifi zetem, 27 000 lesz, 
és még azért is fi zetnem kell, hogy fi -
zethessek, hiszen kártyadíj is van (nem 
mellesleg személyesen nem lehet kifi -
zetni, mivel nincs iroda).

Ez ügyben persze az Európai Unió 
fellépett, hiszen nem voltunk már 
messze attól, hogy „Repülőjegy! Mi fi -
zetünk Önnek 10 000 forintot, ha ve-
lünk utazik*” típusú reklámok is meg-
jelenjenek. Szépen lassan tehát min-
denkinek ki kell írni a valós árakat, 
úgyhogy visszatereljük a versenyt a ré-
gimódi kerékvágásba, amikor is még 
nem a *-os megjegyzések számával 
ment a verseny az ügyfélért.

Ami viszont még mindig mesz-
sze van, az a távközlési szolgáltatások 
reklámozásának szabályozása. A ha-
zai három mobil- és mobilinternet-
szolgáltató már kizárólag a trükkös 
megfogalmazásokkal próbál ügyfeleket 
szerezni. Hová lett az innováció?

Összeszedtünk néhány „ajánlatot” 
a szolgáltatók lapjáról:

995 Ft/hó*

Most 0 Ft-ért elviheted
az első 3 hónap havidíja 0 Ft
XXX csomag 990 Ft****
Modem és adatkártya már 0 Ft-ért…
De vajon miért van az, hogy egy-

felől ezeken már meg sem lepődünk, 
másfelől pontosan tudjuk, hogy hazug-
ság, és rögtön a lap alján kifejtett csil-
lagos megjegyzéseket kezdjük olvasni.
Vagy az sem abszurd, hogy már van 
négycsillagos megjegyzés is?

Úgy tűnik tehát, hogy leáldozóban 
vannak a becsületes ajánlatok. Any-
nyira eltorzultak a vásárlói igények és 
szokások, hogy ha csak úgy egyszerű-
en megmondanánk, mennyi az annyi, 
még ki is nevetnének. Nem értenék, 
hogy miért nincs csillag minden sza-
vunk mögött, miért nem ígérjük meg 
a nyilvánvaló lehetetlent.

A háttérben közben persze mi, vá-
sárlók magunkkal szúrunk ki. Ha el-
megyünk a szolgáltatóhoz és kide-
rül, hogy ja kérem szépen, a nulla nem 
úgy nulla, ahogyan azt matematiká-
ból tanultuk, akkor azonnal felállnánk, 
és megköszönnénk, az ilyen jelen-
ség egyre fogyna. De mi semmi prob-
lémát nem látunk abban, hogy miért 
kell végül hárommilliót fi zetni az alig 
több mint kétmillióért hirdetett autó-
ért, hogy miért érkezik egyszer csak 
kétszer akkora mobilinternet-számla, 
hogy hogyan lesz a percdíjunk má-
gikusan másfélszer annyi, mint amit 
ígértek.

Mondhatnánk persze, hogy ugyan 
már, „nyugaton” is ezt csinálják, úgy-
hogy kár ezen fennakadni, ilyen a fo-
gyasztói társadalom. Ezzel kapcsolat-
ban több rossz hírünk is van. Egyfe-
lől nagyon nyugaton (tengerentúlon) 
az autók durván feleannyiba kerülnek, 
mint itthon, a helyi telefonálás már év-
tizedek óta ingyen van, az internet pe-

dig nem extra, hanem úgy kezelik, 
mint a villanyáramot.

Közepesen nyugatra pedig csúcs-
kategóriás mobiltelefonokat adnak új 
előfi zetőknek, nem pedig „Előfi zetés 
(24 hónap) kezdő részlet***”-tel hirde-
tik azokat a telefonokat, amelyeket ott 
már lassan lecserélnek, de nálunk még 
jó lesz az.

Igaz tehát, hogy a szolgáltatók min-
denhol pénzből élnek, de verseny és 
verseny között is van különbség: ná-
lunk még négy-öt csillagnyira va-
gyunk a valódi, éles versengéstől.
Hogyan lehet például az, hogy míg a
mobiltelefon-használat évről évre nő, s 
a vezetékestelefon-előfi zetéseket sorra 
mondják föl, addig a nagy konszernnek 
eszébe sem jut a helyi hívásokat ingyen 
adni? Miért jut eszébe az észt/luxem-
burgi Skype-nak, hogy a világ min-
den pontjára kedvezményes havidíjon 
korlátlan helyi vezetékes-telefonhívást 
biztosítson? Nekik onnan ezt egysze-
rűbb lenne megszervezni, mint „ezek-
nek” itthon? Vagy ők más modell sze-

rint dolgoznak, és az „ügyfél” szó nem 
azonos náluk a „szerencsétlennel, aki 
a sárga csekket fi zeti”?

Ezt egyébként igen egyszerű le-
tesztelni: fi zessünk elő bármire egy 
külföldi szolgáltatónál (legyen pél-
dául a fent említett Skype), majd ír-
junk egy e-mailt egy vélt vagy valós 
problémánkról. Majd írjunk e-ma-
ilt a hazai „nagynak”, szintén segítsé-
gért esedezve… Vajon honnan tudjuk, 
hogy mi lesz az eredmény? Miért le-
het ez ennyire triviális?

Nem is annyira régen történt, ami-
kor az egyik mobilszolgáltató televízi-
ós reklámjában a következőt mondta 
a képzeletbeli előfi zető: „Nem találtak 
ezek fel mást, csak az apró betűst” – 
utalva ezzel a másik mobilszolgáltató 
kevésbé őszinte ajánlataira.

No igen. A gond az, hogy azóta
a fenti reklámot kitaláló egyik, 
a „nem apró betűs” szolgáltató, már 
négy-öt csillagnál jár minden hirdeté-
sében, reklámjában. Ki mit talált ak-
kor fel pontosan?

A szép új világban minden ingyen van, vagy legalábbis a reklámok ezt sugallják nekünk. Igaz, hogy a szolgáltatók mindenhol pénzből 
élnek, de verseny és verseny között is van különbség: nálunk még négy-öt csillagnyira vagyunk a valódi, éles versengéstől.

Csillagos reklámok: 
internet, telefon és autó – ingyen

újságíró
Horváth Ádám

Előző lapszámunkban a fi rmware- és meghajtóprog-
ramok hibái kapcsán közöltünk véleményt. Eszerint 
a frissen kicsomagolt eszközök kötelező frissítgetésé-
vel olyan munkát hárítanak ránk a gyártók, amilyet 
nekik kellett volna elvégezniük, hiszen mi teljes árat 
fi zettünk a termékért. Kíváncsiak voltunk, olvasóin-
kat mennyire zavarja ez a jelenség

Az e heti véleményről a computerworld.hu/cikkek/velemeny41 weboldalon szavazhatnak. 

Olvasóink szerint...

  Csak ritkán találkozom ilyesmivel (46%)

  Rendszeresen találkozom vele,
de megoldom (29%)

  Nagyon zavaró, és néhány problémát sehogy sem 
tudok megoldani (22%)

  Rendszeresen találkozom vele,
és ilyenkor segítséget kell kérnem (3%)
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Mozsik Tibor � Egy hónapon belül bemu-
tatják a Windows Cloudot, azt a környeze-
tet, amelyre a fejlesztők számításifelhő-al-
kalmazásokat írhatnak majd – jelentette be 
Steve Ballmer. A Microsoft vezérigazgatója 
nem túl sok részlettel szolgált, annyit azon-
ban elárult, hogy a Cloudot – a Vistát né-
hány év múlva leváltó – Windows 7-től kü-
lön projektként fejlesztik. 

Az elmúlt időszakban néhány vállalat – 
mint például a Google vagy a Salesforce.
com – fejlesztéseinek köszönhetően egy-
re inkább előretörnek az interneten ke-
resztül nyújtott szoftverszolgáltatások, 
amelyek révén a korábbinál alacsonyabb 
áron és kisebb üzemeltetési igény mel-
lett érhetők el az alkalmazások. Az utób-
bi időben azonban már a hagyományos, 
desktop-környezetre fejlesztő cégek, így 
a Microsoft is egyre elszántabban pró-
bálják bebizonyítani, hogy nekik is van-
nak terveik az internetes szoftverszolgál-
tatásokra. S. Ballmer hangsúlyozta, hogy 
a Microsoft továbbra sem tervez olyan 
szoftvereket, amelyek teljes mértékben az 
interneten elérhetők, inkább olyan szol-
gáltatásokon dolgoznak, amelyek segítsé-
gével például egyszerűbb szerkesztési fel-

adatokat végezhetnek a felhasználók Of-
fi ce dokumentumaikon (számítási felhőn 
azokat a programokat értik, amelyek egy 
webböngészőben jelennek meg, ugyanak-
kor a tényleges számítás egy távoli adat-
központban történik).

A Microsoft jelenleg is számos szoft-
veréhez fejleszt online komponenseket, 
mint például a Sharepoint kollaborációs 
alkalmazáshoz, az Exchange e-mail szer-
verhez vagy a Dynamics ügyfélkapcso-
lat-kezelő szoftverhez. A szoftverszolgál-
tatásokhoz képest a Microsoft stratégiája: 
„szoftver plusz szolgáltatás”, azaz a köz-
ponti alkalmazásait webes funkcionalitá-
sokkal látja el.

A Microsoftra ugyanakkor egyre nagyobb
nyomás helyeződik a Google részéről, 
amely egy ideje már webes vállalati pro-
duktivitási csomagot is kínál Google Doku-
mentumok és Táblázatok néven. A Google 
szolgáltatásával kapcsolatban Ballmer úgy 
vélte, hogy azt kevesen használják, mi-
vel a felhasználók több funkciót várnak el 
egy irodai szoftvercsomagtól. „Mi erősebb 
szoftvert akarunk adni annál, mint amilyen 
egy böngészőben futó alkalmazás lehet” – 
tette hozzá a Microsoft vezérigazgatója.

Érkezik a Windows felhője

Az ajánlat 2008. október 1-től visszavonásig érvényes. Amennyiben a szolgáltatást nem Multimédia tarifacsomagban veszed meg, a szolgáltatás igénybevételének feltétele érvényes adathozzáférés megléte. A zeneszámok letöltéséhez szükséges adatforgalmat nem szám-
lázzuk, a „KORLÁTLAN ZENEletöltés” menüponthoz való eljutásig azonban a live! használata a díjcsomagodnak megfelelően számlázódik. Kérjük, ellenőrizd, hogy telefonod alkalmas–e zeneszámok lejátszására a szolgáltatás nyitóoldalán lévő teszt segítségével. A letöltött zene-
számokat kizárólag Te használhatod, és csak az előfizetés időtartama alatt. További információ a szolgáltatásról a Vodafone live!-on és a www.vodafone.hu/multimedia internetes oldalon található.

Amennyi zenét csak bírsz!
KORLÁTLAN ZENEletöltés a Vodafone live!-on 
Több mint százezer zeneszám közül választhatsz

www.vodafone.hu/multimedia

Havi 1 800 Ft-ért, vagy díjmentesen 

egyes Multimédia tarifacsomagokkal

Ez a Te pillanatod
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REGISZTRÁLJON!

Ha szeretné hétről hétre
a legfontosabb szakmai résztvevőkhöz 
eljuttatni az Ön cégével kapcsolatos in-
formációkat, regisztráljon Céginfó szol-
gáltatásunkra oldalunkon! 

ceginfo.computerworld.hu

HÍRMOZAIK
Újabb erős negyed-
évet zárt a Novell 
A vállalat minden kiemelt területén 
jelentős növekedést ért el 2008-as 
harmadik pénzügyi negyedévében 
az előző év azonos időszakához képest 
Linux, biztonság és rendszerfelügye-
let területeken egyaránt. Árbevételük el-
érte a 245 millió amerikai dollárt, míg 
a 2007-es pénzügyi év harmadik negyed-
évében ez a bevétel nettó 237 millió dol-
lár volt. A működési eredmény a 2008-as 
harmadik pénzügyi negyedévben 1 mil-
lió dollár volt, míg a 2007-es pénzügyi 
év azonos időszakában a Novell 10 mil-
lió működési veszteséget realizált.

Október 9. BUDAPEST
FITI Konferencia 2008 
WWW.FITI.HU

Október 14–15. TIHANY
Internet Hungary
WWW.INTERNETHUNGARIA.HU

Október 15. BUDAPEST
e-Önkormányzat 2008 
COMPUTERWORLD.HU/KONFERENCIA

Október 15. BUDAPEST
KFKI-nap
KFKINAP.KFKIZRT.HU

Október 16. BUDAPEST
SAS Fórum Magyarország 2008 
WWW.SASFORUM.HU

Október 16. BUDAPEST
15 éves az Axico Partner Nap 
WWW.AXICO.HU

ESEMÉNY-
NAPTÁR
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AKTUÁLIS

Minden olyan eseménynek 
fontos szerepe van, amely 
képes rávilágítani a haté-

kony informatikai biztonság szüksé-
gességére. Hazánkban ezek közül az 
egyik legjelentősebb az Informatikai 
Biztonság Napja, amelynek idei célja 
az volt, hogy sikerüljön ráébreszteni 
a vállalatok, szervezetek biztonsá-
gi vezetőit és döntéshozóit a bizton-
ságtudatosság, valamint a prevenció 
fontosságára.

Az ITBN – hasonlóan az előző 
évekhez – a MOM Parkban kapott he-
lyet. Az első szembetűnő érdekesség 
egy vitrinben lapult: a Hadtörténeti
Múzeumból származó, Mátyás király
halotti pajzsának hiteles másolata 
a védelem szimbólumaként tárult a lá-
togatók elé. A dicső történelmi időkön 
való töprengésre azonban nem volt 
sok idő, hiszen kezdődött a program, 

amelyet 36 kiállító termékei is színesí-
tettek. Neves biztonsági cégek, sok jól 
ismert szakember, számos országból 
meghívott vendég állt a standoknál. 

KEZDŐDIK AZ ELŐADÁSDÖMPING
Az első előadáson az I. Független Magyar 
IT Biztonsági Felmérés kompetens ered-
ményeit és ténymegállapításait ismer-
tette Sugár Mihály, a BellResearch veze-
tő tanácsadója. Kiderült többek között, 
hogy a hazai vállalatok körében a kéretlen 
elektronikus levelek, a szolgáltatásmegta-
gadási támadások, az adatlopások jelentik 
a legnagyobb kihívásokat. Mindezek mel-
lett sokszor problémaként merül fel az 
adatbázisok biztonságos elérhetővé téte-
le, a kommunikáció védelme és az emberi 
tényező kezelése is. 

A plenáris előadások során a Symantec
képviseletében Gombás László világí-
tott rá az adatvesztések megelőzésé-
nek lehetőségére és a DLP (Data 
Loss Prevention) rendszerek előnye-
ire. Ezek közül a legfontosabb az ér-
zékeny adatok követhetősége és az 
alkalmazottak, az ügyfelek, vala-
mint a szervezetek szellemi tulajdo-
nának hatékony megóvása. A szak-
ember megemlítette, hogy egyes 
DLP-módszerek révén tíz napon be-
lül akár 90 százalékkal csökkenthető 
az adatvesztésekkel járó események 
száma. A délelőtti órákban színpad-
ra lépett Keleti Arthur, a KFKI IT-
biztonsági stratégája, aki a teljes kö-
rű védelem kihívásait ecsetelte. Fel-
vázolta, hogy a gyártók által kínált 
technológiák általában önmaguk-
ban nem elegendők, hiszen módszer-
tanokra, tanácsadásra, valamint szá-

mos területet érintő szakértelemre 
is szükség van a megfelelő védelem-
hez. A plenáris előadások zárásaként 
Hamed Khan, a HP munkatársának 
jóvoltából egy SQL Injection-alapú, 
Ajax-elemeket is felvonultató, we-
bes támadást tekinthetett meg a kö-
zönség.

A teltházas előadások után kezdő-
dött meg igazán a bemutatók döm-
pingje, hiszen összesen kilenc szek-
ció várt még a résztvevőkre. Délelőtt 
a kommunikáció biztonsága és az 
adatvédelem került a középpontba. 
Szó volt a vezetékes és vezeték nél-
küli hálózati megoldásokról, a tarta-
lomszűrésről, a mobilizálódással ösz-
szefüggő kockázatokról, valamint az 
alkalmazások, illetve az adatbázisok

biztonságáról. Amíg sokan a véde-
kezés lehetőségeiről beszéltek, ad-
dig Papp Péter, a Kancellár.hu vezér-
igazgatója azt szemléltette, hogy egy 
nem megfelelően védett Oracle adat-
bázis, illetve az azt futtató szerver 
milyen könnyen válhat teljesen ki-
szolgáltatottá. A hallgatóság érdek-
lődéssel figyelte, ahogy a szakember 
a bemutató céljára használt – biz-
tonsági frissítéseket nem tartalmazó 
– Oracle szerver IP-címének isme-
retében ingyenes kis szoftverekkel, 
illetve kódokkal pár perc alatt meg-
fejtette az Oracle SID-azonosítóját 
és egy teszt felhasználójelszavát. Ezt 
követően táblát törölt az adatbázis-
ban, és adminisztrációs jogosultsá-
got szerzett. Ettől kezdve viszont 
már nemcsak az Oracle-ben tudott 
tevékenykedni, hanem az operációs 
rendszerben is, amit egy hátsó kapu 
létesítésével be is bizonyított.

Az ITBN délutáni programja to-
vábbi érdekes és aktuális témákkal ke-
csegtetett. Nagy hangsúlyt kapott a jo-
gosultságkezelés, amelynek kapcsán 
többek között IBM-, Sun-, Novell- és 
Oracle-megoldásokkal is megismer-
kedhetett a publikum. Azoknak a lá-
togatóknak sem kellett unatkozniuk, 
akik nem érdeklődtek a jogosultságke-
zelés iránt, hiszen párhuzamosan szá-
mos olyan előadás zajlott, amelyek az 
e-mail és webbiztonság, az adattitko-
sítás, a SOA, a napló- és eseményke-
zelés stb. területeire kalauzolták el 
a résztvevőket.

Szappanos Gábor, a VirusBuster ví-
ruslaborjának vezetője egy átlagos fel-
használó szemüvegén át bemutatta
napjaink ránk leselkedő veszélyeit. 
Előadásából kiderült, hogy sok esetben
még mindig a már több éve ismert és 
irtható számítógépes kártevők okoz-

zák a legtöbb problémát, ami többek 
között a vírusvédelem hiányosságaira 
vezethető vissza. Olyan károkozókról 
tett említést, mint például az OpaServ, 
a Zafi , a NetSky, a FakeAlert, valamint 
az Exchanger. Ez utóbbi legfőbb veszé-
lye, hogy egy 315 ezer fertőzött számí-
tógépből álló botnet hálózat áll a háta 
mögött, emiatt naponta akár 60 milli-
árd spam generálására is képes.

A szekciók moderátorai sokszor 
már-már „közelharcot” vívtak az elő-
adók által túllépett időkeretek mi-
att, ez azonban szerencsére a résztve-
vőket nem tántorította el a nap plená-
ris záró előadásának meghallgatásától. 
A closing note-ot idén Richard Reiner 
kanadai IT-biztonsági szakértő tartot-
ta, aki a különféle sebezhetőségek és 
a kártékony programok veszélyessé-
géről, típusairól beszélt. A szakember 
szerint összességében a sérülékenysé-
gek száma folyamatosan növekszik, el-
sősorban a ki-szolgálóoldali támadá-
sok vannak túlsúlyban. Richard Reiner 
a leggyakoribb és egyben legveszé-
lyesebb sebezhetőségeknek a puffer-
túlcsordulási hibákat tartotta. Majd 
megjegyezte, hogy a webes alkalma-
zások esetében ugyan az XSS (Cross 
Site Scripting) okozza a legtöbb gon-
dot, mégis a legnagyobb károk az SQL 
Injection-alapú támadásokra vezethe-
tők vissza.

JÓ, JÓ, DE…
Az ITBN lezárása után azok a látoga-
tók, akik elsősorban a konkrét védel-
mi megoldások iránt érdeklődtek,
többnyire nem csalódtak a rendez-
vényben. Az eseményen részt vevő
számos konkurens gyártó, valamint
szolgáltató kínálatáról élő bemuta-
tókat láthattak, és feltérképezhették
az alternatív megoldásokat. Felmér-
hették, hogy az eddig alkalmazott, il-
letve a bevezetendő védelmi intézke-
déseik valóban képesek-e helytállni 
a való világban, vagy esetleg vannak-e 
még olyan területek, gyenge pontok, 
amelyekre jobban oda kell figyelniük. 
Azok a résztvevők azonban, akik az 
Informatikai Biztonság Napján egy-
egy témában szívesen merültek volna 
el mélyebben, talán kicsit csalódot-
tabban távoztak. Ők ugyanis néhány 
előadást meglehetősen marketingsza-
gúnak érezhettek, nem is alaptalanul. 
Mindezek ellenére az Informatikai 
Biztonság Napja idén is igazolta, 
hogy szükség van erre az esemény-
re, hiszen képes középpontba állíta-
ni azokat a veszélyforrásokat, vala-
mint védelmi megoldásokat, amelyek 
ismerete a biztonságos informatikai 
rendszerek kialakításához és üzemel-
tetéséhez elengedhetetlen.

Az Informatikai Biztonság Napja (ITBN) immár negyedszer hívta fel a fi gyelmet az IT-biztonság fon-
tosságára, illetve a hatékony védelem kialakításának szükségességére. A rendezvényen ezeregyszáz 
érdeklődő kísérte fi gyelemmel az előadásokat és a kiállítást. [Írta: Kristóf Csaba]

IV. Informatikai Biztonság Napja 

Az ITBN
idei célja
mindenekelőtt az volt,

hogy ráébressze a vállalatok dön-
téshozóit a biztonságtudatosság, 
és a prevenció fontosságára.
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Felületesen szemlélve talán komolytalannak, fi atal pályakezdők szárnypróbálgatásának tűnhet. Hatékonyságát tekintve azonban egy-
re inkább felveszi a versenyt a bejáratott sémákkal, mivel az új fogyasztói generáció nyelvén szólal meg. Tehát oda kell fi gyelni rá, sőt 
esetenként tanulni belőle. Összeállításunkban a gerillamarketing mibenlétét és lehetőségeit mutatjuk be. [Írta: Árokszállási Gábor]

Gerillamarketing helyett szeren-
csésebb a buzz marketing kifeje-
zést használni – mondja Kaizer 

Gábor, a ReVISION stratégiai igazgató-
ja, egyben a Magyar Reklámszövetség 
(MRSZ) Gerilla és Vírusmarketing Ta-
gozatának vezetője. A „buzz” zsongást, 
pezsgést jelent, amely tökéletesen jellem-
zi az összeállításunkban tárgyalt újszerű 
hirdetési formákat, illetve az azok által
kiváltott hatást. Visszhangosak, vagyis
témát szolgáltatnak a fórumok, a chat-
felületek, szobák számára csakúgy, mint 
a valós, offl ine közösségeknek. Egyfajta
öngerjesztő folyamatról beszélhetünk, 
ahol a közösség terjeszti az ügyesen cso-
magolt reklámüzenetet.

REPÜLJENEK A TORTÁK!
A buzz marketingnek több alfaját külön-
böztethetjük meg. A legegyszerűbb a szó-
beszéd (word of mouth). Ez akár egy ter-
mékkel/szolgáltatással is kapcsolatos lehet. 
Az érdekes információk futótűzként 
terjednek. Ma már persze nem fel-
tétlenül szájról szájra, sokkal inkább 
klaviatúráról klaviatúrára áramla-
nak a hírek, érdekességek – éppen ezért 
az online megfelelőjét szokták vírus-
marketingnek is nevezni. Kaizer Gábor 
a Hotmailt említette mint első kiemel-

kedő példát, amely indulásakor a kikül-
dött e-mailek aljára elhelyezett, regisztrá-
cióra biztató üzenetekkel népszerűsítette 
magát. Mivel akkoriban még újszerűnek 
számított az ingyenes levelező szolgálta-
tás, rövid idő alatt hatalmas népszerűség-
re tett szert (így már az is érthető, hogy 
később miért vette meg a Microsoft). 
Természetesen ehhez egy jó szolgáltatás-
ra is szükség volt, de marketingkommu-
nikációs szempontból így is forradalmi lé-
pésnek számít.

Másfajta az ambient média. Ez esetben 
valamely közterületet alakítják át reklám-
hordozóvá úgy, hogy az lehetőleg felkelt-
se az érdeklődést, tömeget vonzzon ma-
gához. Volt rá példa, hogy az IKEA egy 
buszmegállót rendezett be saját bútoraival 
– nem kis feltűnést keltve.

Végül meg kell említeni az astroturfi ng
formát, amely egy amerikai műfűmárkáról 
kapta a nevét, és mesterségesen, felülről
(tehát a gyártók, a vezetés által) létreho-
zott fogyasztói mozgalmakat takar. Elő-
szeretettel alkalmazzák politikai üzene-
tek terjesztésére is, mivel itt általában csak 
utólag derül ki, hogy reklámról van szó. 
Kaizer Gábor példaként hozta fel erre 
a Szeretem Magyarországot mozgalmat 
(www.szeretemmagyarorszagot.hu). Fel-
tűnően profi , egy átlagos civil szervezet-

hez képest megle-
pően szé-

les körű kommunikációt kap – igen sokat 
szerepel a médiában is –, aminek ugyebár 
magas költségei vannak. Ezért sok jobb-
oldali újságíróban felmerült, hogy gerilla-
kampányról volt/van szó. Ugyancsak ide 
sorolható a Blondy nevű szórakozóhely 
nyitó kampánya, amikor elterjesztették, 
hogy szőke nőket nem szolgálnak ki, s ez-
zel természetesen igen nagy felháborodást 
keltettek az érintettek körében. Utóbbiak
megdobálták tortával a tulajt, de ekkor 
egész „véletlenül” a helyszínen volt a mé-
dia apraja-nagyja, így igen sok fórumon 
megjelent az esemény, hatalmas hírverést 
csapva a mulatónak. Itt érdemes megemlí-
teni a Reakció magazin (www.reakcio.hu) 
indulását is, amely önkéntes 4-es metró-
építésre buzdított egy adott napon, majd 
a kivonuló sajtó előtt leleplezte kilétét.

VAN HOZZÁ MOZGÓKÉPÜK
Ahogy egyre többet tudnak a felhasználók,
s mind gyorsabban fejlődik az internet, 
a reklámozási eszköztár is folyamatosan 
változik. Megjelenési formák tekinteté-
ben pillanatnyilag a vírusvideók a legnép-
szerűbbek és legelterjedtebbek. Ez nagy-
ban betudható a videomegosztó portá-
lok sikerének, illetve sokasodásának – véli 
Kaizer Gábor.

A vírusvideók sajátossága, hogy 
nem feltétlenül látszanak hivata-
los profi  művészi ihletésű alkotás-
nak, gyakran amatőr felvételnek ál-
cázzák őket. A ReVISON például most 
készített egy ilyet legújabb ügyfelének, 
a Cocaine névre hallgató energiaitalnak. 
A fi lmen a Blaha Lujza téren álló furgon 
látható, amelyből egy bizalomgerjesztő
fi atalember az említett nedűt árulja.
Az egésznek körülbelül olyan a hatása, 
mintha illegális kábítószerüzletről lenne
szó. És persze az operatőri munka arra

hajaz, mintha egy járókelő vette volna fel 
mobiltelefonnal az esetet. Az anyag né-
hány nap alatt többezres látogatottságot 
generált a videomegosztó portálokon – 
az eredményhez a fi gyelemfelkeltő cím is 
hozzájárult: „Kokaint árulnak a Blahán” 
(http://www.indavideo.hu/video/Koka-
int_arulnak_a_Blahan).

– Természetesen a vírusvideó nagyon 
sokféle minőségi szintet elbír – hangsú-
lyozta Kaizer Gábor. – Az amatőr ha-
tású felvételek mellett komolyabb 
munkákkal is találkozhatunk. A mi-
lyenségét leginkább a kívánt cél ha-
tározza meg.

Ugyancsak népszerű formák a fl ashjá-
tékok, az elektronikus képeslapok, vala-
mint a különböző kommentek – utóbbi-
ak elhelyezhetők fórumokon, chat, illetve 
közösségi oldalakon és hagyományos láto-
gatói hozzászólásnak tűnnek elsőre. Ezek 
akár az előbbi tartalmak valamelyikére is 
hivatkozhatnak. 

KI MINT VETI KAMPÁNYÁT...
Kaizer Gábor megemlítette még a Véle-
ménypanel portált, amely egy úgynevezett 
seeding platform. – Csúnya magyar szóval 
élve itt „magvetés történik” a kampányok-
ra vonatkozóan – mondta. Gyakorlatilag 
ez olyan közösségi oldal, ahol különbö-
ző termékekről, szolgáltatásokról folyik 
a csevej. A tagsághoz egy viszonylag hosz-
szú kérdőívet kell kitölteni, amely alap-
ján az üzemeltetők eldöntik, hogy az ille-
tő kompetensnek tekinthető-e valamilyen 
témában, alkalmas-e esetleg véleményve-
zérnek. Abból lehet véleményvezér, aki 
járatos egy adott területen – legyen az 
a parfümök vagy éppen a mozifi lmek vilá-
ga –, és úgy tudja megfogalmazni a gon-
dolatait, hogy azt a közösség hiteles infor-
mációként fogadja el (más szóval, olyan 

2.0
Marketing-
kommunikkáció
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emberekről van szó, akiknek a közösség 
ad a véleményére, akikre hallgat a tömeg). 
Nekik az oldallal kapcsolatban álló gyár-
tók felkínálják kipróbálásra termékeiket, 
amelyekről ők elmondhatják tapasztalatai-
kat a többieknek. Álláspontjuk a hirdetők-
nek is visszacsatolásul szolgál. Megesik, 
hogy egy-egy terméket még a bevezetés 
előtt módosítanak ennek fi gyelembevéte-
lével, vagy egy fi lm több alternatív befeje-
zési lehetősége közül ily módon választa-
nak. A véleményvezérek munkáját külön-
féle ajándékokkal honorálják. A módszer 
egyfajta közvélemény-kutatásnak is 
tekinthető, amelynek résztvevői
a felkínált árucikkek, illetve szolgál-
tatások minősítése mellett azok 
népszerűsítésében is jelentős sze-
repet vállalnak azáltal, hogy különbö-
ző online és offl ine fórumokon elmondják 
róluk a gondolataikat.

A Véleménypanel alapjául egyébként 
a Procter & Gamble hasonló amerikai ol-
dala szolgált (www.tremor.com), amely 
kezdetben csak saját termékeket kínált, 
ma azonban más gyártók portékái (nem 
csak higiéniai témakörben) is megtalál-
hatók rajta – a P&G számára ez is egy 
pluszbevételi forrás. 

BRAND A LELKE MINDENNEK
A Procter & Gamble példájából látható,
hogy a buzz marketing nem csupán a kis 
reklám-költségvetésű cégek „fegyvere”,
a nagyobb vállalatok ugyanúgy nyerhet-
nek vele. Kaizer Gábor szerint kiváltképp
alkalmas az FMCG (fast moving consumer
goods), azaz a gyakran vásárolt termékek 
(például szappan, parfüm, sajtó, fi lm, ze-
ne stb.) népszerűsítésére. Emellett min-
den olyan produktum és szolgáltatás hir-

dethető ily módon, amelyről az emberek 
(potenciális vásárlók) egymás közt beszél-
getni tudnak.

– Vannak olyan – homogén – termékek,
amelyekről elsőre úgy tűnhet, nem le-
het így propagálni őket. Vegyük például
a banánt – mondta Bonyhádi Gábor, 
a ReVISON client attack commander-e. – 
Hiszen azt gondolhatnánk, hogy egy ha-
sonló kampánnyal legfeljebb a teljes ba-
nánpiacra vonatkozóan érhetünk el jó-
tékony hatást. Ez azonban így nem igaz, 
mivel a banánt is „be lehet brandingelni”, 
azaz márkanevet kapcsolni hozzá, azt lát-
ványosan feltüntetni, hogy az emberek 
meg tudják különböztetni a többitől, és 
megfogalmazni valamilyen csak arra az 
adott gyártmányra jellemző hozzáadott 
értéket. Onnantól kezdve, hogy egy áru-
cikknek egyedi termékjellemzője van, már 
készíthető marketingkampány – fejtette ki.

Kaizer Gábor szerint ma bármely ter-
mék vagy szolgáltatás reklámkampányá-
ba érdemes beépíteni gerillamarketing-
elemeket, mivel kellően költséghatékony, 
másrészt a klasszikus hirdetési formákkal 
nem elérhető célcsoportokhoz is el lehet 
így juttatni az üzenetet. Ilyenek példá-
ul azok, akik nem néznek tévét, érzéket-
lenek az útszéli óriásplakátokra vagy ép-
pen átlapozzák az újsághirdetéseket. Ez 
utóbbiak száma egyébként rohamosan 
növekszik, hiszen egy ember naponta
több ezer reklámüzenettel találkozik, 
és szép lassan ellenállóvá válik ezek-
kel szemben – tehát szükség van valami 
pluszra, ami felkelti a fi gyelmét. A buzz 
marketing olyan újszerű terjesztési csa-
tornákat, illetve formákat használ, ame-
lyeken széles rétegekhez eljut, és nyi-
tott fülekre/szemekre talál.

A buzz marketing a fogyasztó-
kat is másképpen kezeli – megad-
ja nekik a választás szabadságát. 
Nem kényszeríti rájuk a hirdetés megte-
kintését, szemben mondjuk a televízióval, 
amelyiknél ha nem váltanak csatornát, 
vagy nem mennek ki a helyiségből, ak-
kor meg kell tekinteniük/hallgatniuk akár 
huszadszorra is a számukra esetenként 
teljesen irreleváns marketingmaszlagot. 
A vírusvideók célcsoportja viszont példá-
ul önkiválasztó: azok kattintanak rá, aki-
ket érdekel a téma vagy legalábbis a körí-
tés – néha ez utóbbi is elég ahhoz, hogy 
a tudatukba vésődjön az üzenet.

Említettük a költséghatékonyságot. 
Ezt nem úgy kell érteni, hogy olcsó, B 
kategóriás hirdetésekről van szó. Gya-
korlatilag egyetlen, ám annál húzósabb 
tétel hiányzik belőlük, mégpedig a klasz-
szikus reklámozási formákra jellemző
médiafoglalási költség. Egy komplexebb 
televíziós, rádiós, sajtó, közterületi ele-
meket is használó kampány körülbelül
150 millió forintnál kezdődik, amely-
nek töredéke a kreatív ügynökség mun-
kája, beleértve a reklámfi lm leforgatását. 
Egy egyszerűbb spot leforgatása meg-
van pár millió forintból (sőt alkalman-
ként még annál is kevesebből), de álta-
lában egy komolyabb sem kerül többe 
30-40 millió forintnál. Ennek aztán sok-
szor a tízszeresét költik arra, hogy adás-
ba kerüljön. A buzz marketing esetében 
a terjesztési csatorna maga a közösség, 

valamint az azon belüli szóbeszéd, tehát 
nem kell érte fi zetni, és a megjelenések 
száma sem kötött – minél érdekesebb és 
időállóbb az információ, annál szélesebb 
körben terjed, illetve marad terítéken.

SZERENCSÉS VÉLETLEN
Előfordult már, hogy egy olyan hirde-
tés kezdett el a közösség által ter-
jedni, amelyet eredetileg nem ge-
rillamarketing módszerrel kíván-
tak futtatni – legalábbis hivatalosan 
nem. Itt jön a képbe a „márkaelté-
rítés” fogalma; az ugyanis nem jellem-
ző, hogy egy-egy hirdetést eredeti for-
májában továbbítsanak egymásnak a fel-
használók, még ha az esetleg vicces is. 
Általában valamilyen módon belenyúl-
nak, alakítgatják (például az eredeti plaká-
tot Photoshoppal manipulálják), néha az 
eredeti üzenetet teljesen megváltoztatva – 
ami persze nem jelenti azt, hogy elveszíti 
a reklámértékét.

A legjobb példa erre talán a Media Markt
promóciója: „Hülye, aki nem ünnepel!” Ez 
egyeseket felháborított, másoknak viszont 
elindította a fantáziáját, így a hirdetésnek 
rengeteg „alternatív” változata jelent meg 
a világhálón. Példát csak azért nem muta-
tunk, mert többségében nyomdafestéket
nem tűrő átdolgozásokkal találkoztunk. 
Márkaeltérítés kapcsán esetenként komoly 
alkotásokat is lehet látni, legutóbb például
a Mastercard egy reklámfi lmjét forgatta 
valaki újra, kifi gurázva az eredetit.

WEB ÉS MARKETING

Gerillamarketingre szakosodva
A ReVISION kreatív, sok eset-
ben szabadúszó, egy-egy szakterületre
specializálódott fi atalokból álló csapata 
az újszerű hirdetési formák mellett kö-
telezte el magát. Kaizer Gábor szerint 
a nagyobb ügynökségek nincsenek rá-
kényszerülve hasonló kísérletezgeté-
sekre, a változó felhasználói szokások 
gyors követésére, mivel – méretükből 
adódóan – a jól bevált sémákat, reklá-
mozási formákat felhasználva is kényel-
mesen fenn tudják tartani magukat. 
A világ viszont napról napra változik, 
az elmúlt 10 évben rohamosan nőtt az 
internetfelhasználók száma, ezzel egy-
idejűleg fejlődött az elérés minősége, 
illetve kapacitása, és sorra jelentek meg 
a reklámozás szempontjából rendkívül 
hatékonynak mondható platformok. 

Természetesen itt nem a bannerekre 
kell gondolni (amelyek tulajdonkép-
pen az óriásplakátok online megfe-
lelői), hanem a közösség szokásait 
fi gyelembe vevő formákra (például ví-
rusmarketing).
A ReVISION ügyfélkörében zömében 
nagyobb multinacionális cégek talál-
hatók, amelyek a gerilla- vagy buzz 
marketinget kampányuk kiegészítő
elemeként alkalmazzák. De persze 
akad olyan is, aki a teljes reklámstra-
tégiáját erre a fajta kommunikáció-
ra építi. Sőt vannak olyan márkák, 
amelyek teljes körű kommuniká-
cióját az innovatív brigádra bízták. 
A ReVISION többek között ezért in-
dította el úgynevezett full-service üz-
letágát Visioned néven 2008 végén.

Új tagozatokkal bővült az MRSZ
Idén tavasszal Gerilla- és Vírus-
marketing, valamint Ambient Media ta-
gozat alakult a Magyar Reklámszövet-
ségben. A két rokonterületi tagozat ala-
pításával tovább erősödött a szövetség 
tagozati struktúrája, biztosítva a nemzet-
közi trendekkel való lépéstartást.
Az Ambient Media tagozat célja a név-
ben foglalt reklámeszközök és meg-
oldások széles körű megismertetése 
a piaccal, előnyeik bemutatása, elfoga-
dottságuk növelése és a szegmens fej-
lesztése. Az Ambient Media tagozat 
célkitűzései között szerepel az egysíkú 
médiavásárlási szokások elmozdítása, 
hatékonysági mérések és azok módsze-
reinek kidolgozása, a kutatócégekkel 
való szoros együttműködés kialakítá-
sa és kreatív médiafelületek biztosítása 
a reklámok magasabb elfogadottságá-
nak érdekében. A tagozat meghatározó 
feladatának tartja az ambient eszközö-
ket felvonultató kampányok tapasztala-
tainak megosztását, hatástanulmányok 

publikálását a szaksajtónak, az ügynök-
ségeknek és a médiavásárlóknak.
A Gerilla- és Vírusmarketing tago-
zat célja valamennyi gerilla- és vírus-
marketing-mechanizmus megismerte-
tése a piaccal, használatának növelése 
és a szegmens fejlesztése; szakmai ér-
dekképviselet létrehozása a hazai és 
nemzetközi fórumokon. – Az olyan pi-
aci folyamatok, mint az alternatív mar-
ketingeszközök felértékelődése, illet-
ve egyes hazai gerillakampányok etikai 
kérdései számos szakmai tennivalót 
sürgetnek – jegyezte meg a tagozat ala-
pításával kapcsolatban az ötletgazda, 
Kaizer Gábor. A tagozat alapító tagjai: 
Carbon Group, Carnation, Darwin’s 
Marketing Evolution, Insomnia, 
Kirowski, Leo Burnett, Mimóza Kom-
munikáció, PIXMAN nomadic media, 
ReVISION, TBWA/Budapest. Termé-
szetesen a tagozat nyitott, az alapítók 
várják a további ügynökségi és média-
piaci szereplők csatlakozását.
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A hasonló eszközökkel operáló
nem hirdetési megoldásokat 
használ hirdetésként, többnyire

szokatlan stílust választ az üzenet át-
adására. A szakértő szerint a cél egyér-
telműen az érzelmi hatás elérése, ezen 
keresztül a fi gyelem megszerzése. Vagy-
is így elérheti, hogy az emberek foglal-
kozzanak vele, beszéljenek róla. A ge-
rillamarketing eszközeivel véletlenül 
is lehet élni, vagyis előfordulhat, hogy 
valaki nem szándékosan, de mégis ge-
rillamarketing eszközt hoz létre.

Berényi Konrád szerint a gerilla-
marketing nem vírusmarketing, két 
egymástól jól elkülöníthető, ám né-

ha véletlenül egybeeső marketing-
módszerről van szó. A gerillamarke-
ting a meglepetés, a meghökkentés, 
a gyors taktika világa. A vírusmarke-
ting pedig az a megoldás, amikor
valamilyen oknál fogva a felhasz-
nálók egymásnak küldözgetik 
a reklámot, azt egymás közt to-
vábbítják. A szakértő nem zárja ki 
annak a lehetőségét, hogy egy gerilla-
akció gerjessze a vírust, de ez nem 
szükségszerű. A gerillamarketing meg-
jelenési formája terjedhet igen széles 
körben, lehet szinte bármi, ami „nyo-
mot hagy”. Lehet spam jellegű meg-
oldás vagy egy jól elhelyezett videó – 

Ugyancsak a márkaeltérítés alá 
sorolható, amikor nem egy konkrét 
hirdetést dolgoznak át, hanem felfe-
deznek valami sajátosságot egy áru-
cikkben (vagy több kombinációjá-
ban), és azt kezdik el kommunikálni 
online berkekben. Az utóbbi idők leg-
komolyabb esete a Mentos és a Coca-Cola
Light kapcsán elindult videóözön. Aki 
esetleg nem látta volna: valaki felfedezte, 
hogy a Mentos cukorka az említett üdítő-
itallal látványos reakcióba lép – az üvegbe
pottyantva szökőkút jelenségnek lehetünk 
szemtanúi. Rengetegen láttak ebben fan-
táziát, volt, aki egy videó kedvéért több 

száz üveget rendezett sorba, és klasszikus 
zenére komponálva mutatta be az elegy-
ben rejlő erőt. De olyan bátor jelentke-
ző is akadt, aki a saját egészségét kockáz-
tatta, és a gyomrában keverte össze a két 
terméket – hát nem volt szép látvány… 
Gondolhatnánk, hogy a „kampány” ez 
esetben negatívan sült el. Nos, nem! 
A Mentos és a Coca-Cola Light értékesí-
tése ekkoriban látványosan megugrott 
egy rövid időre. Hozzá kell tenni, a két 
cég is megfelelően reagálta le a történte-
ket, egyik sem kezdett el áttetsző magya-
rázatokat adni a jelenségre, nem is pró-
bálták letiltatni a videókat, teljesen pasz-
szívak maradtak. Persze fölösleges is lett 
volna protestálniuk...

HOL A HATÁR?
Néhány korábbi példából látszott, hogy 
a buzz marketing olykor megtévesztő-
en hat az emberekre – legalábbis elsőre 
nem mindig egyértelmű számukra, hogy 
hirdetésről van szó. Készültek már erre 
vonatkozó etikai szabályok? – kérdeztük 
Kaizer Gábort.

– Pillanatnyilag nincs kapcsolódó tör-
vényi szabályozás, sem etikai kódex az 
ilyen jellegű gerillakampányokra. Már 
vannak, akik szorgalmazzák, nem is első-
sorban a megtévesztés miatt, hanem a vi-

deókban megjelenő egyéb negatív vagy 
éppen megbotránkoztató képsorok, illetve 
üzenetek miatt.

Vegyük például az easyHotel Budapest 
– szellemes és nem is annyira valóságtól 
távoli – reklámfi lmjét (a pestiside.hu olda-
lon megtalálható), amely egyesek szerint 
rendkívül káros az országimázsra nézve. 
Egy komolyabb botrány is volt Koltai Ró-
bert: Megy a gőzös című fi lmjének kampá-
nyából, amelyet az MTI kifogásolt (őket 
is sikerült megtéveszteni, mivel egy hite-
lesnek számító szakértőt is bevontak a já-
tékba), majd a Magyar Fogyasztóvédelmi 
Hatóság is törvénysértőnek minősített.

Kaizer Gábor nem tartja elítélendőnek 
a buzz marketinges átveréseket, amíg azok 
nem lépnek át egy bizonyos határt, tehát 
nem csak az átverésre utaznak, és nem al-
kalmaznak durva módszereket. Normál 
esetben a gerillaakciókban némi össze-
kacsintás is felfedezhető a fogyasztókkal
– a készítők is hagynak bennük arra utaló
jelet, amelyből egyértelműen kiderül, 
hogy nem kell komolyan venni ezeket.

VIDEO KILLED THE RADIO STAR
Fentebb már esett szó arról, hogy a buzz 
marketing jelenség részben a fo-
gyasztói szokások változásának 
egyik velejárója. Adott tehát a kér-
dés, hogy hosszú távon veszélyeztethe-
ti-e a hagyományos reklámformák létét. 
Kaizer Gábor szerint a válasz egyértelmű-
en: nem. Ahogy például a televízió – mint 
modernebb technika – mellett sem csök-
kent nullára a rádiók vagy a videó/DVD 
hatására a mozik népszerűsége, úgy a ko-
rábbi hirdetési eszközök sem veszítik el 
létjogosultságukat az újak megjelenésé-
vel. A végcél szempontjából sem mellékes, 
hogy mely megjelenési formát választjuk. 
Mindegyiknek megvan a maga helye. Aki 
például brandet szeretne építeni, az még 
sokáig a nagy tömeget elérő, klasszikus 
megoldásokat részesíti majd előnyben.

WEB ÉS MARKETING

A gerillamarketing attól gerillamarketing, hogy nem
a szokványos elemeket használva szerez a hirdető magának
nyilvánosságot, fi gyelmet – véli Berényi Konrád, az online-
marketing.hu szakértője. [Írta: Vass Enikő]

Nem normális elemek

Óvakodjunk a vírusmarketingtől!
A vírusmarketing olyan mar-
ketingtechnikákat jelöl, amelyek már 
fennálló, létező szociális hálózatok 
hasznosításával egy brand ismertsé-
gének exponenciális növekedését 
érik el, olyan folyamatokat beindítva, 
amelyek terjedése leginkább egy jár-
ványhoz hasonlítható.
Az egyik legelső vírusmarketing-kí-
sérlet egy alacsony költségvetésű hor-
rorfi lm, a Blair Witch Project (ma-
gyarul: Ideglelés) bevezető kampánya 
volt. A fi lm 1999 júliusában mind-
össze 27 moziban debütált az Egye-
sült Államokban, de pillanatok alatt 
hatalmas siker lett, és bevételei meg-
haladták a százmillió dollárt. A siker 
hátterében egy alaposan felépített ví-
rusmarketing kampány állt. A rejté-
lyességet kiválóan használó csapat 
nagyszerű alapot alkotott egy buzz-
kampányhoz.
A dokumentumfi lm stílusban forga-
tott mozi egy csapat főiskolásról szól, 
akik egy boszorkányrejtélyről készí-
tenek dokumentumfi lmet, de miköz-
ben igyekeznek felfedni a titkokat, el-
tűnnek. A reklámkampány során azt 
sugalmazták, hogy a fi lm valós törté-
netet rögzített. A cannes-i fi lmfesz-
tivál alatt a marketingcsapat fekete-
fehér fénymásolt poszterek százait 
ragasztgatta ki az utcákra, az „eltűnt” 
alkotókat keresve. Megállapodtak 
a színészekkel, hogy távol maradnak 

a nyilvánosságtól a fi lm promóció-
ja alatt – így kívánták erősíteni a fi lm 
körüli rejtélyeket, ráadásul ez kiváló
alapot teremtett a szóbeszédnek 
(word of mouth) is. 
Mindent egybevetve, a gerillakam-
pány leglényegesebb elemének még-
is a vírusmarketing rész bizonyult – 
ez a projekt bizonyította először az 
internet valós értékét egy fi lm rek-
lámjában. Létrehoztak egy hamis 
weboldalt hónapokkal a fi lm bemu-
tatása előtt. Bár a források szűkösek 
voltak, a weboldal egészen egysze-
rű lett, ez bizonyult a legkifi zetődőbb 
befektetésnek. A fi lm megjelenéséig 
csupán néhány fl ashjáték, a forgatá-
son készült fotók és naplók, valamint 
letölthető hátterek és képernyővédők 
kerültek ide. A fi lmkészítők azonban 
ügyes háttérsztorit is kreáltak a fi lm-
hez, ami viszont nem volt része a hi-
vatalos bemutatónak. Az ezek nyo-
mán kialakult érdeklődés segített 
abban, hogy a fi lm óriási profi tot re-
alizálhatott. Az emberek nagy részét 
ugyanis annyira meggyőzték a rész-
letek, hogy elhitték, valóban megtör-
tént esetről van szó.
A kampányról milliók vitatkoztak
az interneten: blogokban, csevegő-
szobákban és fórumokon. Emellett 
világszerte bekerült a legnézettebb 
tévéműsorokba és híradókba.
Forrás: www.onlinemarketingtippek.hu

cwszt_0841_p02-15.indd   10 2008.10.02.   16:24:52 cwszt_0841_p02-15.indd   11 2008.10.02.   16:25:01



www.computerworld.hu
2008. október 7.

FÓKUSZ
11

például a konkurencia leszólása egy 
vicces videó formájában, amit a ver-
senytárs kulcsszavaira keresve a neten 
lehet megtalálni. A gerilla megoldások 
általában szemtelenek, és nem foglal-
koznak a szabályokkal, azokat sok eset-
ben akár tudatosan is áthágják.

FONTOS A HITELESSÉG
Az onlinemarketing.hu szakértője 
szerint mindenképpen azoknak érde-

mes a gerillamarketing eszközeihez 
fordulniuk, akik nem piacvezetők 
a saját területükön. Akkor is érde-
mes ebben a fajta hírverésben gon-
dolkodni, ha a vállalkozásnak kicsik 
az erőforrásai, de szeretne betörni 
egy új piacra. Ilyenkor ajánlott elsa-
játítani a gerilla hadviselés szabálya-
it, vagyis nem árt, ha már eleve lé-
tezik egy ilyen jellegű belső vállala-
ti kultúra. 

Látjuk, hogy a gerillamarke-
ting eszközeivel kis befektetés-
sel is elérhetjük a nyilvánossá-
got, ám a szakértő fi gyelmeztet: 
nem biztos, hogy mindig sikert 
hoznak e módszer eszközei. Ezen 
a területen a legnagyobb bukást az 
érdektelenség jelenti, de ott van még 
a totális félreértés lehetősége, amely 
esetleg komoly károkat is okozhat. 
A cégnek azonosulnia kell a használt 
eszközökkel, a belső vállalati kultú-
ra mellett a külső szemlélő számára is 
igazi gerillaharcosként kell fellépnie. 
Ettől válik ugyanis a cég és a reklám 
hitelessé, és a fogyasztók is elfogadják 
ezeket az eszközöket. Ha egy cég csak 

divatból használja ezt az 
eszközt, egyébként pedig 
teljesen eltérő kultúrájú 
intézmény, könnyen visz-
szafelé sülhet el a próbál-
kozás: lejárathatja magát, 
ügyfeleit is elveszítheti.

KELL A JÓ ÖTLET 
Álságos magatartás, ha 
egy cég, miközben az 
egyik csatornán tízmil-
liókat költ marketingre, 
egy másikon gerillamód-

szereket alkalmaz – véli a szakember. 
A gerillakampány önmagában, kül-
ső segítség nélkül működik. A vírus-
megoldások tekintetében azonban 
rendkívül sok példa van arra, hogy 
a kampány mellett, kiegészítő aktivi-
tásként indítják el, megerősítve a ha-
gyományos kampányt. 

Berényi Konrád szerint egyébként 
az egyre növekvő reklámzaj is emel-
te a gerillamarketing – akár online, 
akár offl ine – módszereinek a nép-
szerűségét. Egy jól átgondolt, ügye-
sen kivitelezett kampánnyal ugyanis 
olcsón tartós hatást lehet elérni. Per-
sze az itt alkalmazott módszerek szá-
mos etikai kérdést is felvetnek. Pél-
dául, hogy fontos-e a jó ízlés, vagy 
hogy a reklámszabályokat betű sze-
rint, vagy csak szellemiségében kell-e 
követni, illetve e szabályok megsérté-
se elfogadható-e.

Arra a kérdésre, hogy a gerillamar-
keting módszereiben bízók hogyan 
fogjanak hozzá egy kampány kivite-
lezéséhez, Berényi Konrád csak eny-
nyit mond: mindenképpen kell egy 
jó ötlet. Ha megvan az ötlet, azt 
összhangba kell hozni az üzenet-
tel. Innen már csak iparos munka 
a megvalósítás.

WEB ÉS MARKETING
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Elemzők szerint az amerikai pénz-
ügyi válság következtében a nem-
rég csődbe ment Lehman Broth-

ers, valamint a Bank of America által fel-
vásárolt Merril Lynch befektetési bankok 
kiesése miatt hasonló folyamatok indul-
hatnak el az IT-szektorban, mint legutóbb 
a kilencvenes évek végén, amikor a nyolc 
nagy könyvvizsgáló cégből négy ma-
radt a piacon. A konszolidáció, valamint 
a pénzügyi bizonytalanság következté-
ben számos technológiai vállalat előtt zá-
rulnak be a kapuk, hogy tőzsdei kibocsá-
tás révén jussanak forrásokhoz, az akvizí-
ciós folyamatok lelassulnak, és általában is 
nagyobb félelem övezi majd a technológi-
ai befektetéseket – fogalmazott tudósítá-
sában a CNET.

A Wall Streeten elharapózott pánik 
következtében a napokban hét éve nem 
látott esést voltak kénytelenek elszenved-
ni a befektetők. A Dow Jones Ipari Átlag 
(DJIA) több mint 500 ponttal, 4,4 száza-
lékkal esett, ami a 2001. szeptember 11-i 
terrortámadás óta a legnagyobb zuhanás 
volt, majd újabb mélyrepülés következett: 
az S&P 500 index szeptember közepén is-
mét 4,7 százalékkal csökkent, ami 1964 
óta a 11., illetve a 12. legnagyobb egyna-
pos, százalékban mért esés. 

KEVESEBB FORRÁS
Egy elemzés szerint a technológiai cégek 
közül még a félvezetőipar papírjai jártak 
a legjobban a szerdai (szept. 17.) „viharban”: 
a Texas Instruments részvényei mindössze 
2,2 százalékkal zártak alacsonyabban az egy 
nappal korábbi értéknél; a chipgyártók közül 
az AMD papírjainak értéke esett leginkább, 
egy nap alatt 6,8 százalékkal. A PC-gyártók 
közül megtévesztő lehet, hogy a Dell 1,3 
százalékkal erősödött, de ez már csak az elő-
ző napi 11 százalékos mélyrepülés korrekció-
jának tekinthető. Az Apple is a nagy veszte-
sek közé tartozott, 8,6 százalékkal.

A nagyvállalati megoldásszállítók kö-
zül az SAP részvényeinek árfolyama csak 
3 százalékot esett, a VMware viszont 12,7 
százalékot. A cnet.com összefoglalója sze-

rint a legnagyobb vesztes mégis a távközlé-
si eszközöket gyártó Nortel volt, részvényei 
egyetlen nap alatt 49 százalékot veszítettek 
értékükből. A Microsoft 5,4 százalékos mí-
nuszban zárt, ami csak egy hajszállal volt az 
elmúlt egy év abszolút minimuma felett.

A hitelválság következtében lecsökkent 
az egészséges amerikai befektetési bankok 
száma, egyre nehezebb lesz forrást ta-
lálni a tőzsdei kibocsátásokhoz, illet-
ve a felvásárlásokhoz – fi gyelmeztetnek 
az elemzők. Az elmúlt 8 esztendőben az ak-
vizíciók száma átlagosan 350 volt az ameri-
kai techszektorban, 2007-ben egészen pon-
tosan 355, az idei év első felében azonban 
már csak 120. Ennek oka, hogy a részvény-
árfolyamok gyengülése miatt a legnagyobb 
vállalatoknak egyre kevesebb forrásuk van 
az újabb felvásárlásokra.

A tőzsdei visszaesés további hatása, 
hogy a kisebb vállalkozások számára a kö-
vetkező legalább hat hónapban még az 
eddigieknél is nehezebbé vált a tőzsdére 
jutás. A kezdő vállalkozások azonban bi-
zakodók lehetnek, mivel a kockázatitőke-
alapok számára továbbra is kecsegtető le-
het a kisebb vállalatokba befektetni, külö-
nösen azok alacsonyabb értékelése miatt.

A szakértők ezután sem számítanak
arra, hogy a negyedévenként mintegy
7-8 milliárd dolláros kockázatitőke-
befektetések értéke csökkenne az elkövet-
kező hónapokban, ugyanakkor az újonnan 
piacra lépő vállalkozások forráshoz jutá-
sát megnehezíti, hogy az érettebb fázisba 
lépett vállalkozásokat – megfelelő befek-
tető hiányában – továbbra is fi nanszíroz-
ni lesznek kénytelenek a kockázatitőke-
befektetők. Az amerikai National Venture 
Capital Association adatai szerint az idén 
mindössze hat kockázati tőkével megtá-
mogatott vállalat ment tőzsdére, de – 30 
év után először – az idei második negyed-
évben egy sem. Egy „jó” évben átlago-
san 100 kockázatitőke-befektető által be-
indított társaság jutott el a nyilvános rész-
vénykibocsátásig.

Geoff Yang, a Redpoint Ventures part-
nere szerint ugyanakkor például az ener-

giaszektorral összehasonlítva, 
egy kezdő internetes vállal-
kozásnak nincs szüksége nagy 
tőkebefektetésre, így az ilye-
nek kevésbé fogják megérez-
ni a befektetői bizalomvesz-
tést és a befektetési bankok-
kal kapcsolatos problémákat.

KIUGRÓ TERHELÉS
A piac alakulására azonban
a makrogazdasági folyama-
tok is hatással vannak. 
Magyarországon a fejlő-
dés kulcsa az adóterhek, já-
rulékok és az állami kiadá-
sok csökkentése, a digitális írástudatlanság 
enyhítése és a szakmai képzés erősítése – 
hangzott el az Informatikai Vállalkozások 
Szövetsége idei MENTA konferenciáján. 

– Fejlettségi szintünkhöz képest kiug-
róan magasak államháztartási kiadásaink, 
amelyeket az állam magas adószinttel pró-
bál fi nanszírozni, ez pedig mára az átlagjö-
vedelem európai szinten is magasnak szá-
mító terhelését eredményezte – mutatott 
rá előadásában Vojnits Tamás, az Oriens ta-
nácsadó cég vezető közgazdásza. A mun-
kát terhelő magas adók a nagyvál-
lalati szektor túltőkésítettségéhez, 
így a beruházások és a növekedés 
lelassulásához vezetnek. Magyaror-
szág egyre kevésbé vonzó befektetési cél-
pont – a külfölditőke-befektetés az elmúlt 
években a korábbiaknál lényegesen ala-
csonyabb volt, miközben a külföldi válla-
latok keletkezett jövedelmük egyre kisebb 
részét forgatják vissza Magyarországra. Ez 
jelentősen hozzájárult ahhoz, hogy a beru-
házások növekedési üteme mintegy öt éve 
messze a régiós átlag alatt van. Az adóel-
kerülés a kisvállalkozások üzleti modelljé-
nek szerves része lett, a járulék- és SZJA-
befi zetések egyenetlenségei azt mutatják, 
hogy az öt fő alatti kisvállalkozások lénye-
gesen alacsonyabb jövedelmeket vallanak 
be, és arányosan jóval kevesebb SZJA-t 
és járulékot fi zetnek. Hazánkban a kkv-k 
banki fi nanszírozási helyzete rosszabb, 

mint bárhol máshol a régi-
óban, mindemellett a be-
ruházást nem tervező vál-
lalatok aránya itt a legma-
gasabb. 

A sikeres felzárkózást 
bemutató európai országok 
példáján azt láthatjuk, hogy 
a hosszú távú növekedés 
előfeltétele a költségveté-
si defi cit és az állami elvo-
nás egyidejű csökkentése. 
A kilábaláshoz egyszer-
re több területen kell 
beavatkozni: csökkenteni 
kell a munkát terhelő adó-

kat, változtatni a munkavállalást visszafo-
gó ösztönzőket, javítani a munkakínálat 
minőségét és mindezek fedezésére jelen-
tős mértékben csökkenteni a költségveté-
si kiadásokat – tette hozzá Vojnits Tamás.

FELNŐTTKÉPZÉS, VERSENYKÉPESSÉG
– A magyar lakosság 60 százaléka digi-
tálisan írástudatlannak számít – fi gyel-
meztetett Drajkó László, a Microsoft 
Magyarország ügyvezető igazgatója. 
A digitális írástudatlanság felszámo-
lását célzó kezdeményezések többsé-
ge eddig jórészt a társadalmilag hátrá-
nyos helyzetűekre fókuszált, azonban 
ennél szélesebb körre kiterjedő prog-
ramra van szükség. Hiszen ahogyan 
azt a magas, 60 százalékos arányszám 
is mutatja, a probléma nem kizáró-
lag a hátrányos helyzetű állampol-
gárokat érinti.

A Magyar EU Fejlesztési Igazgatóta-
nács (MEFIT), a magyar kormány, a par-
lamenti pártok képviselői és a Magyar 
Vállalkozásfejlesztési Alapítvány május-
ban írt alá együttműködési megállapo-
dást a TITAN kezdeményezés felkaro-
lásáról, melynek létrejöttét a Microsoft 
kezdeményezte. A TITAN keretprog-
ram hamarosan a kormány elé kerül, és 
a tervek szerint januárban startolna, hogy 
a 2009–2010-ben igénybe vehető uniós 
forrásokat is fel tudják használni. 

Az amerikai pénzügyi válság hatásaként lelassulnak a cégfelvásárlások és a tőzsdei részvény-
kibocsátások az IT-iparágban. [Összeállította: Mozsik Tibor]

Érettebbfázis
Vojnits Tamás

vezető közgazdász
Oriens

www.computerworld.hu12 2008. október 7.

2008.10.07.

cwszt_0841_p02-15.indd   12 2008.10.02.   16:25:10 cwszt_0841_p02-15.indd   13 2008.10.02.   16:25:18



www.computerworld.hu
2008. október 7.

ÜZLET
13

UTM

A termékfejlesztést, az értékesí-
tést és az üzleti stratégiát érin-
tő legfrissebb fejleményekről 

Peter Perdich, a phion AG közép- és ke-
let-európai terjeszkedésért felelős veze-
tője számolt be az Informatikai Bizton-
ság Napját megelőzően. Az osztrák cég 
a szeptember végi konferencián magyar-
országi stratégiai partnerével, a Kapsch 
Hungaryvel közösen az IP-alapú kom-
munikáció védelmére szolgáló megoldá-
sokkal szerepelt.

KÉSZÜLÉKALAPÚ INTEGRÁLT VÉDELEM
A gyártó phion M néven az egységes fe-
nyegetéskezelést lehetővé tevő UTM-
készülékek új termékcsaládját jelentette 
be kis- és középvállalatok részére. Ezt
a termékvonalat olyan – hardvert és 
szoftvert integrált módon tartalmazó – 
rendszerek alkotják, amelyek a legfejlet-
tebb tűzfal- és virtuális magánhálózati
technológiát, valamint a tartalom és
a levelezés megelőző védelmét szolgáló
alkalmazásokat egyetlen készülékben 
(appliance) ötvözik.

– Az internetes fenyegetések techno-
lógiájukat illetően egyre kifi nomultabbá
válnak, és ezzel együtt az ellenük való
védekezés is mind összetettebb felada-
tot jelent – mutatott rá Peter Perdich.
– Ennek következtében egy középválla-
lati IT-biztonsági infrastruktúra ma már
olyan, többnyire különálló elemekből
épül fel, mint a tűzfal, a behatolásvéde-
lem, a levélszűrés, a vírusellenőrzés, 
a kémprogramok felderítése stb. Ezek 
egyetlen, központilag menedzselhető
megoldássá integrálása nehéz feladat 

elé állítja a szervezeteket. Az átfogó vé-
delmet adó és jól felügyelhető integrált 
UTM-készülékeinket számukra fejlesz-
tettük ki.

A termékcsalád legkisebb tagja, a phion
MR maximum húsz felhasználót kiszol-
gáló hálózatok védelmét képes ellátni. 
A phion M1 száz, míg az M3-as típusú
készülék ötszáz felhasználóig telepít-
hető. A legnagyobb, a phion M5 pedig 
akár ezer felhasználó kiszolgálására is
alkalmas. Mind a négy készülék egyet-
len grafi kus kezelőfelületről felügyel-
hető, de újdonságként a netfence 
Management Centre alá is beköthető. 
A vállalatok így hatékonyan és forráskí-
mélő módon menedzselhetik biztonsági 
infrastruktúrájukat.

A phion ezzel egy időben bemutat-
ta netfence átjáróinak továbbfejlesztett,
4.2-es verzióját is. A vállalati hálózatok 
végpontjait védő gateway család – né-
gyes verziószám alatt egy évvel ezelőtt 
piacra dobott elődjéhez képest – több 
újdonsággal is szolgál. Első ízben támo-
gatja a vezeték nélküli hálózatokat, va-
lamint a Windows Vista 64 bites válto-
zatait. Az év negyedik negyedében 
forgalomba kerülő átjáró 10 gigabi-
tes hálózati kártyájának köszönhe-
tően nagyobb teljesítményt és sta-
bilitást ad, központi naplónézője van, 
és elsőként használja a biztonságos távo-
li hozzáférést lehetővé tevő SSL VPN-
technológiát. A virtuális magánhálózat
titkosításával a vállalatok külön infra-
struktúra telepítése nélkül szabályozhat-
ják, hogy mely felhasználók kapjanak 
hozzáférést hálózatukhoz.

A phion és a VMware között koráb-
ban létrejött együttműködés eredmé-
nyeként a netfence átjárók a 4.0-s ver-
ziótól teljes körű támogatást adnak 
a VMware ESX szerverhez. Az ilyen 
virtualizált környezeteket a vállalatok el-
sősorban a tesztelés és a felügyelet te-
rén használják – magyarázta 
Peter Perdich. A régióve-
zető azt is elmondta, hogy 
a netfence átjárók követke-
ző, 5-ös verziója várhatóan 
a jövő év közepén kerül pi-
acra. A termékcsalád akkor-
tól teljes körűen támogat-
ni fogja az internet proto-
koll 6-os verzióját (IPv6) és 
a többmagos processzorok-
ra épülő rendszereket, to-
vábbá operációs rendszere 
is új kernelre épül majd.

TECHNOLÓGIA ÉS FÖLDRAJZ
A phion idén júniusban vá-
sárolta fel a svájci Visonys 
AG IT-biztonsági céget. 
Ez az akvizíció jelentős állomás az oszt-
rák vállalat növekedését célzó straté-
gia megvalósításában, és tovább erősí-
ti a phion pozícióját a hálózatbiztonsá-
gi megoldások területén – fogalmazott 
Peter Perdich.

A tranzakció révén a phion portfóli-
ójába került a visonysAirlock tűzfalmeg-
oldás, amely a webalkalmazásokat és 
webszolgáltatásokat védi az internetes
támadásoktól, ezzel növelve rendelke-
zésre állásukat. A visonysAirlock WAF
(web application fi rewall) segítségével
a vállalatok többek között felhasználó-
azonosítást végezhetnek és egypontos
bejelentkezést vezethetnek be hálózatuk-
ban. A megoldás fejlett monitorozó és 
jelentéskészítő platformot is kínál a biz-
tonsági szint folyamatos ellenőrzéséhez.

– A visonysAirlock a biztonsági köve-
telmények teljes spektrumát lefedi, a vál-
lalatok így webes környezetük egészét 
optimalizálhatják segítségével – mondta 
a régióvezető. – A webalkalmazások 
és webszolgáltatások biztonsága 
és integritása létfontosságú min-
den szervezet számára, amely üzle-
ti szempontból érzékeny adatokat 
kezel webes környezetben, példá-
ul online banki szolgáltatásokat kí-
nál vagy használ, illetve e-kereske-
delemmel foglalkozik. A terület érzé-
kenységét és jelentőségét tükrözi, hogy 
a webalkalmazások és webszolgáltatások 
biztonságával olyan megfelelőségi kö-
vetelményrendszerek is foglalkoznak, 
mint például a Payment Card Industry 
Data Security Standard (PCI DSS). 
A visonysAirlock generikus biztonsági
szolgáltatásai jól integrálhatók a vállala-
tok meglévő informatikai infrastruktú-

rájába, így nagy teljesítményű, egyút-
tal költséghatékony megoldást kínál.
A WAF technológiai színvonalára 
utal, hogy tíz svájci bank közül kilenc 
a Visonys tűzfalával védi webes kör-
nyezetét.

Peter Perdich kérdésünkre azt is el-
mondta, hogy a húsz al-
kalmazottat foglalkoztató, 
zürichi székhelyű Visonys 
az akvizíciót követően 
a phion önálló egysége-
ként folytatja tevékenysé-
gét, és tűzfalmegoldását 
phionAirlock néven fej-
leszti tovább. A WAF bi-
zonyos képességei a phion 
netfence átjáróinak követ-
kező verzióiban is megje-
lennek majd, de ez a há-
lózati „légzsilip” rendkí-
vül komplex megoldás, 
így a jövőben is külön ter-
mékként fog szerepelni 
a portfólióban.

A phion nemrégiben 
kötött stratégiai partnerséget az 
osztrák Mils IT-biztonsági céggel, 
amely elsősorban a hadászat és 
a kormányzati szféra számára kí-
nál VPN-titkosítási megoldásokat. 
Az együttműködés részeként a Mils 
olyan készüléket mutatott be, amely-
nek segítségével ügyfelei központilag 
felügyelhetik a hálózatukban telepített 
phion netfence eszközöket. A Mils több 
mint négy évtizede van jelen ezen a te-
rületen. Eredetileg 1947-ben, Tierben 
kezdte meg működését, és Németor-
szág NATO-csatlakozását követően, 
1967-ben – a titkosítórendszerek keres-
kedelmére vonatkozó, megváltozott ke-
reskedelmi szabályozások miatt – köl-
tözött a semleges Ausztriába, Mils vá-
rosába, hogy megoldásait továbbra is 
világszerte értékesíthesse.

A phion üzleti eredményeiről szólva 
Peter Perdich elmondta, hogy a cég be-
vétele a 2007–2008-as pénzügyi évben 
7,8 millió euró volt, ami az egy évvel ko-
rábbi, 5,6 millió eurós forgalomhoz ké-
pest 38 százalékos növekedést jelent. 
A vállalat a mostani pénzügyi év két első 
negyedéve alapján bevételeinek közel 55 
százalékos további növekedésére számít.

A phion ezzel párhuzamosan föld-
rajzi értelemben is növelte piaci jelen-
létét, 2008-ban Hollandiát és Nagy-
Britanniát követően Szaúd-Arábiában 
is leányvállalatot alapítva. Az osztrák 
cég Kelet-Európában stratégiai part-
nereken keresztül képviselteti magát. 
Ezek száma szintén gyarapodni fog, 
mivel a phion a Kapsch Hungaryvel 
meglévő együttműködése mellett ha-
marosan a 2f 2000 Kft.-vel is hasonló 
szövetségre lép Magyarországon.

A phion új termékcsaládot jelentett be kis- és középvállalatok 
számára. Az innsbrucki székhelyű IT-biztonsági cég nemrégiben 
Nyugat-Európában és a Közel-Keleten is új leányvállalatokat ala-
pított. Ezt a növekedést akvizíciók és partneri megállapodások is 
szolgálják, amelyek nyomán izgalmas technológiákkal gyarapo-
dott a szállító portfóliója. [Írta: Kis Endre]

Hálózati légzsilip 

Peter 
Perdich

regionális vezető
Phion AG

Központi felügyelet a phion átjáróihoz
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ÜZLET IDC-PIACKUTATÁS

A magyarországi IT-szolgáltatási pi-
ac nagysága 2007-ben 183,9 mil-
liárd forint volt. Az IDC jelenté-

seiben 3 makrópiacon belül összesen 13 
különböző szolgáltatáskategóriát külön-
böztet meg. A legnagyobb részt, a tel-
jes piac 45 százalékát tavaly a projektpiac 
tette ki (ide sorolják a rendszerintegráci-
ót, a hardverimplementációt és -integ-
rációt, az alkalmazás testre szabását és az 
ehhez kapcsolódó tanácsadást, az egye-
di alkalmazásfejlesztést és az informati-
kai tanácsadást). A második legnagyobb 
részpiacot a támogatási szolgáltatások 
(ezen belül is a hardverimplementáció és 
-szupport, a szoftverimplementáció és -tá-
mogatás, valamint az informatikai okta-
tás) tették ki. Az informatikai tevékenysé-
gek kiszervezése (outsourcing) a teljes IT-
szolgáltatási piac 24 százalékát adta; ezen 
belül megkülönböztetik a teljes körű IT-
outsourcingot, az alkalmazásmenedzs-
ment outsourcingot, a desktop és háló-
zatüzemeltetési outsourcingot, valamint 
az olyan, egy szolgáltató által több ügyfél-
nek nyújtott outsourcing szolgáltatásokat, 
mint az alkalmazáshosting és hostolt inf-
rastruktúra-szolgáltatás.

KISZÁMÍTHATÓBB KONSTRUKCIÓK
Az egy évvel korábbi időszakhoz képest 
2007-ben a legnagyobb mértékben az 
outsourcing-piac nőtt, forintban számol-
va 12 százalékkal. Mint Komáromi Zoltán 
fogalmazott, az elmúlt időszakban az 
outsourcing „tartotta a lelket” az in-
formatikai szolgáltatási piac szerep-
lőiben, pedig a korábbi években éppen 
arra panaszkodtak a legtöbbet, hogy ez 

az a piac, amely a várakozásokhoz képest 
mindig gyengébben szerepel. A támoga-
tási szolgáltatások terén ehhez képest fo-
rintban számolva 2,4, míg a projektszol-
gáltatások esetében 4 százalékos bővülést 
értek el a cégek, ami az infl ációt is fi gye-
lembe véve gyakorlatilag stagnálást je-
lez. Az összképen csak némileg javít, hogy 
a forint erősödése miatt a régiós összeha-
sonlításban az elmúlt évek lassú növeke-
déséhez képest ismét vissza-
került a magyar piac a kö-
zépmezőnybe a növekedés 
mértékét tekintve.

Az outsourcing-piac 
azért növekedhetett az át-
lag felett az utóbbi időben, 
mert jellegzetességei miatt 
– hosszú távú konstrukció, 
tervezhető, elosztott költsé-
gekkel, amely nem igényel 
kezdeti nagy beruházást 
– kevésbé hatnak rá a pro-
jektpiacot fékező tényezők. 
Az IT-tevékenységek ki-
szervezésével a szerve-
zetek jobban át tudták 
hidalni az elmúlt idősza-
kot – amelyet a gazdasági 
környezet miatt a vállalatok 
kivárása, továbbá a központi kormány-
zat költéseinek csökkenése jellemzett –, és 
hosszú távú terveiket csak kevéssé kellett 
átírniuk az aktuális helyzet miatt. A konst-
rukció előnyei miatt egyre több esetben 
írnak ki úgy projekteket, hogy a rendszer 
implementációjával együtt üzemeltetési 
szerződést is kötnek az informatikai szol-
gáltatóval, így egyrészt a nagyobb volu-

men miatt jobb tárgyalási pozícióba ke-
rülhetnek, másrészt jobban kiaknázhatják 
az outsourcing – az előbbiekben már em-
lített – előnyeit.

BIZONYTALAN HELYZET
A projektpiacra ezzel szemben rányom-
ta a bélyegét, hogy a központi kormány-
zatban és az oktatásban tavaly visszaestek 
az informatikai költések. Ugyan az egész-

ségügyben és a helyi ön-
kormányzatoknál 2007-ben 
növekedett a költés, de itt 
is csak a még 2006-ban el-
indult projektek kifutásá-
nak köszönhetően. A nagy 
központi kormányzati pro-
jektek nem igazán indultak 
be, és a jelenlegi politikai 
helyzetben az is bizonyta-
lan, hogy ebben a ciklus-
ban elindulnak-e még. 
A reformok leállításával 
egyébként is sok olyan 
elem hullott ki, amely-
ben az IT modernizáci-
ós, hatékonyságnövelő 
tényezőként jelent vol-
na meg a közigazga-
tásban és egyéb álla-

mi feladatokban. Bár az EU-s pénzek 
továbbra is lehívhatók, kérdéses, hogy 
gazdasági racionalitás híján elindulhat-
nak-e ezek a projektek.

A húzóágazat az IT-projektek terén
tavaly is a pénzügyi szektor volt, ahol 
a központi banki rendszerek bevezeté-
se mellett többek között kockázatkeze-
lési megoldások bevezetése, adatmo-

dell-implementációk és 
adattárházprojektek se-
gítették a gyors bővü-
lést. Ugyanakkor a ban-
kok az infrastruktúra-
megoldások területén is 
jelentős projekteket in-
dítottak. Bár a nemzet-
közi pénzpiaci válság 
következtében az ipar-
ág hazai kilátásai is va-
lamelyest romlottak, 
a magyarországi pénz-
intézeteket továbbra is 
erős expanzió jellem-
zi, úgyhogy a jövőben 
is ez a szektor maradhat 
a hazai IT-piac motor-
ja. A telekommunikációs 
szektorban a hálózatépí-

tési és adatközpontprojektek, a tárolóka-
pacitás bővítése és az információmenedzs-
ment rendszerek kiépítése hajtották az 
IT-projekt piacot, emellett pedig néhány 
nagyobb alkalmazásprojekt is lezajlott.

Az IT-támogatások piaca folyama-
tosan tolódik el a menedzselt szol-
gáltatások irányába, egyre inkább az 
emeltebb szintű szupport szolgáltatások 
válnak elfogadottá. A hardver- és a táro-
lóeszköz-támogatási piac 2007-ben stag-
nált: bár néhány távközlési cégnél történ-
tek implementációk, ez csak a nagyválla-
lati piac legfelső szegmense, azaz a piac 
egészét nem lendítette fel jelentősen.

ÁTRENDEZŐDÖTT A PIAC
Az IDC Hungary ügyvezetője arra hív-
ta fel a fi gyelmet, hogy az elmúlt két 
évben gyökeresen átalakult a ha-
zai IT-szolgáltatási piac, ami hosz-
szú időre meghatározza a szereplők
mozgásterét. A KFKI-csoport felvá-
sárlásával és a T-Systems beolvasztásá-
val a Magyar Telekom vált a hazai IT-
szolgáltatási piac domináns szereplőjé-
vé; ráadásul nem csak a legnagyobb, de 
az egyetlen olyan szereplő is, amely kom-
binált távközlési és informatikai szolgál-
tatásokra is képes, kizárólag házon belü-
li képességeire támaszkodva. A Magyar 
Telekom ily módon elsősorban az infra-
struktúra-szolgáltatások terén tapasztalha-
tó előnye a vezető informatikai cégek kö-
zül csupán azokat az outsourcing cége-
ket nem érinti különösebben, amelyek 
csak 1-2 nagy ügyfélnek szolgáltatnak.
A koncentrálódás következménye, hogy 
ma a technológiai szállítók a saját termé-
keikhez kapcsolódó szolgáltatásokban erő-
sítenek; ez leginkább a rendszerintegrá-
torokat érintheti hátrányosan. A rend-
szerintegrátoroknak is lépniük kell, szá-
mukra új lehetőségeket nyithat az el-
mozdulás az alkalmazásmegoldások felé. 
A versenyhelyzet átalakulására ké-
zenfekvő válasz lenne összeolvadá-
sok, felvásárlások kezdeményezése, 
ennek azonban elég kicsi az esélye, 
mivel a legnagyobb 10 magyarországi 
IT-szolgáltatóból csupán kettő helyi van 
– a Synergon és a MÁV Informatika –, 
a többi valamilyen multinacionális válla-
lat helyi érdekeltsége (az öt legnagyobb 
hazai szolgáltató 2007-ben a Magyar 
Telekom, a HP, az IBM, az E.ON:IS és 
a Synergon volt). A jelenlegi helyzetben 
egyelőre a meglévő ügyfelek megtartá-
sa, részükre újabb szolgáltatások felkíná-
lása vagy pedig a külföldi piacok felé való 
nyitás jelentheti a kiutat a hazai piacon – 
mondta Komáromi Zoltán.

Az IDC előrejelzése szerint 2008-ban 
a tavalyinál kicsit nagyobb, mintegy 6 szá-
zalékos növekedés várható, amely mérték 
csupán a választások utáni években emel-
kedhet valamelyest.

pozícióba ke-
n kiaknázhatják 
iekben már em

tési és adatközpontprojektek, a tárolóka-
pacitás bővítése és az információmenedzs-
ment rendszerek kiépítése hajtották az 
IT-projekt piacot, emellett pedig néhány 
nagyobb alkalmazásprojekt is lezajlott.

Az IT-támogatások piaca folyama-
tosan tolódik el a menedzselt szol-
gáltatások irányába, egyre inkább az 
emeltebb szintű szupport szolgáltatások 
válnak elfogadottá. A hardver- és a táro-
lóeszköz támogatási piac 2007 ben stag

elemzés

A hazai IT-szolgáltatási piac 2007-ben a cégek által mutatott teljesítmény alapján ugyan felejthető évet 
zárt, néhány esemény azonban hosszú esztendőkre meghatározza a piac alakulását – hangsúlyozta 
Komáromi Zoltán, a piacelemzéssel foglalkozó IDC Hungary ügyvezető igazgatója. [Írta: Mozsik Tibor]

IT-szolgáltatások: kevesebb versenytárs
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ÜZLETEU-TÜKÖR

„A mai szavazás jó hír Európa polgá-
rai számára – fejtette ki Viviane Reding 
uniós biztos. – Az Európai Parlament 
egy erős, versenyképes és egységes 
távközlési piac mellett tette le a vok-
sát. A parlament döntése segíteni fogja 
a szolgáltatók közötti verseny élénkü-
lését, javítja a jogszabályi környezetet 
és nagyobb döntési szabadságot bizto-
sít a fogyasztók számára.”

A reform több területen is pozitív fo-
lyamatokat indíthat el – legalábbis így 
kalkulál a bizottság. Az unió legfőbb 
végrehajtó szerve abban bízik, hogy erő-
södhetnek a fogyasztói jogok, több esz-
köz egyidejű igénybevételével elősegít-
hető a szélessávú internet – lehetőség 
szerint mindenki számára –, megvaló-
sulhat (európai szinten természetesen) 
az 1 nap alatt lebonyolítható számhor-
dozás lehetősége, valamint az ügyfelek 
gyors tájékoztatása, azazhogy a hírköz-
lési szolgáltatók bármilyen személyes 
adattal kapcsolatos visszaélésről azonnal 
tájékoztatják ügyfeleiket. Pozitív válto-
zást hozhat a reform a 112-es segélyhí-
vó használatában, valamint a fogyatékkal 
élők IKT-eszközökhöz való egyszerűbb 
hozzájutásában is.

Az örvendetes hírek mellett – mint 
például az említetteken kívül az euró-
pai hírközlési hatóság létrehozására tett 
bizottsági javaslat – azonban még szá-
mos megválaszolásra váró kérdés maradt 
nyitva. Ilyen a nemzeti hírközlési ható-
ságok függetlenségének újra meg újra
felbukkanó kérdése vagy a funkcionális
elválasztás témája. Előbbiben még az 
uniós intézmények sem egységesek. Míg 
a bizottság és a parlament is az erős és 
független nemzeti hatóságokat támo-
gatja, addig az Európa Tanács csak bi-
zonyos, politikailag nem túl érzékeny 
területeken hagyná meg e testületek 
függetlenségét. A funkcionális szétvá-

lasztás kérdésében ennél nagyobb egy-
séget mutatnak az uniós szervek. A bi-
zottság javaslatát, amely addicionális
eszközökkel ruházná fel a nemzeti ha-
tóságokat, amennyiben más úton nem 
tudnak érvényt szerezni a piaci ver-
seny kikényszerítésének, az Európa
Parlament és a tanács is támogatja.
A legnagyobb problémának itt az 
inkumbens (azaz korábban monopol-
helyzetben lévő) szolgáltatók erős el-
lenállása mutatkozik.

A bizottság további fontos kulcskér-
désnek tartja az egy nap megvalósuló 
számhordozás lehetőségét is. Ezt azon-
ban a parlament – amely az ügyintézé-
si napok számát háromban maximálná – 
és a tanács is erős szkepszissel fogadta, 
a többletköltségektől féltve a szolgálta-
tókat. Egyébként messze nem légből ka-
pott a távközlési biztos, Viviane Reding 
javaslata. Ezt az is bizonyítja, hogy pél-
dául Ausztráliában akár a vezetékes, akár 
a mobilszámok hordozhatóságához két 
óra is elegendő.

A politikai döntések 
meghozatala, így példá-
ul a már eddig is sok vitát 
kiváltó egységes európai 
szabályozóhatóság felállí-
tásáról a november végén 
összeülő Távközlési Mi-
niszterek Tanácsának ülé-
sén várható.

Bővebb információ:
http://ec.europa.eu/
information_society/in-
dex_en.htm

Az Európai Bizottság nyilvános 
konzultációt indított arra ke-
resve a választ, hogy az érintet-

tek milyen stratégiával látják leginkább 
biztosíthatónak Európa vezető helyét 
az információs és kommunikációs tech-
nika (IKT) kutatása és innovációja te-
rén a következő évtizedre. A konzultá-
ció célja, hogy az európai IKT-szektor, 
azon belül is első helyen a kkv-k minél 
jobb pozíciókat foglalhassanak el a glo-
bális versenyben. A nyilvános konzultá-
ció keretében 2008. november 7-ig van 
lehetőség a véleménynyilvánításra.

A konzultációval az Európai Bizott-
ság arra a szakértői jelentésre kíván ref-
lektálni, amely a korábbi fi nn minisz-
terelnök, Esko Aho irányítása alatt ké-
szült. A jelentés rámutat arra, hogy 
Európa teljesítménye sem a kutatásra és 
innovációra fordított pénzek abszolút 
értékét, sem azok intenzitását tekintve 
nem elégséges. Míg világviszonylatban 
a fejlett gazdaságokban a kutatásra és 

innovációra jutó fi nanszírozás 33 száza-
léka az IKT-ágazatba áramlik, Európá-
ban ez az arány csupán 25 százalék. 

A konzultáció három fő kérdés köré 
szerveződik:

1. Melyek az IKT-re irányuló ku-
tatás és innováció előtt álló legfon-
tosabb kihívások? Az IKT-forrada-
lom folytatódásával hova helyezze Eu-
rópa a hangsúlyt a kutatást és az inno-
vációt illetően? 

2. Hogyan és mely területeken 
szerezze meg Európa a vezető sze-
repet? Hogyan stabilizálhatók az elért 
eredmények, és mely új területeken van 
szükség erőteljesebb aktivitásra?

3. Milyen feladatok hárulnak a köz-
politikára annak érdekében, hogy 
Európa vezető helyet foglalhasson 
el az IKT-ra irányuló innovációban? 
Hogyan erősíthető meg az állami kuta-
táspolitika az IKT területén, és hogyan 
lehet a kutatási eredményeket minél 
gyorsabban „pénzre váltani”?

Részletek: http://ec.europa.eu/
yourvoice/ipm/forms/dispatch?
form=ICTRDI

Szeptember végén az Európai Parlament plenáris ülésen tárgyalta 
az Európai Bizottság 2007. novemberi, az unió távközlési szabá-
lyozásának reformjával kapcsolatos előterjesztését. A reform cél-
ja az egységes közösségi szintű távközlési piac megteremtése.

Reform – kérdőjelekkel 

K+F az IKT-ért Széles sáv mindenkinek! Hogyan?

Aktuális
• Augusztus vége óta az unión belül 
utazók olcsóbban kezdeményezhetnek 
és fogadhatnak hívásokat. A barangoló
hívások percdíjának 2007-ben beve-
zetett felső határa az Európai Unió egy 
másik országából kezdeményezett hí-
vások esetében 49 eurocentről 46 
eurocentre, az ott fogadott hívások ese-
tében pedig 24-ről 22 centre csökken.
• Az Európai Bizottság javaslatot tett 
a külföldről indított SMS-ek díjának 
drasztikus csökkentésére is. A javaslat 
szerint 2009. július 1-jétől a „roaming 
SMS-ek” ára 60 százalékkal, a mostani 
29 centes átlagárról legfeljebb 11 cent-
re csökkenne.
• Közel 500 nevezés érkezett az Eu-
rópai e-Befogadás Díjra. Közülük ka-
tegóriánként ötöt, azaz összesen 35 
olyan európai kezdeményezést válasz-
tanak ki, amelyek bemutatkozhatnak 
a december elején Bécsben megrende-
zendő miniszteri konferencián.
• A kormányzótanács első ülésével
megkezdte működését az Európai In-
novációs és Technológiai Intézet 
(http://ec.europa.eu/eit/). Az első 
ülésen a magyar miniszterelnök, az Eu-
rópai Bizottság elnöke és az Európai 
Bizottság oktatásért, képzésért, kultú-
ráért és ifjúságért felelős biztosa, Jàn 
Figel mellett az MTA elnöke, Pálinkás 
József is részt vett.

Miként érheti el az EU, hogy 
minden uniós polgár szé-
lessávú internettel rendel-

kezzen? Ez a témában frissen publi-
kált bizottsági jelentés fő kérdése. 
2003-tól 2007-ig az EU-ban ugyan 
megháromszorozódott a szélessávú 
internetet használó háztartások szá-
ma, ennek ellenére az uniós lakosság 
7 százalékának még mindig nincs 
internetkapcsolata. 

A bizottsági jelentésből kitűnik,
hogy a szélessávú internetszolgál-
tatások piaci versenyének jóvoltából 
az EU lakosai széles körben meg-
fizethető szolgáltatások között vá-
logathatnak. A szélessávú fejlesz-
tésekből az EU a legkülönbözőbb 
eszközökkel vette ki a részét. Csak 
a teljesség igénye nélkül:

– a versenyt és a beruházást ösz-
tönző távközlési szabályokkal;

– a műholdas mobilszolgáltatá-
sok ösztönzésére szolgáló rendszer 

kiépítésével, amely révén műholdas 
közvetítéssel szélessávú adatköz-
vetítés valósulhat meg egyablakos 
ügyintézés mellett;

– források felszabadításával a rá-
diófrekvenciás gazdálkodás re-
formja keretében az új vezeték nél-
küli szolgáltatások számára. 

A bizottsági jelentésben felme-
rült az egyetemes szolgáltatási kö-
telezettség újraszabályozásának 
kérdése is. Az unió még 2002-ben 
fogadta el az egyetemes szolgál-
tatási irányelvet, amelynek lénye-
ge, hogy a polgárok csatlakoz-
ni tudnak a helyhez kötött, nyilvá-
nos telefonhálózathoz, amely képes 
beszédátvitelre és az internet-
hozzáféréshez elégséges sebességű 
adatátvitelre.

Részletek: http://ec.europa.
eu/information_society/policy/
ecomm/current/consumer_rights/
universal_service/index_en.htmÖ
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Ha web, akkor Google, ha Google, akkor web. Talán pont ezért gondolta (gondolja) mindenki, hogy ha a Google 
saját webes böngészővel jelenik meg, akkor az csak nagy dobás lehet. Ki ismerné jobban az internetezők 
szokásait, mint az, akin keresztül a világ weblapjait elérik? Logikusan hangzik, de mielőtt látatlanul letöröljük 
kedvenc böngészőnket, és Google Chrome-ra váltunk, nézzük meg alaposan, hogy mit is tud, különösen az új 
Internet Explorer 8 béta 2-höz képest! [Írta: Horváth Ádám]

után
Lecsengett a hurráoptimizmus. 

Így objektívebben nézhettük 
a Google böngészőjét, amely 

megjelenésekor alaposan felkavarta a 
kedélyeket. A Chrome e sorok írásakor 
még csak Windowsra érhető el, ám már 
dolgoznak a linuxos és maces változa-
ton is. A böngészőt egy az egyben nem 
lehet letölteni, sajnos csak egy letöltő 
keretprogram érhető el (700 kilobájt), 
amely valahonnan és valahogyan letöl-
ti a böngészőt, ami viszont már 23 me-
gabájtos. Ez azért sajnálatos, mert 
ha cégünknél több gépre is szeret-
nénk telepíteni a Chrome-ot, akkor 
vagy ki kell vadásznunk a 23 me-
gabájtos telepítőt a rendszerből, 
vagy minden egyes gépen újra és 
újra le kell tölteni. Ez nagyon szeren-
csétlen megoldás. Annál jobb viszont, 
hogy telepítéskor felkínálja: importálja 
a beállításokat más böngészőből (Inter-
net Explorer és Firefox), így a könyvjel-
zőink legalább megmaradnak.

A Chrome egyébként nyílt forrás-
kódú, és természetesen nem nulláról 
készítettek egy HTML-megjelenítő 
motort, hanem felhasználták az Apple 
Safariban is alkalmazott WebKit ne-
vű komponenst. Éppen ezért a web-
lapok ugyanolyan rosszul (vagy jól) je-
lennek meg a Chrome-mal, mint a 
Safarival. Ezt előnyként biztosan nem 
említenénk. Amiben viszont javítot-
tak a rendszeren, az a JavaScript kó-
dok futtatása: a Chrome új JavaScript 
futtatókörnyezetet kapott (V8 néven), 
amely elvileg sokkal gyorsabban fut-

tatja a kódokat, mint bármelyik kon-
kurens megoldás. 

A Chrome már magyarul is elérhe-
tő, de mint a Google-tól megszoktuk, 
még béta állapotú a szoftver (csakúgy, 
mit a több éve működő Gmail levele-

zőszolgáltatás). Ez végül is ügyes hú-
zás, hiszen ha bármi nem elég jó, rá le-
het fogni, hogy „hát igen, sajnos még 
nem végleges a szoftver, csak egy bétát 
néznek”. Sokkal inkább várnánk végle-
ges megoldást, mint egy újabb Google 
béta-terméket.

CHROME-ÖTLETEK
Mint már sokszor hangsúlyoztuk, a web 
világát, a HTML-lapok megjelenését/
használatát egy böngészővel nem lehet 
alapjában megváltoztatni, így most sem 
reménykedtünk ebben. Sokkal inkább 
kerestük azokat az újdonságokat/ötlete-
ket, amelyekkel a mindennapi munkánk 
egyszerűbbé válhat.

Az első csalódás a Google „hiánya” 
volt: a Google böngészőjétől elvár nánk, 
hogy a névadó szolgáltatásaival a leg-
messzemenőbben integrálódjon. Ennek 
valójában nyoma sincs, vagy legalábbis  
a Firefox és Internet Explorer éppennyi-
re  képes integrálódni a Google-alkal-
ma  zásokkal. Azt nem nevezzük külö-
nösebb erénynek, hogy a Google 
offl ine webes keretrendszere, a 
Goog le  Gears része a rendszer-
nek, hiszen  azt bármilyen böngé-
szőbe telepíthetjük. Az sem különö-
sebb újdonság, hogy az Asztalra is rak-
hatunk webes parancsikonokat, amelyek 
keret nélküli Chrome ablakban nyílnak 
meg, pont úgy, mint egy asztali alkalma-
zás (így például a Vissza gomb és a cím-
sor is hiányzik, ami elég zavaró).

De ha nem ez a nagy dobás, akkor 
mi? Az egyik legjobb és legszembetű-
nőbb ötlet, hogy eltűnt a keresődoboz 
a böngésző jobb felső sarkából. Jogos, 
hiszen mire is jó az? Elég, ha a címsor-

ba írunk valamit, és döntse el a böngé-
sző, hogy mire is gondolhattunk. Egy 
weblapot keresünk talán? Valamelyik 
könyvjelzőnket szeretnénk megnyit-
ni? Esetleg egy korábban látogatott lap 
címe vagy tartalma (!) alapján akarjuk 
azt újra megnyitni? Ezt nagyon intelli-

gensen kezeli a Chrome, tényleg hasz-
nálható lett az egyetlen univerzális 
mező. Cserébe viszont le kell monda-
nunk arról, hogy különválasszuk a we-
bes keresést a webcímektől. A konku-
rens megoldásokban ugyanis egy kere-
sési kifejezést egyetlen kattintással át 
tudunk adni egy másik keresőmotor-
nak, hiszen külön kezelik a cím és ke-
resés mezőket. Szintén érdekes ötlet a 
leglátogatottabb oldalak megjelenítése 
az új füleken. Végül is jogos, miért ké-
ne újra és újra begépelni kedvenc lap-
jaink címeit, amikor a rendszer tudja, 
hogy azokat látogatjuk mindennap.

Az egyszerűség egyébként nagyon 
áthatja az egész böngészőt – a felüle-
te egészen letisztult (pesszimistábbak 
szerint primitív), és az összes beállítá-
si lehetőség is csak három rövid panel-
re korlátozódik. Aki nem szeret „beál-
lítgatni”, annak már eddig is ott volt a 
Safari, aki meg igen, annak a Firefox. 
Hová tehetjük akkor a Chrome-ot?

A fülek kezelése viszont ötletes 
lett, hiszen (hasonlóan az Internet 
Explorer 8-hoz) minden fül saját 
processzben fut, így ha egy web-
lap lefagyasztaná az adott fület, 
attól még a többi fül ugyanúgy mű-
ködik tovább. Ez jó is, hiszen az IE és 

vihar

Már most
el kell kezdeni 
ismerkedni vele,

hiszen ha kiadják a végleges vál-
tozatot, akkor nagyon sok végfel-
használó fog egyszerre váltani.

A Chrome letöltősávja – kicsi, kényelmes

A KÖRNYEZETBARÁT SZERVERT AJÁNLJUK:X86
www.szervervalaszto.hu

CÉGÉNEK MEGBÍZHATÓ, KÖLTSÉGKÍMÉLŐ
SZERVERRE VAN SZÜKSÉGE?

A rovat támogatója a Sun Microsystems és az Avnet.

www.computerworld.hu
2008. október 7.16

2008.10.07.
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a Firefox is el szokott szállni néha-néha. 
Szintén érdekes megoldás, hogy a füle-
ket új ablakokba lehet kitenni, és az ab-
lakok között is mozgathatjuk őket. Így 
például az egyik ablakban a szálláshe-
lyeket gyűjthetjük, a másikban a repü-
lőjáratokat, s mégis, hiába van összesen 
40 fül, jól áttekinthető marad az egész. 
Szintén a biztonság jegyében készült az 

Inkognitóablak, amely „gondoskodik”, 
hogy az abban megtekintett webolda-
lak semmilyen „nyomot” ne hagyjanak 
a gépen, azaz sem az előzményekben, 
sem a gyorsítótárban nem marad tar-
talom. Van azért olyan eset, amikor ez 
hasznos, még akkor is, ha mi ezt sosem 
használnánk…

A könyvjelzők kezelése sajnos na-
gyon gyenge lett a rendszerben: 
a Firefox 3-ról sikerült lekoppintani  
az egygombos könyvjelzőmentést (a 
kis sárga csillagra kattintva), a mentett 
könyvjelzők rendezése, kezelése azon-
ban csapnivaló, nincs külön ablak/pa-
nel hozzá, csak egy lenyíló menüben 
próbálhatunk úrrá lenni a káoszon. 
Reméljük, ezt hamarosan kijavítják.

Szintén Firefox 3 adhatta az öt-
letet a jelszavak megjegyzésé-
nek megoldásához: itt sem elő-
ugró ablakban jön a kérdés, ha-
nem egy diszkrét felső sáv jelenik 
meg, hogy akarjuk-e az oldal jel-
szavának tárolását. Sajnos nagy hi-
ba (akárcsak a Firefoxban), hogy ezek 

a jelszavak megtekinthetők, azaz ha 
valaki leül a gépünk elé, egy pilla-
nat alatt megismerheti az összes men-
tett jelszavunkat. Az Internet Explorer 
esetében ez felhasználói felületről nem 
oldható meg.

A fájlok letöltése nagyon kényelmes, 
nincs előugró ablak, csak egy kellemes  
keskeny sáv a böngésző alján. Ez a 

Firefoxban csak bő-
vítménnyel oldha-
tó meg, sajnos nem 
alapértelmezett.

Ha már bővít-
mények: sajnos 
egyelőre nem le-
het egyedi mo-
dulokat fejleszte-
ni a Chrome-hoz, 
bár ígéri a Google, 
hogy később meg-
teremti ennek lehe-
tőségét. Ez egyben 
azt is jelenti, hogy 
egyelőre a fi refoxos 
felhasználók több-
ségét nem is tudja 
magához csábítani,  
hiszen a rókás bön-
gésző legnagyobb 
erénye éppen a be-
épülő modulokkal 
való bővíthetőség.

Beépített he-
lyesírás-ellenőr-
ző sincs (ami a 
Firefoxban alap-
ból van – bár a 3-as 
verzióval a magyar 
szótár egyelőre 
nem kompatibilis).

Hosszabb használat után sem tud-
tuk megszeretni a Chrome-ot, még ha 
különösebb kifogás nem is volt ellene. 
Egyszerűen nincs olyan funkciója, ami-
ért váltani kellene Firefoxról, de Inter-
net Explorerről sem. Egy dolog viszont 
nagyon különös volt: rövid böngészés 
közben is elképesztően sok merevlemez-
műveletet végez: azonos weblapokat 
megnyitva durván kétszázszor annyit, 
mint az Internet Explorer, és ez nagyon 
érződik is. Néha nekiáll tölteni a me-
revlemez, amitől szinte leáll a gép. Nem 
tudtuk eldönteni, hogy ez funkció vagy 
hiba, mert a sok lemezműveletért cseré-
be látszólag nem kaptunk semmit.

INTERNET EXPLORER 8
A két új böngészőt elnézve (Chrome és 
IE 8) úgy látjuk, folytatódik, sőt egyre 
súlyosabb lesz az a rémálomba illő prob-
léma, ami az Internet Explorer 7-essel 
indult, és inkompatibilitásnak hívnak. Az 
új böngészők megjelenése ugyanis egy-
ben azt is jelenti, hogy még több rend-
szerre kell optimalizálni a weblapokat 

(jelenleg IE6, IE7, IE8, Safari/Chrome 
és Firefox a sor), ami felesleges többlet-
munkát jelent, hiszen egyik sem ad töb-
bet a másiknál a webfejlesztőknek. Az 
Internet Explorer 8 inkompatibilis szin-
te minden más böngészővel, beleértve 
a Microsoft korábbi szoftvereit is. Ettől 
eltekintve végre látszik rajta, hogy a vi-
lág legnagyobb szoftvergyártója is tud 
reagálni a piac igényeire, még ha nem is 
elég gyorsan. Az IE8 béta 2 nagyon so-
kat fejlődött még akár a béta 1-hez ké-
pest is, nem is beszélve az IE7-ről.

Az egyik legérdekesebb és leghaszno-
sabb funkció a Gyorsító (Accelerator, 
ame lyet béta 1-ben még Activitiesnek 
hív tak). A megoldás lényege, hogy 
egy-egy webes tartalomra jobb 
gombbal  kat tintva tovább kutathat-
juk azt más web portálok segítsé-
gével: egy címet kinézhetünk a tér-
képen, egy szót kikereshetünk az 
online szótárakból és így tovább. 
Az Accelerator fejleszthető, azaz várható, 
hogy az IE8 megjelenése után egyre több 
segítséget kapunk a web értelmezéséhez/
feldolgozásához, ami mindenképpen von-
zóvá teheti az új böngészőt. Ezek a szol-
gáltatások persze Firefox hoz is elérhe-
tők bővítményként, de most itt vannak, 
egyetlen kattintás csak, nem kell érteni, 
hogy mi az a bővítmény, miért kell várni 
XPI-telepítés előtt, csak hasz nálni kell.

Szintén újdonság a WebSlices fogal-
ma. Itt arról van szó, hogy a fejlesztők  
megjelölhetnek egy laprészletet Web-
Slice-nak, amit mi speciális aktív könyv-
jelzőként menthetünk: ha rákattintunk,  a 
lap azon pici részletét azonnal látjuk, nem 
is kell meglátogatni a weboldalt. Az eBay-
hez már fejlesztettek is ilyet, így egyes 
termékeket így igen egy sze rű en  meg tu-

dunk fi gyelni. Mivel fejlesztést  igényel, 
ne várjuk, hogy hamarosan min denhol 
WebSlicest támogató oldallal találkozunk.

Az Internet Explorer legnagyobb hi-
ányosságának eddig a szöveges keresést 
találtuk, holott a béta 1 óta nagyon so-
kat fejlesztettek rajta. Az új kereső, épp-
úgy, mint a Firefoxban, egy keskeny 
sávban jelenik csak meg, a lapból nem 
takar semmit, sőt ki is színezi a lapon a 
találatokat. Reméljük, hogy előbb vagy 
utóbb a többi Microsoft-termékben is 
megjelenik majd ez a funkció.

Ahogyan már a béta 1-ben is láttuk, 
az IE8-ban egy nagyon jól használható 
webes hibakereső/fejlesztőeszköz is van, 
amely az inkompatibilitás miatt indokolt 
is. A modul leginkább a Firefox Firebug 
bővítményéhez hasonlít, csak épp ez egy 
beépített funkció, nem külön beszerzen-
dő modul.

A címsor a Firefoxhoz és Chrome-
hoz hasonlóan sokat fejlődött, egysé-
ges keresőfelületté nőtte ki magát: keres 
előzményekben, könyvjelzőkben, vagy 
ha nem találunk semmit, az alapértelme-
zett webes keresőt is elindítja. Ennek fe-
lületét áttekinthetőbbnek láttuk, mint a 
Chrome minden-az-egyben mezőjét, de 
ez talán ízlés dolga is.

A Chrome-hoz hasonlóan itt is van 
lehetőség „nyom nélküli” böngészésre,  
InPrivate néven. Várjuk, hogy a Fire fox-
ban mikor jelenik meg ez a funkció.

A fülek kezelése egyre jobb az új bön-
gészőben annak ellenére, hogy a Micro-
soft szerint a felhasználóknak már a fül 
fogalma is túl bonyolult – az összetartozó 
füleket egy közös színnel jelöli a böngé-
sző, így például ha Google-on kerestünk 
valamit, a találatokat új füleken nyitot-
tuk meg, azok közös színt kapnak. Sajnos 
a funkció nem elég intelligens, így csak 
azt fi gyeli, hogy mely új fülek voltak kö-
zös fülről indítva, függetlenül attól, hogy 
esetleg a közös fül már teljesen más ol-
dalt/témát/keresési eredményt mutat.

Az új fül nyitása viszont nagyon hasz-
nos funkciókat kínál. Olyan lehetősége-
ket vet fel, amelyeket lehet, hogy más-
képp nem is találnánk meg. Innen a leg-
egyszerűbb például InPrivate böngészést 
indítani, vagy új Acceleratort telepíteni.

A Chrome-hoz hasonlóan az Internet 
Explorer is külön processzekben kezeli a 

füleket, ám nem minden fülhöz indít új 
folyamatot, azaz általában kevesebb fo-
lyamat fut, mint ahány fül ténylegesen 
nyitva van. A fülek száma–folyamatok szá-
ma összefüggést végül nem találtuk meg.

Az Internet Explorer 8 nagyon 
ígéretes böngésző: fejlesztőknek, 
webtervezőknek már most el kell kez-
deni ismerkedni vele, hiszen ha kiad-
ják a végleges változatot (várhatóan még 
idén), akkor nagyon sok végfelhasználó 
fog egyszerre váltani. Addig is, minden-
ki másnak még érdemes várnia.

Internet Explorer 8 (fent) és Google Chrome (lent) – majd elválik

Internet Explorer új címsor – határozottan jó
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Sajátos a helyzet a nyomtatási kel-
lékanyagok hazai piacán és álta-
lában a magyarországi vállalko-

zások felfogását illetően – amint azt a 
Canon megrendelésére készített ICM 
Research-felmérés is mutatja. 3009 eu-
rópai, ezen belül 85 hazai cég képviselő-
jét kérdezték nyomtatási problémáikról 
és stratégiájukról. Kiderült, hogy meg-
lepő módon a kis és közepes, esetenként 
100-as létszám feletti cégeknek általában 
(61 százalékban) semmiféle nyomtatási 
stratégiájuk nincs. Minivállalkozásoknál 
persze sokszor nincs is ehhez szüksé-
ges szakember, ezért egyedül igyekeznek 
megoldani a feladatokat. A problémák 
ellenére a legtöbb cég nem vesz igénybe 
szakértői segítséget. 42 százalékuk sem 
nyomtatókellékanyag-beszállítót, sem 
szervizcéget nem alkalmaz. Attól tar-
tunk, hogy a vállalatok ugyan szeretnék 
a lehető legkevesebbet költeni a nyom-
tatásra, mégsem igazán tudják, hogyan 
is induljanak el a megtakarítások a jobb 
gazdálkodás útján.

LELTÁR ÉS IGÉNYFELMÉRÉS AZ IRODAI 
NYOMTATÁSBAN
Ha megnézzük a nyomtatók specifi káci-
óit, látható, hogy valamennyihez meg-
adják, milyen volumenű felhasználásra 
szánják őket, milyen jellegű dokumentu-
mokhoz. Mielőtt kiépítenénk nyomta-
tóparkunkat – álljon az akár egyet-
len asztali készülékből vagy számos 
nagy teljesítményű modellből – min-
denképpen tudnunk kell, milyen 
mennyiségben akarunk majd nyom-
tatni. Meglepő, de a legtöbb cég nem 
mérte még fel, hogy mire van szüksége, 
pedig nyilván évek óta használ nyomtatót.

Szerencsére soha nem késő újrater-
vezni a dolgokat egy már működő vál-
lalkozásnál sem. Állóeszközleltárt min-
denképpen vezetnie kell minden vál-
lalkozásnak, ez jó kiindulópont lehet a 
nyomtatópark felméréséhez. Ha egy ki-
csit a számláink, illetve kiadásaink kö-
zött is kutakodunk, akkor pedig egyér-
telműen megtudhatjuk, hogy az adott 
évben mennyit költöttünk nyomtatá-
si kellékanyagokra, szervizre. Végezetül, 
ha minden jól megy, még az is kiderül, 
hogy nagyságrendileg mennyit nyom-
tattunk, így megtervezhetjük, mire lesz 
szükségünk az elkövetkező időszakban.

Természetesen egymagában az ösz-
szesített volumen nem minden, meg 
kell terveznünk, hogy ezt hány készü-
lékkel kívánjuk megoldani. Az adott 
cégnél bevett munkamenettől is függ, 
jobban járunk-e az asztali nyomtatók-
kal, vagy inkább helyezzünk ki egy 
nagy „mosógépet” a folyosóra, aho-
va azután mindenki kijárhat az elké-
szült nyomatokért. Ismernünk kell saját 
igényeinket, speciális médiák (például 
csekkfüzet, számlák, vonalkód) tekinte-
tében is, és érdemes megkeresni az al-
kalmas és azon belül gazdaságos meg-
oldások körét. Mindez összehangolt 
tervezést igényel, amelyben minden-
képpen részt kell vennie a cég vezetésé-
nek, de különleges nyomtatási igények 
esetén ajánlott szakértők bevonása is.

ELŐZETES KONCEPCIÓ NÉLKÜL
Mások hibáiból tanulni a leggazdaságo-
sabb. Így ha mi magunk tervezzük 
meg nyomtatóparkunkat, nem árt tud-
ni, hogy milyen tipikus melléfogá-
sok tapasztalhatók ezen a téren. Bátran 
mondhatjuk, hogy az indokolatlan elő-
feltevések bizony hamar elkedvetlenít-
hetik az embert.

Megesik, hogy a technikára kon-
centráló guruk esküsznek egyik vagy 
másik nyomtatási technológiára, ezért 
kapásból azt ajánlják, bármilyen fel-
adatról-környezetről is legyen szó. Vi-
gyázzunk azonban, mert a nyomtató 
működési elve magában nem minden-
ható, a kérdés sokkal inkább az, hogy 
az adott technológia és modell meg-
felel-e a feladatnak. Ami ismerősünk-
nél tökéletesen beválhatott, az ná-
lunk esetleg csődöt mondhat. Például 
a kiváló minőségben dolgozó lézer- 
vagy tintasugaras nyomtatók levele-

zéshez nagyszerűek, de többpéldányos 
bizony latok előállítására nem használ-
hatók gazdaságosan, tehát amúgy hi-
ába „jobbak”, ehhez a feladathoz nem 
megfelelők. Lehet vonalkódot nyom-
tatni lézernyomtatós címkére, de töre-
dékáron kapunk strapabíróbb minősé-

get egy speciális vonalkódra szakoso-
dott hőnyomtatóval, amivel kevesebb 
problémánk is lesz. A technológia ki-
választásában a TCO (teljes költség-
mutató) nem annyira, sokkal inkább a 
kiadvány jellege, a média típusa, a kör-
nyezeti viszonyok és a nyomtatás volu-
mene a meghatározók.

Főként személyi használatra 
szánt kisebb készülékek beszer-
zésekor követik el sokan azt a hi-
bát, hogy szinte kizárólag az ár 
alapján választanak. A folyama-
tosan csökkenő árak a bevásárlóköz-
pontok akcióival kombinálva, az elmúlt 
években tömegesen csábították az em-
bereket olyan modellek megvásárlásá-
ra, amelyek árát igazából nem a pénz-
tárnál, hanem utólag, a kellékanyagok 
beszerzésekor fi zették meg. Ma is igaz 
az irodai nyomtatókra, hogy minél ol-
csóbb készüléket választunk, fajlago-
san annál drágábban kaphatunk hoz-
zá kellékanyagot. Általános, hogy a 
nyomtató mellé nem teljes töltöttségű, 
hanem csak töredék kapacitású 
tonerkazettát, illetve festékpatront 
mellékelnek (ezt induló készletnek hív-
ják), ezt érdemes ellenőrizni a csoma-
goláson. Előfordul ugyanis, hogy emi-
att egy valamivel drágább modell – fi -
gyelembe véve a mellékelt kellékanyag 
árát is – jobb vételnek bizonyulhat. 

KÉZ A KÉZBEN: TCO ÉS OLDALSZÁM
Divatos rövidítés a TCO, azaz a birtoklás 
összköltsége, amely magában foglal min-
den felmerülő kiadást. Sokszor azonban a 
TCO számolásánál eltekintünk ettől-at-
tól, a leggyakoribb, hogy nem számolunk 
a papír árával. Ez pedig ma már nem el-
hanyagolható tényező – a minőségi papí-
rok lapjáért körülbelül 1 forintot kell kifi -

zetnünk. Ennek fényében meggondolan-
dó egy automata lapfordítóval felszerelt 
modell választása, még ha azért kicsit 
többet kérnek is – cserébe a papír mind-
két oldalára dolgozhatunk, elfelezve an-
nak költségét. Ha a nyomtatótechnoló-
gia speciális médiát igényel (ilyen példá-
ul a borítónyomtatáshoz alkalmas papír), 
akkor az lényegesen többe fog kerülni – 
ezt se hagyjuk ki a képletből. A tintasu-
garas típusok legtöbbje például igazi fo-
tóminőségre képes, de ennek csak egy 
részét hozza normál papíron, a teljes mi-
nőséghez mélyebben a zsebünkbe kell 
nyúlnunk.

Kisebb lézernyomtatóknál nagyon 
gyakori hiba, hogy csak a toner (fes-
tékpor) árát veszik fi gyelembe, ugyan-
akkor egyéb kopóanyagok (fényhen-
ger, fi xálóegység hulladékkellékanyag-
tartály és hasonlók) kimaradnak a 
képletből. Pedig ha nem csak pár tíz-
ezer oldalra vásároltuk a készüléket, ak-
kor kikerülhetetlenül belefutunk ezek 
cseréjébe is, a készülék életciklusa so-
rán akár többször is. Tekintettel ezek-
re a változókra, a lapköltség valójában 
csak egy kiragadott adat, a TCO a ki-
nyomtatott oldalak számával változik. 
Legjobb, ha a teljes élettartamra meg-
szerezzük ezeket az adatokat akár egy 
szemléltető grafi kon segítségével. A lé-
nyeg, hogy a teljes üzemeltetési  
költséget (TCO) kell néznünk a tel-
jes várható élettartamra vonatko-
zóan, ha jól akarunk választani. 
Heti néhány tucat oldalhoz felesleges 
nagy energiaigényű és teljesítményű 
munkacsoportos lézernyomtatót üze-
meltetni csak azért, mert alacsony a 
lapköltség; a készülék feleslegesen kifi -
zetett árából évekig nyomtathatunk egy 
jelképes összegbe kerülő tintasugaras 
üzleti készülékkel. Ugyanígy hiba lenne 
alultervezni: hiába nyomtat egy készü-
lék olcsón, ha havi terhelhetőségének 
többszörösére lenne szükségünk, csak 
tönkretennénk a túlzott igénybevétel-
lel, amire nem terjed ki a garancia.

REJTETT BUKTATÓK
Egyes üzletmenetekben (például ban-
koknál) kulcsszerep jut a különleges 
nyomtatványoknak, igazolólapoknak, 
csekkfüzeteknek. Megesik, hogy akkora 
fi gyelmet fordítanak a nyomtatvány for-
mátumának, jellegzetességeinek megter-
vezésére, míg az végül minden szabvány 
keretei közül kilóg. Így amikor utólag a 
gombhoz kabátot, azaz a nyomtatvány-
hoz alkalmas nyomtatót keresnek, ko-
moly problémákba ütköznek, mert iga-
zán alkalmas készülék nem kapható. 
Ilyenkor nincs más hátra, mint speciá-
lis készülékek terveztetése, a média újra-
tervezése, esetleg kézi használata – ezek 
drágábbnál drágább „megoldások”.

Nyomtatott forintok
Informatikai eszközeink közül a nyomtató az, amely beszerzését 
követően még évekig képes megbosszulni, ha rosszul 
választottunk. Arról, hogyan járunk a legjobban, nincs mindenki 
számára működő, egymondatos recept, annyi azonban bizonyos, 
hogy minden az igények felmérésével kezdődik. [Írta: Egri Imre]

Sok nyomtatónál nem elég a festékpor 
árát nézni, egyéb kellékanyagok rendszeres 
beszerzése is szükséges

Alsóbb kategóriás nyomtatóknál kifi zetődőbb 
lehet komplett, minden kopóanyagot magá-
ban foglaló kellékanyag-kazettákkal dolgoz-
ni, így a feltöltést teljesen hozzá nem értők is 
könnyen elvégezhetik. Képünkön az új, fi ókos 
megoldást alkalmazó HP Laserjet CP2025
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Az idejében el nem végzett szer-
viz okozza a vállalati berendezé-
sek legtöbb hibáját, például a 
gya kori papírelakadást vagy a vá-
ratlan kellékanyaghiányt. Pusztán 
ez (a nyomtatók felesleges állásideje) a 

már említett felmérés eredményei sze-
rint 663 milliárd eurós felesleges ki-
adást okoz Európa-szerte. Rendszeres 
naplózással vagy még inkább elektro-
nikus felügyelet alkalmazásával kike-
rülhetők a szükségtelen fennakadások. 

Szinte minden vállalati lézernyom ta-
tó  kínál lehetőséget arra, hogy értesíti  
a szervizt abban az esetben, ha egy ko-
pó alkatrész (például papíradagoló- 
mechanika) élettartamának vége felé  
közeledik, vagy hamarosan elfogy 
mondjuk a fekete toner. Érdemes le-
het emiatt teljes körű, elektronikus fel-
ügyeletet is magában foglaló karban-
tartási szerződéseket kötni, különösen, 
ha egy nyomtatóbeszállítóval, illetve 
szervizzel dolgozunk.

HOGYAN TAKARÉKOSKODHATUNK 
A PAPÍRRAL? 
Általában sok szó esik arról, hogyan ta-
karékoskodhatnánk a tintával, mennyit 
spórolhatunk alternatív kellékanyagok-
kal, miközben a papírköltségekre nem 
igazán fi gyelünk. Öt tippet adunk az 
alacsonyabb költségek és a környezet-
védelem jegyében.
• Olcsóbb papír, kisebb költség? 
Elsőre kifi zetődőnek tűnhet a legol-
csóbb papírt kiválasztani, hiszen a cél 
minél kevesebbet fi zetni ugyanazért a 
nyomatért. Számolnunk kell azon-
ban azzal is, hogy valós minőség-
különbség áll fenn az olcsó és a 
normál árfekvésű média között, 
ami rövid távon is észlelhető lehet. 

A túl vékony vagy szabálytalanul vágott 
szélű papír könnyebben elakad a nyom-
tatóban, és egy szinten túl ez nem csak 
bosszantó, de lehetetlenné is teszi a fo-
lyamatos munkát.

Rövid távon nem számít, de hóna-
pok, évek során már számottevő kü-
lönbséget tehet pusztán a nagyobb 
papírpormennyiség vagy a gyengébb 
minőségű vágás. Előbbi fi nom porral 
telíti a készüléket, utóbbi pedig a pa-
pírfelvételt végző gumi alkatrészeket 
szabdalja szét idő előtt. Alacsonyabb 
árú papírt választani tehát csak azo-
nos minőségosztályon belül kifi zetődő, 
egyébiránt visszaüthet és lerövidítheti 
a nyomtató élettartamát.

Más a helyzet, ha eleve minőség-
osztályt szeretnénk váltani, és a há-
zon belüli dokumentumokat olcsóbb, 
újrafeldolgozott papírra akarjuk nyom-
tatni. Ez esetben arra kell ügyelnünk, 
hogy az ilyen médiát nem minden ké-
szülék bírja, a durvább felület jobban 
kikezdi a lézernyomtatók hengereit. 
Ezen a pályán jobb eséllyel indulhat-
nak a szilárd tintás printerek és egyes 
tintasugarasok.
• Egy lap két oldallal. Ha a lap mind-
két oldalára dolgozunk, akkor megfe-
lezhetjük a papírköltségeket, egyben 
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környezetünk terhelését is csökkent-
hetjük. A belépő szintű nyomtatók 
is tartalmazzák a kézi kétoldalas 
nyomtatás beállítást, amikor elő-
ször a dokumentum páratlan oldala-
it készíti el a meghajtóprogram, majd 
ugyanazt a papírköteget megfelelően 
a papírtálcába visszahelyezve elkészül-
nek a lapok hátoldalára a páros oldalak 
is. Megbízható lapadagoló mechani-
ka kell a helyes működéshez, mert elég 
egy duplán felvett lap, és máris csúszik 
az egész oldalszámozás.

Régen csak a legdrágább lézernyom-
tatók opciója volt az automatikus lapfor-
dító egység, azaz a duplex, ma sok olcsó 
tintasugaras készülékben is eleve meg-
található vagy utólag rendelhető. Meg-

könnyíti és problémamentesebbé teszi 
a kétoldalas nyomtatást, de számolnunk 
kell azzal, hogy kissé lelassítja a mun-
kát, teljes sebességű duplex mechani-
kát csak a drágább, vállalati munkacso-
portos használatra szánt modellek tar-
talmaznak.

Tintasugaras nyomtatók esetében a 
lapfordítás után még egy kis száradási 
időre is szükség van, mielőtt a hátoldal 
biztonsággal elkészülhet. Gondot okoz-
hat, ha túl jó nyomatminőséget állítunk 
be, mert a vékonyabb papírokon átüt-
hetnek a kontrasztos betűk. Az újabb 
modellek ezt már optimalizált tinták-
kal és hatékonyabb beállításokkal job-
ban kezelik, lézernyomtatóknál viszont 
a probléma fel sem merül.

Duplex (legyen az kézi vagy automa-
tikus) nyomtatáshoz 80-90 grammos pa-
pír az optimális, az ennél könnyebb mé-
diákkal könnyen elakadási problémáink 
adódhatnak, míg az ennél vastagabb la-
pok esetében a felszedéssel és hajlítással 
lehet gond. Egyidejűleg tehát valószínű-
leg nem tudunk gyenge minőségű papír-
ral és duplexszel megtakarítást elérni.
• N-Up. Monitoron igazán környezet- 
és költségkímélő átolvasni anyagainkat, 
de azért a papírváltozaton sokkal köny-

nyebben felfedezhetők a hibák. Ha nem 
is menekülünk meg a nyomtatástól, leg-
alább csökkenthetjük a költségeket, ha 
szövegünk nem túl apró betűs. Minden 
nyomtató meghajtóprogamjában megta-
lálható az Oldal/Elrendezés vagy N-Up 
opció, amikor kicsinyítve 2, 4 vagy még 
több dokumentumoldalt rendezünk el 
egy rendszerint A/4-es lapra. Válasszuk a 
kétoldalas változatot, így még olvasható 
is a szöveg, feleannyi papíron. Fokozható 

a hatás az N-Up és a kétoldalas nyomta-
tás kombinálásával.
• Harc a területért. A Word és más szö-
vegszerkesztő alkalmazások alapsablon-
jait nem a takarékosságot, inkább prakti-
kumot szem előtt tartva tervezték. Belső 
használatra szánt dokumentumoknál érté-
kes területeket szabadíthatunk fel néhány 
dokumentum vagy meghajtóbeállítás 
megváltoztatásával. Ha nem tervezzük 
a dokumentum lyukasztós kötését, ak-
kor az alapbeállításokkal 2,5 centiméteres 
bal margót miért ne vehetnénk kisebbre? 
A legtöbb mai nyomtatónak nem problé-
ma, hogy akár hat milliméteres alsó mar-
góval dolgozzon. Ugyanígy csökkenthe-
tő a többi margó is egy értelmes határig. 
Segíthet még a sűrített sorköz és csök-
kentett betűméret, praktikus és józan ke-
retek között.
• Nyomtatás igény szerint. Nem egy 
felmérés kimutatta már, hogy az irodai 
folyosókon terpeszkedő nagy nyomta-
tókra küldött anyagok jelentős ré-
szét a nap végéig senki sem viszi 
el, később pedig feledésbe merül-
nek, és a hulladékban landolnak. 
Az ilyen anyagokra tehát valójában sen-
kinek sem volt szüksége, ezért érde-
mes átgondolni, mielőtt nyomtatnánk. 
Nagyobb munkacsoportos nyomtatók-
hoz kínálnak opcionális merevlemezt; 
valamint sok berendezésnél PIN- vagy 
chipkártyaalapú felhasználóazonosítás 
is megoldható. A pluszbefektetés hamar 
megtérülhet, hiszen a véletlenül vagy 
tévesen elküldött anyagok csak a nyom-
tatónál való azonosítás után jönnének 
ki papíron, addig pedig felfedezhet-
jük a hibát, illetve kiderülhet, hogy már 
nincs szükség a nyomtatásra. 

Bár a nyomtatás környezetter-
helő tevékenység, egyelőre a papír-
mentes digitális ügyvitel hiányában el-
engedhetetlen. Nyomtatni tehát kell, 
de nem mindegy, hogy mivel, mire, ho-
gyan, és miért. 

1. Újrafelhasznált papír: a papírgyár-
tás, mindenképpen sok vizet és vegyi 
eljárásokat igénylő ipari tevékenység, 
de vannak a környezetet kevésbé ter-
helő gyártási eljárások is. A legfrissebb 
kimutatások szerint 1 tonna újrafel-
használt médiával mintegy 3 négyzet-
méter erdőterületet, 17 fát, 26500 li-
ter vizet és majdnem 1500 liter olajat, 
valamint 4200 kWh villamosenergiát 
takaríthatunk meg.
2. A nyomtatófl otta optimalizálá-
sa: ma már sokoldalúan használhatók 
mind a tintasugaras, mind a lézeres ké-
szülékek, de mindenre azért mégsem 
kellene ugyanazt a készüléket hasz-
nálni. Sok helyen ágyúval lőnek veréb-
re, például lézernyomtatóval készítik el 
az árucímkéket, vonalkódokat. Ez így 
is kivitelezhető, de drága. Használjunk 
a célnak legjobban megfelelő nyomta-
tót, jelen esetben vonalkód- és címke-
nyomtatót.
3. Felújított kellékanyagok: a felújí-
tott toner- és festékkazetták használa-
ta nem csak csökkenti a költségeket, 
de valóban könnyebbséget jelent kör-
nyezetünk számára is, a műanyag al-
katrészek nem egykönnyen bomla-
nak le. Felújított kellékanyagoknál a 
tonerkazetták, festékkazetták burko-
lata egy az egyben újra felhasználható, 

mindenféle újraolvasztás, azaz hő- és 
vízpazarlás nélkül. Fenntartások le-
hetnek persze a minőséggel kapcsolat-
ban. Ebből a szempontból legjobb len-
ne, ha maguk a gyártók árusítanák saját 
kazettáikat újratöltve, de erre eddig itt-
hon nem láttunk példát.  Ezért kény-
telenek vagyunk a felújításra speciali-
zálódott cégek termékeit vásárolni, de 
válasszunk neves, kiterjedt hálózattal 
rendelkező beszállítót, amelynél nem-
csak újratöltik, hanem a kopó alkatré-
szek cseréjével fel is újítják a kazettákat 
és gondoskodnak a veszélyes hulladé-
kok megsemmisítéséről is (kulcsszó az 
ISO 14001 megfelelőség).
4. Duplex nyomtatás: ezzel mintegy 
felére is csökkenthetjük papírfelhasz-
nálásunkat (lásd fent). Az Amerikai Le-
vegőtanács (Clean Air Council, U.S.) 
szerint az amerikai vállalkozások évi 
mintegy 21 millió tonna papírt használ-
nak fel, egyelőre jobbára csak egyik ol-
dalra nyomtatva. Valószínűleg Európá-
ban sem sokkal jobb a helyzet, de azzal, 
hogy teszünk az ügy érdekében, nem 
kevés kiadástól kíméljük meg magunkat. 
5. Fejlécezett papírt ne a nyomdából!  
Nem is olyan régen még a nyomdai 
úton előállított fejléces papírok jelen-
tették az igényes és gazdaságos meg-
oldást, ha saját arculatú kiadványokra 
vágytunk, amit arculatváltáskor ki is le-
hetett dobni. Használjuk ki a mai tech-
nológia rugalmasságát, és alkalmaz-
zunk céges dokumentumsablonokat 
nyomdai fejlécezés helyett, de csak ak-
kor, ha valóban szükség van rá. Sok lé-
zernyomtatóra előre feltölthető a fejléc.

5 tipp a takarékos nyomtatáshoz
Hamar megtérülő befektetés az automatikus lapfordító, amely ma már sok alsóbb 
kategóriás készüléken is megtalálható

A legolcsóbb személyi nyomtatók is kínálnak 
lehetőséget több oldal egy lapra való nyom-
tatására

NYOMTATÁSI KÖLTSÉG A KIS IRODÁTÓL A NAGYVÁLLALATIG
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Csokorba szedtük azokat a szoftverhibákat, amelyeket a legjobban gyűlölünk, nap mint nap keserítik az életünket, 
de együtt kell élnünk velük.  [Írta: Samu József, Tököli Gábor, Barabás Balázs]

utálok benned
Hét
Szeptemberben összegyűjtöttük 

azokat a hardveres bakikat, ame-
lyektől egyenesen a falra tud-

nánk mászni nap mint nap, de nincs 
mit tenni, együtt kell élni velük. Ez al-
kalommal a szoftverekkel kapcsola-
tos hibákat, bosszantó tulajdonságokat 
szedtük össze. 

1. A NAGY ADOBE FLASH BUG
Egészen egyszerűen kizártnak tartjuk,  
hogy csak mi használnánk Flash-
alapú videolejátszókat! A statisztikák-
ból nagyon úgy fest, hogy nem csak 
mi használjuk a YouTube-ot és a ha-
sonló videomegosztó oldalakat. Mi 
több, azt vesszük észre, hogy önök, 
kedves olvasók előszeretettel nézik a 
Computerworld TV „adásait” webolda-
lunkon. Tehát kizárt, hogy csak min-
ket bosszant az Adobe Flash-lejátszó 
időnként előjövő hibája, amitől há-
rom másodpercig játszik képet, han-
got, semmit, aztán megtorpan. Ezt a 
bugot üzembiztosan produkálja Firefox 
2, Firefox 3 és a legújabb üdvöske, a 
Google Chrome alatt is. Firefoxok 
alatt már megtanultuk meggyógyí-
tani: be kell menni a böngésző Tools 
menüjébe, ott az Add-onst választa-
ni, a Shockwave Plugint kikapcsolni, 
majd rögtön visszakapcsolni, frissíteni 
az adott oldalt és akkor megint műkö-
dik... Egy darabig. Tényleg senkit nem 
idegesít ez rajtunk kívül?

2. KIS LÉPÉS A GREEN IT FELÉ
Az egyik mostanában aktuális, felka-
pott téma a Green IT. Meg vagyunk 
győződve arról, hogy ez végre valami 
olyasmi, aminek van értelme. Icipici 
odafi gyeléssel, minimális fáradság-
gal tényleg tehetünk valamit a környe-

zetünkért. Jó, persze nem fognak  
feltámadni a Dodó kacsák,  de 
legalább úgy érezhetjük, hogy 
tettünk valamit. Szóval, ha már 
a Windows 95 óta, azaz 13 év 
alatt nem jutott eszébe senkinek 
a Microsoftnál, hogy az operá-
ciós rendszerek újabb változatai-
ban hasznos szolgáltatás lehetne, 
akkor így mostanában a Green 
IT jegyében implementálhatnák 
a karbantartási műveleteket vég-
ző programokba – lemeztörede-
zettség-mentesítő, lemezkarban-
tartó – a munka végeztével a gé-
pek kikapcsoló funkcióit! Milyen 
jó is lenne úgy otthagyni a gépet 
a munkaidő végeztével, hogy el-
indítunk rajta egy karbantartást, 
aztán ha az végzett, akkor ki-
kapcsol. Persze áthidalható a do-
log a megfelelő energiagazdálko-
dási beállításokkal, de azért egy 
Befejezés után kikapcsolás szolgálta-
tással lényegesen egyszerűbb len-
ne, nemde?

3. MINDEN FÁJLFORMÁTUMHOZ 
SAJÁT LEJÁTSZÓ
Ki nem állhatjuk a saját lejátszó-
jukat ránk tukmáló formátumo-
kat. Az Apple QuickTime örökös utá-
latlistánkon megszerezte az előkelő  el-
ső helyezést, de nem azért, mert az 
Apple-től való, hanem azért, mert a 
.MOV formátumú állományok leját-
szását a QuickTime letöltéséhez köti. 
A RealAudio formátum is ilyen volt, a 
RealPlayer miatt, de ma már egyre rit-
kább, hogy az ember ilyen formátu-
mú anyagokba fut. Gyanítjuk, egyetér-
tenek velünk abban, hogy szeretnénk 
mindent egyetlen lejátszóval kezelni, 

pont azért, amiért nincs minden tévé-
csatornához külön készülékünk. Mi is 
tudjuk, hogy léteznek RealAlternate és 
QuickTime Alternate nevű kodek cso-
magok, de ezek legalitása igencsak bi-
zonytalan, mint ahogy a működésük 
sem mindig tökéletes.

4. AKI EGÉSZSÉGES, JÁRJON 
MANKÓVAL
Aki régóta és gyakran használ számí-
tógépet, az képtelen leszoktatni ma-

gát a különféle billentyűkombinációk 
alkalmazásáról, és csak akkor nyúl az 
egérhez, amikor feltétlenül szükséges. 
A többség azonban minden művelethez 
egeret használ, és nem hajlandó sem 
megjegyezni, sem alkalmazni a két- 
vagy hárombillentyűs megoldásokat. 
Éppen ezért érdekes, hogy a szöveg-
szerkesztők egyes funkciói – amelyek-
nek célja pontosan az lenne, hogy meg-
könnyítsék az életünket – mintha egy 
egérellenes összeesküvés részei lenné-

(szoftver) dolog, 
amit
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nek. Az olyan egyszerű műveleteket, 
mint amilyen a precíz szövegkijelö-
lés, az ember időnként elrontja, és új-
ra nekifut. A szoftveres rásegítéssel vi-
szont biztos, hogy nem egy, hanem két 
mozdulatra lesz szükség, ha a szókap-
csolatok megfelelő részét a vágólap-
ra akarjuk helyezni. Persze a prediktív 
szövegbevitel és az animációk hősko-
rában a billentyűzet is egyre gyak-
rabban hagy cserben. A pokolba veze-
tő út jó szándékkal van kikövezve, bár 
a jó szándék sem mindig nyilvánvaló  
– a „felhasználói élményt javító fej-
lesztések” kényszere annál gyakrab-
ban. Hihetetlen, de van, akit frusztrál, 
ha a szövegszerkesztője atyáskodik fe-
lette és szavakat egészít ki, önmagától 
kezd el számozni, nagybetűre javítani, 

ha nincs is rá szükségünk, és még sok 
minden mást.

5. FAGYÁS-MINT-SZOLGÁLTATÁS
Előfordul, hogy lefagy egyik-má-
sik alkalmazásunk (mondjuk, a sajá-
tosan túlértékelt Firefox), ráadásul el-
kezdi felzabálni a memóriát. A baj ott 
kezdődik, ha ettől maga az operáci-
ós rendszer is zavarba jön. A Windows 
Vista először elhalványítja az ablakot, 
és opálos fehér színnel jelzi: mostantól 
felesleges próbálkoznunk. (Mi minden-
re jó az Aero és a DirectX 10…) A régi 
vicc, amely szerint a „kék halált” érde-
mes lenne hirdetési felületként értéke-
síteni, már a maga idejében is rosszin-
dulatú volt, de újra eszébe jut az em-
bernek, ha meglátja: a fagyáshoz képi 

effektust rendeltek. Amikor a szó-
ban forgó alkalmazás (mondjuk a nép-
szerű Firefox) kivégezte a RAM-ot, 
a Windows kénytelen a merevleme-
zen levő virtuális memóriához nyúl-
ni, majd – a Spányik Balázs blogján ol-
vasható remek cikk megfogalmazásá-
val – tanácstalanul széttárja a karját, és 

szomorúan magába rogy. Az operációs  
rendszer természetesen nem felelős 
azért, ha egy alkalmazás hibásan vi-
selkedik. De ha idejében észleli a bajt, 
akkor hogyan lehetséges, hogy bármi 
is felemésztheti az egyik legfontosabb 
erőforrást, aztán magával ránthatja az 
operációs rendszert?

6. A NAGYDARAB OLVASÓ
Manapság 30-40 megabájtos tárterület 
nem vág senkit sem a földhöz, de azért 

érthetetlen, hogy egy egyszerű meg-
jelenítő szoftvernek miért kell ekko-
rának lennie. Az Adobe Acrobat pdf-
olvasó progamról van szó. Jelenleg a 
9-es verziónál tart, és minden újabb 
verzió exponenciálisan növekszik az 
előzőekhez képest. Arról nem beszél-
ve, hogy több másodperc, amíg betöl-
tődik. Teljességgel indokolatlan. A ve-
le megjelenített dokumentumok nem 
lesznek bonyolultabbak, az esetek 99 
százalékában szöveget és néhány képet 
jelent csupán. Akkor meg...?

7. MÁRKÁS GÉPEK ELŐRE TELEPÍTETT 
OPRENDSZEREI
Szép, szép, hogy nem kell operációs 
rendszer telepítésével bajlódni. Ennek 
azonban ára van. Rég lejárt vírusir-
tók, ilyen-olyan képszerkesztők, já-
tékok, egyszóval: crapware-ek kese-
rítik meg az életünket és indulnak el 
bootoláskor anélkül, hogy bármikor 
is használnák azokat. Nemrég idősebb 
ismerőseim Packard Bell gépén fu-
tó Windows XP-t kellett újratelepíte-
nem. Arra nem emlékeztek, hogy kap-
tak volna telepítő CD-t a géphez (rá-
adásul pár éve vásárolták), így beletelt 
némi időbe, amíg kiderült, hogy a vi-

szonteladó nem is adott ilyet hozzá, 
rejtett partícióról lehet újratelepíteni 
a rendszert. Ezt megtettem, de olyan 
opció nem jelent meg a művelet so-
rán, hogy kérem-e az „ajándék” szoft-
verek installálását is. Mi több, a szoft-
verek eltávolítása menüben sem lehet 
ezeket leszedni. Így kénytelen voltam 
otthagyni azokat, az ismerőseimnek 
pedig minden indításkor meg kell vár-
niuk, hogy ezek is betöltődjenek a me-
móriába.

SZOFTVERHIBÁK
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avagy
A csinovnyikok halála,

Talán azért ötlött fel bennem ez a gondolat, mert kivételesen nem a technika és a gazdasági megfontolások 
oldaláról közelítettem meg a kérdést, hanem a rendszerben aktív EMBER állt fi gyelmem középpontjában, 
méghozzá a két legfontosabb: a köztisztviselő és az ügyét intéző állampolgár. [Írta: Bojta János]

Ki tudja, miért jut eszembe Csehov 
műve, ha közigazgatásunk hu-
mánerőforrás- (továbbiakban 

HR-) helyzetéről kell tárgyalni. Több 
mint 30 év telt el, hogy a gimnáziumban 
az irodalomórán idézték Ivan Dmitrics 
Cservjakov hagyatéki végrehajtó szava-
it, ahogy Brizzsalov államtanácsos meg-
bocsátásáért esedezik. Nem állítom, hogy 
nem változott a helyzet, de talán érdemes 
megvizsgálni, vannak-e még átfedések a 
jelen és a múlt rendszer között. 

Mielőtt belemennénk a részletek elem-
zésébe, vegyük számba, hol is tartunk 
most. Van egy Államreform Operatív 
Programunk (ÁROP), és azon belül el-
indított HR-projekteink. Nagyjából egy 
éve működik a Kormányzati Személy-
ügyi Központ, elkészültek az elvi alapok 
és 2007 telén levizsgázott a TÉR (az új 
teljesítményértékelési rend-
szer) is. Vannak már tapasz-
talataink, látjuk az elvi mo-
dell és a gyakorlati működés 
eltéréseit, problémáit, és ez 
alapot adhat a rendszer fo-
kozatos javításához. Nem-
sokára befejeződik az integ-
rált személyügyi informá-
ciós rendszer kialakítására 
vonatkozó közbeszerzési el-
járás, így folytatódhatnak a 
fejlesztési munkák.

A www.kszk.gov.hu hon-
lapon olvasható az ÁROP 
2.2.2 akcióról: „A projekt át-
fogó stratégiai célja elsődlege-
sen a köztisztviselői kar telje-
sítményének növelésével, egy professzioná-
lis igazgatási szolgáltatás nyújtására képes, 
képzett közigazgatási állomány megterem-
tése.” Ezzel a célmegfogalmazással sze-
rintem mindenki azonosulni tud, ha 
előtte tisztázzuk, hogy milyen tartalom-
mal bír a „professzionális” jelző ebben 
az esetben. A probléma megértése érde-
kében felsorolom a profi  megjelölés né-

hány (néha ellentétes) lehetséges értel-
mezését: a feladatát pénzért végző, hiva-
tásos, jól képzett, jól fi zetett, hatékony 
stb. A lényeg, hogy (jó értelemben vé-
ve) a játszma folytatódik, az ÁROP-ból 
tényleg jelentős forrásokat használunk 
fel ezekre a célokra és a projekteknek 
van gazdája a MeH-ben.

A társadalom, az állampolgárok és a 
leginkább érintettek, a köztisztviselők 
számára fontos kérdés most, hogy „be-
veszik-e őket a játékba”, tehát a döntések 
meghozatala előtt az – egyébként kötele-
ző – hatástanulmányok elkészítésénél va-
jon megkérdezik-e az ő véleményüket is.  

Egy oldalról leszögezhetjük, hogy az 
államreform akkor jó, ha az állampol-
gárok hasznát szolgálja, tehát az állam 
működését úgy változtatja, hogy az ál-
lampolgároknak is legyen jobb (értsd, 

nem csak a kormánynak). 
Más oldalról (vezetési ta-
nácsadás szakmai ajánlá-
sai alapján) kimondható, 
hogy az érintett résztve-
vők (stakeholderek) nagy-
arányú (nem teljes körű!) 
egyetértése nélkül ez nem 
lehetséges, de legalábbis 
nagyon kockázatos.

Ismerve és elismerve az 
eddigi erőfeszítéseket két 
nagyon komoly (nehéz, 
lassú, de nem túl költség-
igényes) feladatra fel kell 
hívnom a fi gyelmet.

Az egyik feladat, hogy 
a korábbi stakholder elem-

zések alapján el kellene készíteni egy ha-
tástanulmányt, mely a humánerőforrás-
reform belső és külső hatásait elemezné, 
és választ adna néhány alapkérdésre.

Csak a példa kedvéért egyet érdemes 
körüljárni. Alapvető kérdés, hogy tény-
leg akar-e a mindenkori magyar politikai 
vezetés professzionális köztisztviselőkkel 
működő közigazgatást egy olyan politikai 

kultúrában, ahol minden miniszterváltás 
(néha még az államtitkárváltás is) jelen-
tős átszervezéssel és személyi változások-
kal jár. Másrészt felmerülhet, hogy kell-e 
nekünk nagyon jól képzett, de drága köz-
tisztviselő, vagy jó a közepesen képzett, 
olcsó (ettől még nem „csinovnyik”) is, 
csak lássa el az ő egyszerű kis feladatát.

És itt álljunk meg egy kicsit. A jelen  
állapot szerint – amikor a Parlament töb-
bek között abban méri a teljesítményét, 
hogy hány törvényt módosított – tény-
leg nagy tudású, kreatív és nagyon mo-
tivált (túlórázni is hajlandó) profi kat kel-
lene behozni közigazgatásunkba. Hiszen 
jogszabályaink változását már a verseny-
szférában dolgozó magas kvalitású  szak-
értők is alig tudják követni, több helyről 
kell állásfoglalást kérni egy-egy ügy kap-
csán, mert a jogalkalmazás rettentő nehéz 
lett, és rengeteg energiát (pénzt) emészt 
fel. Nem inkább a jogrendszerünket kel-
lene feljavítani (egyszerűsíteni) olyan 
szintre, hogy kevesebb és kisebb appa-
rátussal lehessen alkalmazni? Egy dízel-
mozdony nagyon bonyolult szerkezet, és 
vezetése nagy felelősséggel jár, mégsem 
kell a mozdonyvezetőnek két diploma és 
negyedévenként többnapos képzés. Mi-
ért? Ennek két oka van. Egyrészt – a bel-
ső működéséhez viszonyítva – egyszerű-
re tervezték a mozdony irányítását, keze-
lését, másrészt évekig nem változtatják a 

kezelőszerveket, így a megszerzett tudás 
nem évül el félév alatt.

A másik feladat a közigazgatási szerep-
lők bevonása ebbe a programba. Ha aktív 
résztvevők lesznek, akkor organikus fejlő-
dési programról beszélhetünk, ellenkező  
esetben fejlesztési folyamat indul, ami 
erőszakos (jogszabályokkal és vezetői be-
avatkozásokkal irányított) tevékenységso-
rozat kormányzati végrehajtását jelenti. 
Szerintem ez utóbbinak kisebbek a győ-
zelmi esélyei, mint a köztisztviselők bel-
ső motivációjára épített reformnak. Ez 
utóbbihoz persze politikai, társadalmi és 
szakmai konszenzus kellene, legalább a  fő 
kérdések megoldási módjában.

Tudomásul kell venni, hogy a munka-
erő kezelési és működtetési módjának át-
alakítása lassú folyamat, türelem kell hoz-
zá, hiszen a folyamatok mellett az adott 
személynek belül is át kell alakulnia. 
A szakma a konkrét kérdésekre már tud-
ja a válaszokat, de vajon jók-e a kérdése-
ink? Egyáltalán jó irányba megyünk? Mi-
lyen „csinovnyikokat” szeretnénk látni 10 
év múlva? Lesz-e és kell-e mindenhova 
kreatív, pörgős fi atal tisztviselő magas il-
letménnyel, vagy inkább fékezzen a kor-
mányzat és a parlament a jogszabályalko-
tással, és egyszerűsödjenek a folyamatok?!

Vajon a humán erőforrás probléma-
körében vannak-e már bevált módsze-
reink itthon, és összegyűjtötte-e ezeket 
már valaki? Az EU-s szomszédoktól el-
lesett példák miként hasznosíthatók a 
hazai viszonylatban? Át lehet-e ugrani 
100 év demokráciahiányt egy jó szak-
mai ötlettel? Ezekre a kérdésekre ke-
restünk választ ebben a számban, meg-
hallgatva a kormányzati, a szakértői és 
a tanácsadói oldalt egyaránt.

Ha a kedves olvasó úgy érzi, hogy 
a személyes tapasztalata más kérdése-
ket is felvet, vagy nem értett egyet az itt 
felvetett gondolatokkal, őszinte kíván-
csisággal várjuk levelét, amelyet min-
den esetben megválaszolunk. 

a köztisztviselő életérzése 
egy új korszak hajnalán…

Bojta János

szakmai szerkesztő
egov@idg.hu

Fontos cél
a közigazgatás 
szereplőinek a bevonása:

ha aktív résztvevők lesznek, akkor 
organikus fejlő dési programról 
beszélhetünk..,
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A közigazgatásban a szervezeti haté-
konyság egyik kulcseleme a 
bel ső kommunikáció. Ezen be-

lül is kiemelkedő szerepe van a vezető-
beosztott kapcsolatok megfelelő kiala-
kításának. Az alábbiakban ezt a témát 
járjuk körül, nem feledve azt a tényt, 
hogy az itt leírtak szervezeten belüli 
gyakorlati alkalmazása sok erőfeszítést 
kíván a vezetéstől. 

Az asszertív vezetői kommunikáci ós  
 viselkedés olyan magatartásforma  tu-
datos választása, amelyben felfedez-
zük, hogyan fejleszthetünk ki ma-
gunkban belső erőt, tartást és – az 
egyenlőség alapelvét szem előtt tart-
va –, hogyan érvényesítsük azt emberi 
kapcsolatainkban. Vezetőként kritikus, 
kellemetlen konfl iktusokkal terhelt 
kommunikációs helyzetben sincs min-
dig szükségünk arra, hogy rossz száj-
ízzel, vesztesként elkullogva vagy ök-
löt rázva, kiabálva távozzunk egy-egy 
megbeszélésről. Amikor környezetünk 
elvárásai és a saját igényeink között 
számunkra elfogadható kompromisz-
szumot tudunk kötni, joggal érezhet-
jük, hogy szociálisan kompetensen vi-
selkedünk. Ha mindezt vezetőként 
emberek közötti kommunikációs hely-
zetekben tesszük, asszertíven, mél-
tányos céltudatossággal cselekszünk 
vagy érdekérvényesítő magabiztosság-
gal kommunikálunk. Így lehetünk ké-
pesek arra, hogy céljaink elérése köz-
ben viselkedésünk pozitív és negatív 
következményei egyensúlyban marad-
janak, tudatos és félelemmentes maga-
tartással a partnerekkel együttműköd-
ve érjük el célkitűzéseinket.

A HATALMAS ÉS A HALK 
Az agresszív viselkedés azon a meggyő-
ződésen alapul, hogy saját igényeink, 
kívánságaink és véleményünk fonto-
sabb, mint másoké. Az agresszív ember 
azt gondolja, hogy neki vannak jo-
gai, másoknak nincsenek, hogy ő teljes 
mértékben hozzájárul a probléma meg-
oldásához, míg mások nem. Az ilyen 
vezető célja nem a konfl iktus megoldá-
sa, hanem a dominancia megszerzése. 
Gyakran vádolnak másokat, nem ma-
gukban keresik a hibát. Fölényes han-
gon, halkan sziszegve vagy épp hango-
san üvöltve kommunikálnak, a hangjuk 
sokszor éles, erős, feszült, a nyaki erek 
gyakran kidagadnak, a légzés intenzívvé 
és kapkodóvá válik, a beszédritmus fel-
gyorsul vagy jelentősen lelassul, a be-

szédbeli váltások dominánsan a nyoma-
tékra korlátozódnak.

Az agresszív emberrel való kom-
munikáció során gyakran jelentékte-
lennek, sértettnek, mérgesnek, tehe-
tetlennek, ijedtnek, megalázottnak 
érezhetjük magunkat. Szemben ve-
lük, akik ilyenkor elvesztik önuralmu-
kat, átmenetileg felülkerekednek, fé-
lelmetesnek, hatalmasnak tűnhetnek. 
Az ilyen típusú kommunikációs visel-
kedésnek előnye lehet a hatalom, a do-
minancia érzése, az, hogy nem szüksé-
ges magyarázatot adni, vagy meghall-
gatni másokat. Hosszabb távon viszont 
az elszigetelődéssel, az elutasítottság-
gal, a befolyás- és népszerűség-csök-
kenéssel, a kölcsönös tisztelet és az ön-
becsülés elvesztésével kell számolniuk 
az ilyen kommunikációs stílust válasz-
tó vezetőknek.

Az agresszivitás mellett a másik 
vég letet a passzív, visszahúzódó vagy 
szubmisszív viselkedés jeleníti meg. 
A magabiztosság nélküli, saját állás-
pontjának érvényesítésére alkalmatlan, 
érdekeinek képviseletére nem képes 
egyént jellemzi, hogy konfl iktus ese-
tén sem tudja kifejezni érzéseit, még 
személyes érintettsége esetén is hagy-
ja, hogy más akarata érvényesüljön. 
Igényeinek, véleményének és meggyő-
ződéseinek bocsánatkérő, bátortalan 
kifejezésmóddal ad hangot. Ők a „visz-
szahúzódó kis nyuszik”, akik feltéte-
les módban fogalmaznak, elnézést kér-
nek, „bólogatójánosként” viselkednek. 
Gyakran kérnek áldást, jóváhagyást 
arra, amit tesznek, önállóan nehezen 
döntenek. Beszédhangjukra a halk, 
csendes, vékony, magas hang jellemző, 
légzéstechnikájuk kis kapacitással mű-
ködik, artikulációjuk zárt, a beszédbeli 
váltásokat, a modulációs lehetőségeket 
alacsony hatékonysággal alkalmazzák, 
gyakran fullad monotóniába vokális 
kommunikációjuk.

EMPÁTIA ÉS TUDATOSSÁG
A passzív kommunikációs stílusban 
megszólaló emberekkel szemben foga-
dó félként gyakran ingerülten, zavartan, 
unottan viselkedünk, bizonytalannak, 
frusztráltnak érezzük magunkat. Ők ál-
talában tehetetlenséget, erőtlenséget, al-
kalmatlanságot, mellőzöttséget, jelen-
téktelenséget élnek meg ezekben a hely-
zetekben. Az ilyen jellegű kommunikatív 
viselkedésnek előnye lehet a felelősség- 
és kockázatvállalás, a szégyen és a dön-

téshozatal kerülése. Hosszabb távon 
azonban mindez félreértésekhez vezet-
het, csökkenhet az önbizalom, növeked-
het az elszigetelődés és az elutasítás.

A szociálisan kompetens, önérvé-
nyesítő kommunikációs stílusra az 
egyenes, őszinte, közvetlen hangnem 
jellemző. Ha tekintettel vagyunk má-
sok jogaira, ha fi gyelünk a saját és a 
kommunikációs partner érdekeire is, 
ha döntően mondanivalónk tartalmá-
ra fókuszálunk, akkor nagy valószínű-
séggel asszertív kommunikációs stí-
lust használunk. A magabiztos, egye-
nes beszédű vezető szorongásmentesen 
tudja közölni igényeit, képes megfo-

galmazni elvárásait és érzéseit úgy, 
hogy közben a beosztottak vagy a ve-
zetőtársak érdekeit is fi gyelembe veszi. 
A hatékonyan önérvényesítő személy 
konfl iktushelyzetben nem a partner 
erkölcsi vagy fi zikai megsemmisíté-
sére, leértékelésére, hanem a konfl ik-
tus mindkét fél számára előnyös meg-
oldására törekszik. Az asszertív viselke-
dés tehát olyan önérvényesítő magatartás, 
amely során képesek vagyunk kifejezni ér-
zéseinket, gondolatainkat, érvényesíteni 
jogainkat és ezáltal elérni céljainkat úgy, 
hogy eközben fi gyelembe vesszük mások 
érzéseit, gondolatait, érdekeit és jogait is.

A szociálisan kompetens viselke-
dést alkalmazó vezető azzal is képes 
kommunikálni, ha hallgat. A haté-
kony hallgatás folyamatának jellemzői 
az aktivitás, az empátia, a nyitottság és 
a tudatosság. Az aktivitás itt azt jelen-
ti, hogy a visszajelzés pontossága ér-
dekében saját szavaimmal fogalma-
zom meg azt, amit a másik mondott, 
vagyis azt, ahogyan én értettem a má-
sik fél közlését. Az, hogy fi gyelmün-
ket arra összpontosítjuk, mit mond, 
mit érez vagy mit gondol kommuni-
kációs partnerünk, sokkal több annál, 
mintha az üzenetnek csak a tartalmá-
ra fi gyelnénk. Ha visszajelezzük kom-
munikációs partnerünknek, mit jelent 
számunkra az üzenete, akkor tudat-

juk vele, hogy fi gyelünk rá, és alkalmat 
adunk neki, hogy megerősítse vagy ki-
egészítse saját értelmezésünket. Az ak-
tív hallgatás során érdemes kerülni 
az értékelést, a bíráskodást, a minősí-
tést, az ítélkezést, hiszen ezek jelentő-
sen korlátozzák a másik fél közlési sza-
badságát. 

A hatékony hallgatás, az információ-
nyerő viselkedés jellemzői közül a leg-
fontosabbak a folyamatos, de nem 
erőltetett szemkontaktus és a kissé a 
beszélő felé előrehajló testtartás. Lé-
nyeges, hogy a beszélőt megerősíté-
sük bólogatással, saját értelmezésünket 
tartalmazó közbevetésekkel. Fontos 
szerep jut a kérdésekkel való pontosí-
tásnak, tisztázásnak ugyanúgy, mint az 
elterelő ingerektől való aktív elhatáro-
lódásnak vagy a kommunikációs part-
ner mondanivalójának megértésére 
való  koncentrálásnak.

SZOCIÁLISAN KOMPETENS
Ha asszertív emberrel kommunikál-
hatunk, akkor fogadó félként érezhet-
jük, hogy tisztában vagyunk a hely-
zettel, megbecsülnek, tisztelnek és fi -
gyelnek ránk. Az önérvényesítően 
beszélő partner biztosnak, nyugodt-
nak, tiszta fejűnek, belső erővel tár-
sított nagy önbecsülést érzőnek tű-
nik. Az asszertív kommunikációs stí-
lust használó ember eredményeket 
tud felmutatni, közérthető, megra-
gadja a lehetőségeket, őszinte kapcso-
latokat tud kialakítani és könnyedén 
képes növelni az önmaga iránt érzett 
tiszteletet. Ha ezt a kommunikációs 
stílust preferáljuk, annak hosszú távú 
következményei között találjuk, hogy 
egyértelműen haladunk majd az élet-
célok megvalósítása felé, őszinte kap-
csolatokat építünk és kölcsönös tiszte-
letet váltunk ki kommunikációs part-
nereinkből.

Az asszertív magatartás tehát olyan 
kommunikációs viselkedésforma, 
amelyben felfedezhetjük, hogyan fej-
lesszük ki magunkban az önérvénye-
sítő, szociálisan kompetens, magabiz-
tosan meggyőző belső erőt, és hogyan 
érvényesítsük azt emberi kapcsolata-
inkban. A nem asszertív viselkedésfor-
mák különféle okokkal indokolhatók. 
Választhatja azt valaki tudatosan vagy 
hallgatólagosan elfogadva, eredhet 
megszokásból vagy az önismeret hiá-
nyából, az énkép labilitásából.

A szerző munka- és szervezetpszichológiai 
szakpszichológus 

Corporate Values Vezetési és 
Szervezetfejlesztési Tanácsadó Kft.

Szociálisan kompetens vezetői kommunikáció
„Senki sem tud kisebbrendűségi érzést kelteni benned a bele-
egyezé sed nélkül.” (Eleanor Roosevelt) [Írta: Kisházy Gergely]

A beszélőt
közbevetésekkel 
kell megerősíteni

és fontos szerep jut a kérdéseknek 
is, a tisztázásnak.
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A lassú változás mindaddig nem 
okoz különösebb problémát a 
vezetésnek, amíg a gyakorlat 

nem tér el lényegesen az érvényes sza-
bályozástól. Tapasztalat az is, hogy a 
szabályozási környezet, jellegénél fog-
va meglehetősen rugalmatlan. Ez azt 
jelenti, hogy a tevékenységeket és fo-
lyamatokat szabályozó dokumentumo-
kat általában nem szívesen változtatják 
a szervezetek. Gyakoribb, hogy szemet 
hunynak a szabályozástól eltérő műkö-
dés fölött.

A szabályozástól nagymértékben el-
térő működési gyakorlat gondot okoz-
hat a szervezet vezetésében. Csök-
kenhet a szervezet hatékonysága és a 
munkavégzés hatásossága. Bizonyos 
feladatok elvégzése elmaradhat, bi-
zonytalanság mutatkozhat a felelős-
ségvállalás kérdésében, fegyelmi prob-
lémák jelentkezhetnek. Abban az eset-
ben, ha valamelyik munkavállalóval 
kapcsolatban peres eljárásra kerül sor, 
az így kialakult helyzet a bíróság előtt 
nem védhető.

GYORSAN ÉS STRUKTURÁLTAN
A lassú változások mellett a szerveze-
teknél előfordulhatnak olyan nagy ívű 
változások (fúzió, integráció vagy ép-
pen szervezeti egységek felosztása), 
amelyek megkövetelik a gyors reagá-
lást. Ilyen esetekben létfontosságú a 
szervezeti és tevékenységi struktúrák 
rugalmas kezelhetősége a megválto-
zó környezethez való gyors és hatékony 
alkalmazkodás érdekében.

Fontos szempont a változások ke-
zelése mellett a szervezet irányításáért 
felelős vezető számára a mindenkori 
helyzet pontos ismerete is. Ezt a tisz-
tánlátást alapozza meg a szervezet által 
ellátni kívánt feladatok, tevékenységek 
támogatása informatikai eszközökkel, 
a tevékenységek szabályozása, valamint 
az egyes feladatköröket ellátó munka-
társak munkaköri és egyedi feladatai-
nak áttekinthető nyilvántartása.  

Ez a nyilvántartás mutatja meg a 
vezető számára, hogy szervezete vajon 

a stratégiai dokumentumokban rögzí-
tett célokkal összhangban működik-e, 
továbbá milyen erőforrások szüksége-

sek azok eléréséhez (gondoljunk csak a 
feladatalapú, illetve az intézmény/szer-
vezet alapú erőforrás-szükségletek – fi -
nanszírozás – közötti különbségre). 

Az erőforrások, azokon belül is el-
sősorban az emberi erőforrások fel-
használásának optimalizálásához ad-
nak alapot a munkakörök betöltésével 
szembeni elvárások, s ezekkel párhu-
zamosan a munkakört betöltő munka-
társak kompetenciáinak aktuális nyil-
vántartása, szükség szerinti gyors, 
strukturált hozzáférhetősége. Mind-
ezek mellett az igazán ínyenc vezetők 
szeretnék látni szervezetük teljesítmé-
nyét, értékelni annak hatékonyságát is.

A fentiekkel összefüggésben a vár-
ható szervezeti átalakulások terve-
zése, előkészítése komoly elváráso-
kat támaszt a HR-stratégia készítőivel 
szemben is. 

FELADATOK, FELTÉTELEK
Vajon mit tehetnek a szervezet veze-
tői annak érdekében, hogy megfelelje-
nek az említett elvárásoknak? A válasz 
az, hogy léteznek megoldások e kihí-
vásokra, ezek közül most egyet rövi-
den ismertetünk. E megoldás része a 

módszertan és a módszertant támogató 
szoftveralkalmazás, amely első szinten 
tulajdonképpen szolgáltatásként jelenik 
meg a szervezet részére.

E szolgáltatás lehetővé teszi, hogy 
a leírt elvárásoknak folyamatosan, ru-
galmasan megfeleljen a szervezet. En-
nek érdekében a szolgáltatás részeként 
kialakítanak egy adatbázist, majd egy 
olyan karbantartási folyamatot, amely 
biztosítja az adatbázis naprakészségét. 
Az olvasóban jogosan felmerülhet a 
kérdés, vajon miért is jó ez a szolgálta-
tás a szervezet vezetői számára? A vá-
laszt az alábbi felsorolás adja meg:

– pontos térképet ad a szervezet fel-
építéséről

– elemi feladatok szintjére lebontva 
mutatja be a szervezet működését

– ellenőrizhetően mutatja be a szer-
vezetben kialakított folyamatokat

– kimutatja a tevékenységekhez, fo-
lyamatokhoz kapcsolódó szabályozá-
sokat

– segít kitisztítani a szervezet tevé-
kenységeit 

– segít kiszűrni a felesleges kapaci-
tásokat és a túlterhelt munkaköröket.

A módszertan szerint a szervezet-
ben a felsorolt szolgáltatásokhoz olyan 
adatbázis épül ki, amely nyilvántartja a 
dolgozók adatait, a munkaköri reláció-
kat (pl. munkáltatói jogok gyakorlója, 
munkakört irányító vezető) és a mun-
kakörhöz kötődő feladatokat. Ugyanez 
az adatbázis tartalmazza a dolgozóhoz 
kötődő egyéni feladatokat, a munkakör 
betöltéséhez előírt feltételeket (pl. kép-
zettség, gyakorlat), a munkakört betöl-
tő személy kompetenciáit, a munkakör 
betöltéséhez biztosított hatásköröket, 
a kapcsolattartás terjedelmét, a mun-
kakör betöltésére vonatkozó jogszabá-
lyokat/belső szabályzatokat, valamint a 
feladatok elvégzésére fordított idő- (és 
költség) értékeket is. 

Az ily módon nyilvántartott adatok-
ból egyszerűen elkészíthetők a munka-

társak munkaköri leírásai, a döntés-ha-
táskör mátrix, amely változatos kimu-
tatásokkal, lekérdezési lehetőségekkel 
támogatja a szervezet tevékenységei-
nek elemzését.

RUGALMASAN REAGÁLNI
A módszertan részeként az adatbázis 
kialakításához többféle szolgáltatás is 
tartozik, amelyek biztosítják a nyilván-
tartott adatok naprakészségét, pontos-
ságát. Első ilyen szolgáltatás a kezde-
ti adatfeltöltés, első lépésében ezek a 
munkakörökkel, tevékenységekkel kap-
csolatos adatok. Az információgyűjtést 
szakmai műhelymunkák keretében asz-
szisztált kérdőíves technikával, továbbá 
szükség esetén egyedi interjúkkal vég-
zik el. Az összegyűjtött adatokat azután 
elemzik, konszolidálják, s az így nyert 
adatokból készülnek el a munkaköri le-
írások tervezetei, amelyeket egyeztet-
nek a munkakört betöltőkkel, az irányí-
tókkal és a munkáltatói jogkört gyakor-
lókkal. Az egyeztetett és véglegesített 
adatokat ezután rögzítik az adatbázis-
ba, ahol további karbantartásuk rugal-
masan könnyen kezelhetően elvégezhe-
tő. A véglegesített adatok alapján elem-
zik a szervezetet és a tevékenységeket. 
A tevékenységelemzés eredményét ösz-
szevetik a Szervezeti és Működési 
Szabályzatban foglaltakkal. Az összeve-
tés eredményét pedig a vezetői jelen-
tésben foglalják össze. Ez utóbbi bemu-
tatja a munkaköri és tevékenységadatok 
folyamatos karbantartásának, aktuális 
állapotban tartásának menetét, a szer-
vezet működésének – a stratégiai célok-
hoz való pontos illeszkedés érdekében 
szükséges – átalakítására, az SZMSZ 
módosítására, az indokolatlan párhuza-
mosságok, redundanciák megszünteté-
sére, az optimális erőforrás-szükséglet 
kialakítására vonatkozó javaslatokat.

A rendszer működőképességének  
garanciájához az is hozzátartozik, 
hogy a rendszer használóinak megfele-
lő ismereteik legyenek a módszertan-
ról és a támogató szoftveralkalmazás-
ról. Erre szolgál az oktatás, amely so-
rán felkészítik a kijelölt felhasználókat 
a rendszer önálló használatára, mű-
ködtetésére. Mindezeket elvégezve a 
szervezet – és tevékenysége – megújul, 
s a továbbiakban rugalmasan tud re-
agálni az élet változásaira, mert tud-
juk, hogy folyton változó világunkban 
egyedül ez, a változás az, ami állan-
dó, s ennek a kihívásnak kell újra és új-
ra megfelelni.

A bemutatott módszertannak és a 
támogató szoftveralkalmazásnak mind 
az államigazgatás, mind a versenyszfé-
ra területén vannak már referenciái.

A szerző az AAM Zrt. vezető tanácsadója

Egy szervezet – legyen az akár a versenyszférában működő 
vállalkozás, akár az állam- és közigazgatás valamely 
egysége – működése során a belső viszonyok, a munkameg-
osztás és a felelősségek megosztása időről időre változik. 
Ez a változás természetes, hiszen a szervezet úgy működik, 
mint egy élő organizmus. A változás lehet lassan, 
folyamatosan végbemenő, de lehet gyorsan végrehajtott 
nagy horderejű is. [Írta: Juhász Tibor]

A bűvös szó: TER!2
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Nem önmagában történik az 
új informatikai rendszer be-
vezetése, ennek hátterében 

nagyarányú átalakítások állnak, ame-
lyek révén korszerűbb, versenyképe-
sebb és az állampolgárokat hatéko-
nyabban kiszolgáló szerkezet jön létre 
– nyilatkozta lapunknak a Kormány-
zati Személyügyi Szolgáltató és Köz-
igazgatási Képzési Központ főigaz-
gató-helyettese, Szakács Gábor. Arról 
kérdeztük őt, hogy mi volt a legfonto-
sabb célja az átalakításnak. 

– Két éve, amikor még Szetey Gábor 
volt a személyügyi államtitkár, elindí-
tottuk azt a folyamatot, amelynek leg-

fontosabb célja volt, hogy szemlélet- 
és gondolkodásmód-átalakítást gene-
ráljunk a közigazgatás egészében, ezen 
belül pedig a HR-gazdálkodásban. 
Ezért úgy gondoltuk – áttanulmányoz-
va a fejlett nyugat-európai közigaz-
gatási megoldásokat és hozzáigazít-
va ezeket a lehetőségeinkhez –, hogy 
megpróbálunk lépésről lépésre egy in-
tegrált HR-gazdálkodási rendszert ki-
alakítani. Elképzelésünk az volt, hogy 
ne a papírmunka és a kötelező, törvény 
által előírt penzumok teljesítése tör-
ténjen csak meg, hanem a HR-munka 
olyan funkciókat is ellásson, amelyek 
ma még vagy nem, vagy nagyon kis-
mértékben vannak jelen a rendszerben, 
a különböző tárcáknál. 

Több fő terület köré szeretnénk 
rendezni a folyamatokat: először is a 
munkavégzési rendszereket kell ki-
alakítani, működtetni. Ennek egyik 
új eleme a munkakörelemzés, a mun-
kakör-értékelés, ami már elkezdődött 
a minisztériumoknál. Ennek az len-
ne a kimenete, hogy a jelenlegi bér- és 

besorolási rendszert – ami elég merev 
rendszer –, megpróbáljuk kiigazíta-
ni, felpuhítani és a munkakör értéké-
hez közelíteni a béreket és az ösztön-
zési rendszert. Ezt elég nehéz megten-
ni, mert a jelenleg hatályos jogszabály 
a KTV életpálya-alapú rendszer, ahol 
automatizmusok vannak beépítve: ha 
például valaki belép a rendszerbe, ak-
kor ahogy halad előre a pályán, auto-
matikusan léphet egy következő, ma-
gasabb fokozatba. Ezt szeretnénk a 
munkakör értékéhez igazítani, te-
hát egy olyan rendszert kialakítani, 
ahol meghagynánk azokat az eleme-
ket, amelyek az életpályarendszer po-
zitívumai, ugyanakkor a munkakör-
alapú rendszereknek is teret adnánk. 
A jelenlegi rendszer nem teszi lehető-
vé például azt, hogy a speciális tudást 
igénylő munkaköröknél – amelyek-
re egyébként is nagyon nehéz megfele-
lő felkészültségű embert találni –, fi ze-
tésben kellőképpen honoráljuk a mun-
katársakat legalább annyira, mint a 
versenyszférában. 

Szintén új elem a közigazgatásban a 
teljesítménymenedzsment. Ennek kap-
csán az egyéni teljesítményértékelé-
si rendszert kezdtük bevezetni, erre szü-
letett egy kormányrendelet és ennek a 
módosítása is megtörtént. Lépcsőzete-
sen kezdtük bevezetni tavaly óta a mi-
nisztériumoknál, idén már a kormányhi-

vataloknál, 2009-től pedig az összes ál-
lamigazgatási szervnél ezt a rendszert 
fogják használni. Újdonság, hogy be-
vezettük az önértékelést, amikor a dol-
gozónak saját magának kell véleményt 
mondania, továbbá köteleztük a vezető-
ket, hogy évente kétszer üljenek le a kol-
légáikkal és értékeljék a teljesítményü-
ket, de bevezettük a kompetenciákat is. 

KOMPETENCIÁK ALAPJÁN
Az emberierőforrás-áramlás nyugdíjig  
tartó folyamat, ezért itt bevezettük 
a pályáztatást, tehát a legtöbb munka-
körhöz kötelező végigmenni a pályáz-
tatáson. Az aktuális pályázatok meg-
tekinthetők a kozigallas.gov.hu portá-
lon, ahol 2000–2500 aktuális pályázat 
 szerepel. Nemcsak a köztisztviselői, 
hanem a közalkalmazotti állások is 
szerepelnek. 

A vezetői körre nézve a pályáztatás  
következő lépcsője az, hogy kompeten-
ciavizsgálaton kell részt vennie, ahol 
zömében azoknak a kompetenciáknak 
a megfelelését nézzük, amelyeket a tel-
jesítményértékelésnél is használunk. 
Végül kialakul egy 2-3 fős pályázói kör, 
amelyből nem mi választjuk ki a jelent-
kezőket, hanem az a minisztérium vagy 
kormányzati szerv, amely meghirdet-
te a pályázatot. Hamarosan bevezet-
jük a versenyvizsgát is, amely azt a célt 
szolgálja, hogy egyfajta előszűrése le-

gyen a közigazgatásba belépőknek – ez 
is elektronikusan történik majd. 

Szintén új elem a vizsga során – a 
korábbi, kizárólag lexikális tudásmérés-
sel szemben –, hogy az írásbeli második 
részében a meghatározott témakörök-
re vonatkozóan a pályázók olyan kérdé-
seket, illetve feladatokat fognak kapni, 
ahol esszészerűen kell választ adni. Ar-
ra vagyunk kíváncsiak, hogyan tud a je-
lölt problémát megoldani, valószínűsít-
hetően tanulni, és azt is akarjuk mérni, 
hogy mennyire ismeri az informatikát, 
a számítógépek kezelését, a helyesírást. 
A szóbeli vizsgán ennek a kommuniká-
ciós részét vizsgáljuk. 

A következő terület, amit szeretnénk  
átalakítani, az emberierőforrás-fejlesz-
tés, azaz a köztisztviselők képzése, to-
vábbképzése, vizsgáztatása. Kompe-
tenciaalapúvá akarjuk ezeket tenni, 
hogy olyan dolgokat tanuljanak, ame-
lyek a munkájukhoz szükségesek. 

Indítottunk egy ösztöndíjprogramot, 
amely az utánpótlás tervszerűbbé téte-
lét és a minőségi utánpótlást biztosít-
ja. Friss diplomásokról van szó, akik havi 
ösztöndíjat kapnak, és év végén eldöntik, 
hogy akarnak-e maradni. Általában 10-
12 fő dolgozik egy-egy minisztérium-
ban ebben a rendszerben. A program si-
keres, a várakozásainkon felül jelentkez-
tek. A következő években szeretnénk ezt 
a folyamatot tovább bővíteni. 

GYÖKERES VÁLTOZÁS
Mindezeknek a rendszereknek a mű-
ködtetéséhez feltétlenül szükséges 
egy integrált HR-rendszert támogató 
szoftvert beszerezni. Az ezt célzó ten-
der eredményének hirdetése már meg-
történt, és valószínű, hogy 2009 vé-
gére a migráció befejeződik minden 
minisztériumban. Ennek a szoftver-
nek tudnia kell minden állományvi-
szony törvényi előírásának a kezelését, 
és szeretnénk, hogy a vezetők napi ak-
tuális adatokhoz jussanak hozzá a köz-
szférára vonatkozóan. Ez a rendszer 
transzparenssé fogja tenni a munkát, 
teljesen átlátható lesz. Természetesen 
ki kell alakítani a hozzáférési lehetősé-
geket, az adatvédelmet. Terveink sze-
rint a rendszer decentralizáltan fog 
működni, tehát a munka érdemi ré-
sze a minisztériumokban zajlik majd. 
Nagy előrelépés lesz, hogy minden 
tárcánál ugyanaz a rendszer műkö-
dik majd, ugyanazokat az adatbáziso-
kat fogják használni, ugyanazokat az 
adatokat lehet belőle kinyerni minden-
honnan. Ma is van, ahol több rendszer 
is működik, az adatszolgáltatás is elté-
rő színvonalú, és ezért nagyon nehéz 
átfogó képet kapni arról, milyen lehe-
tőségek vannak. Ez várhatóan gyöke-
resen változni fog. 

Teljesítmény – transzparensen
Informatikai rendszer bevezetésével támogatják a közszférában a két éve megindult átalakítást. 
A rendszer segítségével átláthatóbbá válnak a folyamatok, de ennél fontosabb a szemlélet- és 
gondolkodásmód átalakítása.

A vizsgák
során csak egy 
elem a lexikális tudás,

nagy hangsúlyt helyeznek 
a problémamegoldási és a tanulási 
képességekre is.

HUMÁN ERŐFORRÁS ÉS INFORMATIKA
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A Gartner szakemberei úgy vélik, 
az egységes kommunikáció be-
vezetésekor elindul egy szerver-

konszolidációs folyamat, hiszen a plat-
form hatékonyabban kihasználja a meg-
lévő kommunikációs szervereket. Ezen 
a téren kulcsfontosságú technológiák az 
Internet Protocol (IP) PBX, a Voice-
over-IP (VoIP), az e-mail, a webes kon-
ferencia, a videokonferencia, a hang-
üzenet, az egységes üzenetküldés és az 
azonnali üzenetküldés.

VÁLLALATI FOLYAMATOK
A UC fontos tulajdonsága továbbá, hogy 
a kommunikációs lehetőségeket közvet-
lenül összekapcsolja, és integrálja a vál-
lalati megoldásokkal. Ezt kommuniká-
ció biztosította vállalati folyamatoknak 
nevezi a kutatócég. Ám az egységesí-
tett kommunikáció legfontosabb érté-
ke, hogy a vállalati folyamatokban meg-
gyorsítja az emberi válaszidőt. Noha a 
különböző kommunikációs lehetősé-
geket egyénileg és külön-külön is lehet 
használni, a vállalatoknak meg kell vizs-
gálniuk, hogyan lehet ezeket a lehetősé-
geket együttesen használni a hatékony-
ság növeléséhez. Fel kell mérniük, hogy 
a különböző egyének és csoportok ho-
gyan használják a belső kommunikációs 
lehetőségeket, majd tesztprogramokat 
kell indítaniuk, amelyek során kitapasz-
talhatják, hogy melyik megoldás szolgál-
ja legjobban a vállalat céljait.

FELNÖVŐ TECHNOLÓGIA
A Gartner piaci áttekintése szerint az 
egységes kommunikációs technológiák 
lassan, de biztosan felnőttkorba lépnek, 
de a piac még nem készült fel ezek-
re, lassan halad a konvergens megoldá-

sok elfogadása és gyakorlatba ültetése. 
A szakértők úgy vélik, technikai és szer-
vezeti problémák miatt lassú az elfoga-
dás. Így például egyes új technológiák, 
mint például a jelenlét nem igazán el-
fogadottak még. Az egységes kommu-
nikáció köréből egyelőre hiányoznak a 
gyakorlati tapasztalatok. Nagyon sok 
termék még korai fejlődési stádium-
ban van, és funkcionalitásbeli hiányos-
ságai vannak. Az is tény, hogy a vállala-
tok óriási pénzeket fektettek a meglévő 
kommunikációs infrastruktúrák fejlesz-
tésébe, így azokat nem lehet egyszerűen 
kidobni, maximálisan ki kell őket hasz-
nálni. Ez az egységes kommunikációs 

megoldások lassú, organikus fejlődésé-
hez vezet, elmarad a forradalmi, robba-
násszerű változás, amikor teljesen szakí-
tanak a meglévő infrastruktúrával, hogy 
egy újjal, jobbal helyettesítsék.

Gondot jelent, hogy egyes alkalmazások 
komplexek, nehezen lehet őket bevezetni. 

A felsorolt gondok ellenére a kuta-
tócég úgy véli, hogy 2008 az egységes 
kommunikáció korai elfogadóinak az éve 
lesz világviszonylatban. A kommunikáció 

egységes formáját sok funkcióra felké-
szítik. A vállalatok a felbukkanó problé-
mák és a megcélzott közönség összefüg-
géseiben fogalmazzák meg elvárásaikat. 
Így például egyes egységes kommuniká-
ciós befektetésektől a személyes produk-
tivitás növekedése várható, más fejlesz-
tések pedig a csoportmunka javítását tűz-
ték ki célul, megint mások a szélesebb 
körű vállalati munkafolyamatokat kíván-
ják jobbá tenni, azaz e befektetések szük-
ségességét a vállalati produktivitás szint-
jén kell igazolni.

ELTÉRŐ MEGKÖZELÍTÉS 
Az egységes kommunikációs megoldá-
sok általában három megközelítést alkal-
maznak. Az egyik szerint minden funkci-
ót szorosan egy megoldásban kell egye-
síteni. A második elképzelés szerint jobb, 
ha széles körben átfogják a különálló 
kommunikációs funkciókat, és megosz-
tott szolgáltatásokon keresztül kötik eze-
ket össze, például a jelenlétet, az admi-
nisztrációt és a könyvtárakat. A harmadik 
lehetőség szerint közös kommunikációs 
keretet vagy middleware-t biztosítanak az 
összes egymással kapcsolatban nem álló 
kommunikációs alkalmazásnak.

Minden megközelítésnek megvan a 
maga erőssége és gyengesége. A teljes  
egységesítésnek köszönhetően könnyebb 
megoldást találni munkacsoport vagy 
munkarészleg szinten; ez hasznos a pilot 
projektek esetében, mert a teljes költség 
és elkötelezettség relatíve kicsi. A máso-
dik megközelítés azon vállalatok számára 
hasznos, amelyek már eleve elkötelezték 

magukat egy adott cég termékei mellett, 
hiszen ilyen esetben könnyebben lehet a 
nagy befektetéseket igazolni. A harmadik 
pedig akkor hatékony, ha olyan kommu-
nikációs megoldást építenek, amely egy 
szélesebb, webszolgáltatás-alapú vagy 
vállalati megoldásokkal tarkított környe-
zetbe könnyen beilleszthető.

NYÍLT STANDARDOK
A különböző megoldások közötti fontos 
megkülönböztető jegy a gyártók elkötele-
zettsége a különböző alkalmazások, szab-
ványok iránt, és a más gyártók termékei-
vel való integrálódási és együttműködési 
hajlandóság. Hiszen nem meglepő módon 
egyes gyártók úgy képzelték el megoldá-
saikat, termékeiket, hogy azok csak a saját 
gyártású eszközeikkel működjenek együtt. 
Ezzel szemben mások számára teljesen 
normális és megszokott, hogy termékeik 
szinte az összes környezetben működnek. 

Ám a szakértők úgy vélik, még nem 
alakult ki a lehető legjobb megközelítés,  
jelenleg egyetlen gyártó sem kínálja az 
összes olyan terméket és megoldást, 
amely re egy vállalat egységes kommuni-
kációs megoldásának szüksége lenne. 
A Gartner elemzői szerint azonban a vál-
lalatoknak választaniuk kell. A cégeknek 
meg kell vizsgálniuk saját igényeiket, il-
letve azt, hogy ezek hogyan egyeztethetők 
össze a hosszú távú stratégiájukkal. Mi-
vel a legtöbb vállalat több gyártótól vásá-
rolja majd egységes kommunikációs meg-
oldásait, érdemes mindenképpen olyano-
kat választani, amelyek együttműködnek 
egymással.

A Unifi ed Communication – UC, egységesített kommunikáció – jelentősen javítja az egyének, csoportok és cégek 
interaktivitását, teljesítményét. Ez a platform lehetővé teszi, hogy többféle kommunikációs csatornát koordináljunk 
hatékonyan.  [Írta: Vass Enikő]

erőEgységben
az

A Unifi ed
Communication 
fontos tulajdonsága,

hogy a kommunikációs lehetősé-
geket összekapcsolja, és integrálja 
a vállalati megoldásokkal.
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Az egységes kommunikációs plat-
form (unifi ed com muni cations 
platform) elősegíti a vállalaton 

belüli hatékony kommunikációt. Fon-
tosságát nem kell magyarázni, bár kom-
munikálni ilyen platform nélkül is sok-
féleképpen lehet – telefonon, SMS-
üzenettel vagy instant message-dzsel, 
chatelve, videokonferencia beszélgetés-
sel, illetve ha a másik fél 
épp nem elérhető, e-mail, 
voice mail, hangposta üze-
net stb. segítségével. Ráadá-
sul az interneten elterjedt 
VoIP-szolgáltatások (Skype, 
MSN, Google Talk...) hasz-
nálatával olcsón is. Felme-
rül tehát a kérdés, hogy mi-
ben nyújthat többet vállala-
tunk számára egy egységes 
kommunikációs platform, a 
fenti megoldásoknál? 

Egy ilyen platform nem 
vezet be vadonatúj kom-
munikációs formákat, vi-
szont az imént említett és a 
vállalatokon belül alkalma-
zott egyéb kommunikáci-
ós csatornákat megpróbál-
ja minél sokrétűbb, minél kézre állóbb 
módon elérhetővé tenni azáltal, hogy 
egy közös platformon menedzseli azokat 
– mondta Kiss Olivér, az Alerant Infor-
matikai Zrt. szakértője. 

Mit jelent ez a felhasználók számára?  
Az egységes kommunikációs platform 
világában a felhasználók egyetlen azo-
nosítón keresztül érhetők el, azaz a hí-
vónak/feladónak nem kell több e-ma-
il címet, telefonszámot, üzenetküldő 
azonosítót és egyéb elérhetőséget meg-
jegyeznie, valamint azt sem kell tudnia,  
hogy az illető éppen hol tartózkodik és 
milyen készüléket, szoftvert használ. 
Mostantól nem csak voicemail, hanem 
e-mail üzeneteinket is meghallgathatjuk, 
akár vezetés közben is, hiszen azokat 
egységes rendszer (unifi ed messaging) 
kezeli, de hangutasításokkal lekérdez-
hetjük aznapi teendőinket is. Az Out-
lookban eddig is megtaláltunk egy-egy 
telefonszámot, de most már gombnyo-
mással fel is tárcsázhatjuk az illetőt, vagy 
egy másik gombnyomással egy csoport 
tagjait konferenciahívásba invitálhatjuk. 
Sőt, egy ilyen platformmal az is megold-
ható, hogy a konferenciahívás csak ak-

kor kezdődjön, ha minden résztvevő el-
érhető. Chatelni, instant üzenetet kül-
deni régóta lehet, de hatékonyabb, ha 
ehhez nem kell a gép előtt ülni, hanem 
mindezt mobilunkról is megtehetjük. 

FELHASZNÁLÓBARÁT TUDÁSMEGOSZTÁS
A legtöbb nagyvállalatnál nehezen átlát-
ható, hogy ki mihez is ért, milyen témák-

ban szerzett tapasztalatot, 
és kihez is kell fordulnunk 
megoldandó problémánk-
kal – magyarázta Kiss 
Olivér. Multinacionális 
vállalatoknál még összetet-
tebb a helyzet, hiszen egy-
egy terület szakértői nem 
egy helyen, hanem szét-
szórtan, leányvállalatok-
nál dolgoznak. A kérdés 
tehát, hogyan tehetnénk 
a vállalatunknál meglé-
vő hatalmas, de elszórt tu-
dást könnyebben elérhető-
vé. A megoldás lehet egy 
portál, amely szakterüle-
tenként összefogja és cso-
portosítja, hogy ki mihez 
ért, akár mobilon is bön-

gészhető, és a dolgozók maguk is frissít-
hetik. A portálon nemcsak keresni lehet 
a szakértők között, hanem azonnal meg-
jelenik az is, hogy éppen ki elérhető. Így 
már sokkal szívesebben hívjuk fel isme-
retlenül is az illetőt, hiszen nem fordul-
hat elő, hogy épp nyaral, vagy más ok-
ból nem tudja fogadni hívásunkat. A be-
szélgetés vagy üzenetváltás során pedig 
azonnal megoszthatja velünk a prob-
lémánk megoldásához szükséges do-
kumentumokat is anélkül, hogy ehhez 
e-mailt kellene küldeni. 

Az említettek közül persze több 
funkció az elterjedt VoIP-szoftverekkel 
(Skype, Yahoo Messenger, Windows 
Live Messenger, Google Talk) is meg-
valósítható. Ezek használatának há-
tulütője azonban, hogy nem képesek 
együttműködni egymással. Mindenki 
mást preferál, így előbb-utóbb többet 
is fel kell telepítenünk, és egyedi beállí-
tásainkat külön-külön mindegyikbe fel 
kell vinnünk. Az egységes kommuni-
kációs platform bevezetésével az egye-
di beállításokat (pl. kontaktlista) nem a 
telefonban, hanem központi szerveren 
(XDMS) tárolják, így bárhonnan, tele-

fonnal vagy PC-ről softphone-nal beje-
lentkezve azonnal elérhetők.

SOKSZÍNŰ MEGOLDÁSOK
Egy egységes kommunikációs platform 
számos összetevőből áll. PC- és mobil-
telefon-kliensek, különféle szerveral-
kalmazások, IP-telefonok, telefonos há-
lózat gateway is szükséges a teljes kö-
rű megoldáshoz, ami azt jelenti, hogy 
mind a szoftver-, mind a telekommu-
nikációs hardvergyártók erősen érde-
keltek kialakításában. A hagyományos 
telekommunikációs szállítók (Cisco, 
Avaya, Siemens, Nortel) hardver, 
míg az IT-szállítók (IBM, Microsoft, 
Oracle) szoftver irányból közelítik 
meg a problémát. A sikeres megoldás-
hoz mind szoftver, mind hardverkom-
ponensekre szükség van, így nem meg-
lepő, ha a szoftver- és hardvergyártók 
együttműködnek, egyidejűleg azonban 
minden szállító arra törekszik, hogy sa-
ját megoldása minél teljesebb legyen. 
Jól példázza ezt, hogy a Cisco a vezető 
webkonferencia szoftver, valamint egy 
e-mail, naptár és kollaborációs alkalma-
zásokat fejlesztő cég (WebEx) felvásár-
lásával igyekszik ledolgozni hátrányát 
saját platformjának desktop szoftver tá-
mogatottsága terén. 

Persze nem kell a vállalatunk meg-
lévő alkalmazásait kidobni az új rend-
szer bevezetésekor. A Cisco és a Mic-
rosoft is azt a stratégiát követi, hogy sa-
ját kommunikációs vagy kommunikációt 
is folytató üzleti alkalmazásait integrálja 

még szorosabban olyan megosztott erő-
forrásokon keresztül, mint a presence 
szerver, adminisztratív és címtárszol-
gáltatások. A presence szerver egyéb-
ként minden szállító megoldásában köz-
ponti szerepet kap, hiszen ez tartja nyil-
ván a felhasználók készülékeinek aktív, 
foglalt, nem elérhető stb. státuszát. Ezt 
a funkciót a legtöbb gyártónál nem is 
egyetlen termék, hanem egy termékcso-
port valósítja meg, amely magában fog-
lalja egyrészt magát a presence szervert, 

valamint egy XML Data Management 
(XDMS) szervert. Az XDMS szerepéről 
a kontaktlista központi tárolása kapcsán 
már volt szó. Ennek segítségével bár-
honnan, bármilyen ezt támogató kliens-
sel bejelentkezve letölthetők a telefon 
egyedi beállításai. 

KONVERGENS SZOLGÁLTATÁSOK
Az IBM és az Oracle kissé más irányt 
követ. Megoldásaik alapja egy álta-
lános célú, szabványokra alapozott 
middleware réteg, amely az iparágban 
elterjedt kommunikációs protokollokat 
ismerő alkalmazások széles skáláját tud-
ja integrálni, emellett elég rugalmas ah-
hoz, hogy egyedi üzleti igények is meg-
valósíthatók legyenek. Ennek az archi-
tektúrának az előnye, hogy segítségével 
úgynevezett konvergens szolgáltatások 
hozhatók létre. Azért konvergensek ezek 
a szolgáltatások, mert egyszerre aknáz-
zák ki az internetben, a Web 2.0-ban és 
az új generációs telekommunikációs vi-
lágban rejlő lehetőségeket. A korábban 
említett szaktudás portál, amely webes 
felületen mutatja meg az elérhető szak-
értőket az egyes témákban, jó példa le-
het egy ilyen konvergens alkalmazásra.

– Az Oracle a közelmúltban a BEA 
felvásárlásával is megerősítette stratégi-
áját – fűzte hozzá Kiss Olivér. 
– A BEA által fejlesztett telekommu-
nikációs rendelkezésre állást és tel-
jesítményt nyújtó konvergens (Java  
EE-SIP) alkalmazásszerver mint 
middleware réteg jól integrálódik az 

Oracle szolgáltatásplatformjához, az 
Oracle Service Delivery Platformhoz 
(Oracle SDP). A két említett termék-
ből, mint alapkomponensekből kiala-
kított portfólió számos további kom-
munikációs szoftvert is magában fog-
lal, így a teljes csomag, az Oracle 
Communications Service Delivery már 
nemcsak a nagyvállalatokat képes meg-
célozni, hanem a VoIP-bevezetésen 
gondolkodó telekommunikációs szol-
gáltatók számára is érdekes lehet.

Kommunikáló eszközök
Az egységes kommunikációs platform világában egyetlen azono-
sítón keresztül érhetjük el keresett partnerünket. A megoldást egy 
olyan platform szolgáltathatja, amely a vállalaton belül a tudást 
is megosztja.

Kiss Olivér

szakértő
Alerant 
Informatikai Zrt.
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Egységes kommunikációs (Uni fi ed 
Communication – UC) meg-
oldásokon olyan átfogó, üzleti 

megoldásokat értünk, amelyek segíte-
nek abban, hogy a munkatársak a ren-
delkezésre álló kommunikációs eszkö-
zöket (e-mail, azonnali üzenetküldés, 
telefon) minél hatékonyabban kihasz-
nálhassák, illetve az újabb eszközöket 
(webkonferencia, VoIP) minél egysze-
rűbben vehessék használatba – mondta 
Győrffy Péter, a Microsoft Magyaror-
szág termékmenedzsere. 

HATÉKONY HASZNÁLAT
Szerinte az első probléma ezeknél a 
rendszereknél az, hogyan használjuk ki 
őket. Ebben az esetben a lényeg, hogy 
minél kevesebb kommunikációs „zsák-
utcába” fussunk bele (a partner nem 
veszi fel a telefont, valaki napokig nem 
válaszol az e-mailre), s legyen minél 
hatékonyabb az egyes eszközök hasz-
nálata. A másik fontos kér-
dés, hogy mennyire veszik 
használatba az új eszközö-
ket a munkatársak. Ebben 
az segíthet, ha a minden-
napi alkalmazásokban is 
egy kattintással elérhetővé 
tesszük az új eszközöket, 
például integráljuk őket 
az Offi ce-alkalmazásokba. 
Ekkor nagyobb a való-
színűsége, hogy az új-
donságokat nemcsak be-
vezetik a cégek, hanem  
használják is őket. A ter-
mékmenedzser szerint  
fontos, hogy az UC-
rendszereket ne kever-
jük a VoIP-rendszerekkel, 
a webes hangátvitelt le-
hetővé tévő alkalmazások csak bizo-
nyos részei a megoldásnak, emellett 
ott van az e-mail, az azonnali üzenet, 
a webkonferencia stb.

Ami pedig a megoldásszállítókat il-
leti, a piacon két irányból érkező sze-
replők vannak: az egyik csapat a te-
lefonos, hálózatos világ felől érkezik, 
ezzel szemben a Microsoft a felhasz-
nálói oldalról, és az ott eddig használt 
kommunikációs eszközök felől köze-

líti meg a kommunikációs megoldást. 
Ez utóbbi előnye, hogy minden rend-
szer annyit ér, amennyire használják, 
és a felhasználó az, akinek egyszerű-
en elérhetővé kell tenni ezeket az esz-
közöket.

ALKALMAZÁSINTEGRÁCIÓ
Győrffy Péter véleménye szerint 
egyre kevésbé az lesz a fontos, hogy 
milyen új funkciók, szolgáltatások 
kerülnek be az egységes kommuni-
kációs palettára, lényegesebb, hogy 
hogyan is integráljuk a meglévő esz-
közöket, illetve hogyan motivál-
juk az alkalmazottakat, hogy hasz-
nálatba vegyék azokat. A jövőben 
tehát ezen a területen az alkalma-
zásintegráció játszik kiemelt szere-
pet. Természetesen vannak olyan te-
rületek, amelyek hangsúlyosabbak, 
újak lesznek: ilyen például az azon-
nali üzenetküldés, amely vállala-

ti környezetben kevés-
bé elterjedt, mert köz-
ponti eszközökkel a 
publikus üzenetkül-
dők nem felügyelhe-
tők. A Microsoft meg-
oldása lehetővé teszi, 
hogy a chat-folyamokat 
ugyanúgy szabályoz-
zuk, mint a többi kom-
munikációs csatornát. 
Szintén valószínű, hogy 
nagyobb hangsúlyt fog 
kapni a webes konferen-
ciázás lehetősége – ez-
zel a cégek növelhetik 
hatékonyságukat, illet-
ve költséget csökkent-
hetnek. Az átlagfelhasz-
náló számára is elérhető 

webkonferencia például lehetővé te-
szi, hogy a számítógép előtt ülve we-
bes felületen lebonyolítsanak egy ok-
tatást vagy megbeszélést, hossza-
dalmas kül- vagy belföldi utazások 
helyett.

A termékmenedzser  úgy véli, 
a VoIP-rendszerek jelenleg is terjed-
nek, de a telefonok és a háttérrend-
szerek képességeit nem használják ki 
teljesen. Azzal, hogy ezeket a lehető-

ségeket a felhasználó által napi szin-
ten használt programokba helyezzük, 
növelhető a meglévő funkciók kiak-
názása.

PROBLÉMAMEGOLDÓ ALKALMAZÁS
A Microsoft megoldása az első pont-
ban vázolt két problémára ad kiemelt 
választ – nyilatkozta Győrffy Péter. 
– A jelenléti információ segít abban, 
hogy mindig a megfelelő eszközt vá-
lasszuk. Joggal felmerülhet a kér-
dés: mi is a jelenléti információ? Egy 
olyan vizuálisan megjelenített infor-
máció (a publikus üzenetküldőkben 
már megszokott kis színes gömbök-
kel, emoticonokkal), amely azt mutat-
ja, hogy adott pillanatban partnerünk 
elérhető-e, vagy akar-e, hajlandó-e 
kommunikálni. A jelenléti információ 
egyrészt automatikusan generálódik, 
például az Outlook naptárból vagy a 
kommunikációs alkalmazásokból (eb-

ben is különbözik a publikus üzenet-
küldőktől). Így ha egy partner jelen-
léti információja ez: „Megbeszélésen” 
– mert arra az időpontra naptárbejegy-
zése van –, akkor tudjuk, hogy telefo-
non ne keressük, mert nem veszi fel. 
Ehelyett írhatunk egy e-mailt vagy 
megpróbálhatunk azonnali üzenetet 
küldeni.

A másik nagy előnye a Microsoft- 
megoldásnak a „használatbavétel” 
problémájára ad választ. A VoIP-
telefonok példája azt mutatja, hogy 
hiába elérhető egy szolgáltatás, ha túl 
bonyolult hozzáférni, akkor nem fog-
ják használni. A Microsoft-megoldás-
sal lehetőség nyílik arra, hogy például 
az Outlookból vagy egyéb Offi ce do-
kumentumokból, illetve SharePoint 
portálokról egy kattintással elindít-
sunk bármilyen kommunikációs esz-
közt. Például, ha érkezik egy e-mail,  
akkor az üzenet küldőjének neve 
mellett látni a jelenléti információ-
ját, és egy jobb egérkattintással kez-
deményezhetjük például telefonhí-
vását. Mindezt az Outlookból, anél-

kül, hogy bármely egyéb alkalmazást 
megnyitnánk. 

EGYSÉGES TERJEDÉS VÁRHATÓ
A Microsoft termékmenedzsere sze-
rint a komplett egységes kommuniká-
ciós megoldásokat még nem mondhat-
nánk elterjedtnek. A kommunikációs 
megoldás egyes részei már ott vannak 
a vállalatok informatikai rendszereiben 
és használják is őket, hiszen már most 
is tartanak webkonferenciákat, alkal-
mazzák a VoIP-telefonokat. Azonban 
ezek szigetrendszerként vannak jelen 
a vállalatok életében, összefogásuk és 
egy rendszerben való használatuk nem 
terjedt el, ez most alakul ki.

VERSENYELŐNYBEN
A szakember szerint az egységes kom-
munikációs megoldások jelenleg el-
sősorban közép- és nagyvállalati szin-
ten nyernek létjogosultságot, bár vár-

ható, nagyon hamar megjelennek majd 
olyan formában is, hogy kisebb vállal-
kozások számára is elérhetők legyenek. 
– Minden cégnek érdemes alaposan el-
gondolkodnia, hogy a komplett meg-
oldást vagy annak egy részét vezesse be 
a vállalat kommunikációs életébe. A je-
lenlegi kiélezett piaci helyzetben egy-
re fontosabb lesz, hogy a vállalatok mi-
lyen versenyelőnyt tudnak szerezni, így 
az üzleti hatékonyságot növelő komp-
lett megoldások bevezetése minden cég 
érdeke. Nem mindegy, hogy egy vál-
lalat alkalmazottai azzal töltik az időt 
például, hogy egy pár órás oktatásra 
utaznak egy napot, vagy megtakarítván 
az utazási költséget és időt az internet 
segítségével oldják meg azt. Az ehhez  
hasonló apró előnyök egyre fonto-
sabbak lesznek egy vállalat életében. 
Ugyanakkor az is nyilvánvaló, hogy 
olyan cégeknél, ahol fontos a mobil 
munkavégzés, az alkalmazottak sokat 
utaznak, esetleg a telephelyek között 
intenzív kommunikációt folytatnak, ki-
emelten fontosak lehetnek ezek a rend-
szerek – fejezte be Győrffy Péter.

Információ a jelenlétről
A mai rohanó, kiélezett piaci helyzetben egyetlen vállalat sem 
engedheti meg magának, hogy ne használja ki hatékonyan 
a birtokában lévő kommunikációs eszközöket – véli Győrffy Péter, 
a Microsoft Magyarország termékmenedzsere. Az egységes 
kommunikáció bizonyos elemei már most megvannak a cégeknél, 
a közeljövőben ezek további integrációja várható.

Üzleti előnyök
–  Hatékonyabb kommunikáció, keve-

sebb kommunikációs zsákutca
–  A már ismert Offi ce jellegű alkalma-

zásokból elérhető
–  Az e-mail forgalom egy része 

kiváltható
–  Utazások, holtidők csökkentése, ez-

zel együtt költségek csökkentése.

Üzemeltetési előnyök
–  A már meglévő rendszerekre építhe-

tő, rugalmasan bővíthető
–  A megoldás egyes elemei külön ská-

lázhatók annak függvényében, hogy 
kinek van rá szüksége

–  Egységesebb informatikai és kommuni-
kációs rendszerek hozhatók létre, ame-
lyek kezelése egyszerűbb és olcsóbb.

A rendszer előnyei

Győrffy 
Péter
termékmenedzser
Microsoft 
Magyarország
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MELLÉKLET EGYSÉGES KOMMUNIKÁCIÓ

A Gartner amerikai piacelemző 
cég defi níciója szerint az egysé-
ges kommunikációs megoldá-

sok az egyének, munkacsoportok vagy 
akár egész szervezetek ter-
melékenységét növelik azál-
tal, hogy az összetett kom-
munikációs eszközök integ-
rált használatát valósítják 
meg a kommunikációs csa-
tornák, hálózatok és üzle-
ti alkalmazások konvergen-
ciája és integrációja révén. 
Az egységes kommunikáció 
legnagyobb értéke abban 
rejlik, hogy képes csökken-
teni az emberi késlekedést 
az üzleti folyamatokban.

A KFKI Rendszerin-
tegrációs Zrt. a legna-
gyobb magyarországi IT-
infrastruktúra-szállító 
cégként osztja a Gartner ví-
zióját a „valós idejű vállala-
tok” (Real Time Enterprise) térnyerésé-
ről, azazhogy a közeljövőben a vállala-
tok munkatársai egyre inkább igénylik, 
hogy bárhonnan, bármikor és bármilyen 
készülékről hozzá tudjanak férni az üz-
leti információkhoz, illetve kommuni-
kálni tudjanak egymással – fogalmazott 
Menyhért Zoltán, a KFKI üzletfejleszté-
si igazgatója.

HÁROM FÁZISBAN
A kommunikációs infrastruktúra ki-
építése általában három fázisban zajlik. 
Az első fázis az alap-infrastruktúra át-

alakítása. Az infrastruktúra racionali-
zálása azonnali költségmegtakarításo-
kat eredményezhet, és megteremti a jö-
vőbeli beruházások biztonságos alapját. 

Ezen a fázison már jel-
lemzően átestek a válla-
latok, hiszen kialakult ál-
talában a nagy sebességű 
LAN- és WAN-hálózat, 
IP-alapokra került a tele-
fonrendszer és létrejött az 
e-mail infrastruktúra is.

A második fázis-
ban „növelik a végfel-
használói képessége-
ket”, ami lényegében az 
egységes kommuniká-
ció kiépítését jelenti. Eb-
ben a szakaszban vezetik 
be az integrált hang- és 
videoszolgáltatásokat an-
nak érdekében, hogy fej-
lett kollaborációs szol-
gáltatások lássák el a dol-

gozókat. A kollaboráció terén egyre 
fontosabbak lesznek a „presence” (azaz a 
másik végponton lévő fél státusát jelző) 
szolgáltatások. Így például ha már nem 
foglalt a hívott fél, a telefon egy jelzés-
sel hívhatja fel erre a használó fi gyelmét. 
A beruházás révén csökkennek az IT-
kiadások és ezáltal biztosítható a bizton-
ságos kommunikációs infrastruktúra is. 

A harmadik fázis, amelyet Meny-
hért Zoltán szerint a „felgyorsított” üz-
leti folyamatok jellemeznek, egyelőre 
a legtöbb cég számára még csak a „jö-
vő zenéje”. Ebben a fázisban a folyama-

tok biztonságosabb és gyorsabb megva-
lósítása érdekében a vállalati alkalma-
zások (mint például a CRM-rendszer, 
a contact center vagy a dokumentum-
kezelés) is beépülnek az egységes kom-
munikációs infrastruktúrába.

BÁRMILYEN KÖRNYEZETBEN
A KFKI rendszerintegrátorként az 
egységes kommunikáció terén is 
„multivendor-stratégiát” követ, azaz 
több gyártóval is kapcsolatban állnak, 

amelyek részben a telefónia, részben a 
PC-s világból érkeztek el az egységes 
kommunikációhoz. A főbb szállítók ter-
mékeinek támogatása mellett a KFKI 
üzletfejlesztési igazgatója azt is lénye-
gesnek tartja, hogy az egyéb telefon-
rendszerekkel is integrálhatók legyenek 
ezek a megoldások. A KFKI által kínált 
egységes kommunikációs megoldások 
mind hagyományos, mind IP-telefónia 
környezetben installálhatók.

A vállalati döntéshozók számára az 
egyik legfontosabb kérdés az egységes 
kommunikáció kapcsán a biztonság. Az 
adatbiztonságot ma már különböző tit-
kosítási technológiákkal lehet garantál-
ni, azonban az üzemeltetés biztonságához 
fontos a biztonsági szabályzatok betar-
tásának kikényszerítése is – hívta fel a fi -
gyelmet Menyhért Zoltán.

A KFKI az idei év elejétől egy kö-
rülbelül 50 munkatársra kiterjedő bel-
ső projektet indított el, amelynek elsőd-
legesen az volt a célja, hogy felmérjék, 
milyen egységes kommunikációs funk-
ciókat alkalmaznak legszívesebben a fel-
használók, de egyéb szempontból is 
megvizsgálták a nagy gyártók megoldá-
sait, illetve azok újabb verzióit. Ez utób-

bi vizsgálat azért volt hasznos, mert az 
ősszel több megoldás olyan újabb ver-
ziója fog kijönni, amely javít a meglé-
vő rendszerek korábbi stabilitási prob-
lémáin – magyarázta Menyhért Zoltán. 
Az eddigi tapasztalatok alapján a minden 
munkatárs által használt leggyakoribb 
szolgáltatás a mobillevelező és -naptár 
funkció volt, emellett nagyon népsze-
rű az alkalmazások számítógépek közötti 
megosztása (amely révén egyazon doku-
mentumon egyszerre többen is dolgoz-

hatnak) és a „jelenlé-
ti” (presence) szolgál-
tatás is. 

ÉRZELMI HULLÁMOK
A felhasználói teszt 
tapasztalatai azt is 
mutatják, hogy az 
egységes kommuni-
káció eredményes be-
vezetése, illetve a ha-
tékony felhasználás 
érdekében minden 
esetben jelentős óra-
számú oktatásra is 
szükség van. A koráb-
bi drága technológia, 
illetve a kommuni-
kációs kultúra jelen-

legi szintje mellett a videokonferenciát  
nem igazán használják a munkatársak. 
Hosszabb távon azonban az egyre nehe-
zebbé váló városi közlekedés következ-
tében már egyre kisebb földrajzi távol-
ságok esetén is kifi zetődővé válhat a vi-
deokonferencia, illetve a telepresence 
szolgáltatás (utóbbi esetben az a különb-
ség, hogy a nagyméretű kijelzőkkel, a 
tárgyalók berendezésével is olyan kör-
nyezetet igyekeznek teremteni, mintha a 
valóságban is egy tárgyalóteremben len-
nének az egymással szemben ülő felek).

A másik nagy tanulság, hogy a kü-
lönböző mobilkészülék-típusok minden 
esetben „nagy érzelmi hullámot keltet-
tek”, azaz az egységes kommunikációs 
megoldás bevezetésénél a lehető leg-
több mobil operációs rendszert kell tá-
mogatni. A KFKI jelenleg a Microsoft 
Mobile és a Symbian környezetekhez kí-
nál támogatást, amely ősszel kiegészül az 
iPhone-nal is.

Menyhért Zoltán szerint ugyan lé-
teznek megtérülési modellek, nemsoká-
ra azonban az egységes kommunikáció 
is alaptechnológiává válik, azaz nem lesz 
kérdés egy vállalat számára sem, hogy 
beruházzon-e valamilyen megoldásba.

Oktatni kell a felhasználókat az egységes kommunikációra
Néhány éven belül az egységes kommunikáció is alaptechnológiává válik majd, és egy vállalat számára sem lesz kérdéses, hogy 
beruházzon-e valamilyen megoldásba – állítja Menyhért Zoltán, a KFKI üzletfejlesztési igazgatója.

Egységes üzenetkezelés (Unifi ed 
Messaging)
•  e-mail (nem része a csomagnak, de 

használata elengedhetetlen az UC 
kiépítéséhez)

•  Hangposta üzenetek az e-mailben
• Instant messaging
•  Text-to-speech 

(szövegből beszéd), 
beszédfelismerés stb.

VoIP
•  IP-alapú hangkapcsolat tetszőleges 

végpontok között 
(hard- és softphone)

Kollaboráció
• Presence
• Hang- és videokonferencia
•  Konferenciában alkalmazás- és 

dokumentummegosztás
Mobilintegráció
•  Presence és IM kiterjesztése a mo-

bil platformokra
•  A mobil e-mail nem része a legtöbb 

gyártói csomagnak
Webportál (a jövőben)
•  Minden szolgáltatás webszolgál  ta-

táson keresztül is elérhető lesz, a kli-
ensekre semmit sem kell telepíteni.

Az egységes kommunikáció (UC) részei

Lépések a „valós idejű vállalat” irányába

Menyhért 
Zoltán
üzletfejleszési
igazgató
KFKI
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www.pannon.hu

Készülékajánlatunk 2008. 10. 02. és 11. 03. között érvényes, új számlás elôfizetés, vagy a Bónusz program készülékkedvezmény felhasználása esetén és más 
kedvezményes készülékajánlattal nem vonható össze; a készülék és a karóra teljes csomagára részletfizetés nélkül 49 980 Ft 2 éves hûségnyilatkozat aláírása 
esetén. A készülék kizárólag Pannon SIM-kártyával használható. A részletfizetési lehetôséget a Credigen Bank Zrt. biztosítja a Pannon üzleteiben. A Credigen Bank 
a hitelbírálat jogát fenntartja. Ez a hirdetés a Bank részérôl nem minôsül nyilvános tájékoztatónak és ajánlattételnek. A hitelrôl részletes tájékoztatást az üzletben 
elhelyezett hirdetmények adnak. Sajáterô: min. 9 990 Ft, Hitelösszeg: 19 000-39 990 Ft, futamidô: 6 hónap, kamat: 0%, kezelési költség: 0%. A referencia THM értéke 
a 41/1997./III.25./Korm. rendelet szerint: 0% (39 990 Ft, 6 hónap). További részletek a Pannon üzleteiben és a Telefonos Ügyfélszolgálaton: 1220. www.pannon.hu 

a jöv� férfijának
Sony Ericsson Bluetooth karóra 
Sony Ericsson K660i mobilodhoz
Vásárolj most egy Sony Ericsson K660i készüléket multifunkciós 
Bluetooth karórával, új számlás elôfizetésed mellé és járj egy lépéssel 
a divat elôtt! Az óra kijelzi a telefonodra érkezô hívásokat és SMS-
eket, sôt, még a mobilod zenéjét is vezérelheted vele.

Sony Ericsson K660i
+ MBW-150 Bluetooth karóra

 9990  Ft  kezdôrészlet

 + 6 x 6 665 Ft (THM 0%)

 új számlás elôfizetéssel
 2 éves hûségnyilatkozattal

S
+

  
  

Pannon activemen sajto CWSzamtech 250x297.indd   1 9/22/08   2:30:27 PM
cwszt_0841_p16-28.indd   32 2008.10.02.   15:20:50



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


